


!á

Miroslav Hečko z Bánovců nad Beb- 
bravou létal na loňském mistrovství 
Slovenska v bodovací soutěži s ma
ketou sovětské antirakety

K TITULNÍMU SNÍMKU

Sériová výroba nemusí být pouze 
záležitostí výrobních podniků. 
Členové leteckomodelářského 
klubu Svazarmu v Drozdově jsou 
již  léta známí svým neobvyklým 
přístupem k modelářství. Ve 
snaze šetřit čas a modely 
(a tím i peníze), navrhnou společ
ně se zkušenějšími přáteli model, 
jehož vlastnosti ověří nejprve na 
prototypu. Pokud model splní 
předpoklady, „rozjedou" výrobu 
malé série. -  Zatím posledním 
výrobkem „ modelářské továrny' 
v Drozdově je čtrnáctikusová sé
rie modelu TAXI, na jehož návrhu 
spolupracoval mistr sportu Jiří 
Černý. Podrobnosti se dočtete 
v některém z příštích sešitů.

m

Podle Modeláře č. 12/1973 si navrhl J. Novotný z Modelklubu Svazarmu Mnich. Hradiště 
U-maketu Sopwith Camel F.1. V měřítku 1:20 má model rozpětí 910 mm a hmotnost 680 g. 
Létá s motorem Jena 2,5 a má úspěch na propagačních vystoupeních

Vikingský drakar o délce 40 mm (v měřítku asi 1:400) si postavil do miniaturní láhve 
J. Jetmar z Prahy. Použil lipové dřevo, papír (trup), plátno ztužené zředěným Herkulesem 
(plachta), bambus (stěžně, veslo). Barveno Fixem, do láhve přilepeno Lepoxem

Modely Zlín XII a Farman Moustique ve velikosti „oříšek“ jsou z dílny pražského 
M. Káchy. Rozpětí obou je 330 mm, průřez gum. svazku 3 mm2, hmotnost 5 g v prvém 
a 6,5 g v druhém případě

Mimořádné velkou polomaketu Kestrel si zhotovil P. Málek z LMK Svazarmu Praha 4. 
Model o rozpětí 4250 mm a hmotnosti 2200 g má plošné zatížení křídla pouze 22 g/dm2. 
Letové vlastnosti zlepšují klapky na křídle, jež jednak mění zakřivení profilu, jednak při 
plném vysunutí slouží jako brzda



—

Za zvýšení aktivity

Významné politické události letošního roku - X X V .  sjezd Komunistické 
strany Sovětského svazu a XV. sjezd Komunistické strany Československa -  
v\>azně ovlivnily i život svazarmovské organizace. Do popředí vystupuje 
nutnost zkvalitnění politicko výchovné práce, metod řízení a masovější rozvoj 
všech odborností.

Závěry X V . sjezdu KSC potvrdily i výsledky 7. plenárního zasedání 
ústředního výboru. Svazarmu, který se zabýval zkvalitněním zájmové branné 
činnosti. Nutnost cílevědomé politické a koncepční práce, zejména s mladou 
generací, byla zřejmá i na jednání II. ideologické konference uVSvazarmu, 
která se konala v březnu letošního roku v Praze.

Ústřední rada modelářského klubu Svazarmu CSSR reagovala na závěry 7. 
pléna ÚV Svazarmu a II. ideologické konference zejména rozpracováním 
úkolu v oblasti odborně metodického řízení, v reorganizaci osnov pro mládež, 
se zaměřením na pružnější aplikace v praktickém životě a v prvé řadě na 
posílení účinnosti politickovýchovného procesu.

Jednou z osvědčených forem zkvalitňování práce na úseku modelářství se 
stala socialistická soutěž zaměřená na činnost jednotlivců, klubu, okresu 
a krajů. Ve Slovenské socialistické republice již několik let tato forma soutěžení 
výrazně pomáhá zlepšit odborně metodické řízení i vlastní činnost.

Česká ústřední rada modelářského klubu Svazarmu se rozhodla při řešení 
odborně metodického řízeni, masovějšího rozvoje modelářské odbornosti, 
zkvalitňování politickovýchovné úrovně a zvyšování společenské angažova
nosti vyhlásit soutěž kvalitativně odlišnou od předchozích.

Po schválení vedením ČÚV Svazarmu 
vyhlašuje pro rok 1976 
Soutěž aktivity modelářů Svazarmu ČSR 
k 25. výročí založení Svazu pro spolupráci 
s armádou.
Soutěž je určena pro členy modelářské od
bornosti ke splnění úkolů vyplývajících ze 
závěrů V. sjezdu Svazarmu ČSSR, II. sjezdu 
Svazarmu ČSR a úkolů daných usneseními 
plenárních zasedání ČÚV Svazarmu.

Účelem soutěže v jubilejním roce organi
zace je zaktivizovat modelářské kolektivy na 
počest XV. sjezdu KSČ ke splnění závěrů 
sjezdů Svazarmu a k zaměření úsilí a pozor
nosti na plnění základních cílů vytýčených 
ÚV Svazarmu:
-  soustavně zesilovat společenskou angažo
vanost a docílit těsnější sepětí činnosti s poli
tickým životem naší společnosti,
-  zvýšit dále účinnost ideově výchovné 
práce,
-  dosáhnout nové kvality v provádění branně 
sportovní a výcvikové činnosti, zejména po
kud jde o rozvíjení členské základny v práci 
s mládeží.

Soutěž aktivity vyhlašuje ČÚRMoK Sva
zarmu jednak pro modelářské kolektivy, 
jednak pro krajské modelářské rady.

I. pro modelářské kolektivy (modelářské 
ZO i modelářské kluby v rámci víceúče
lových ZO)

Soutěžit mohou všechny ZO a kluby 
Svazarmu činné v jakékoli modelářské od
bornosti; přihlášky přijímají okresní mode
lářské rady (OMR). Soutěž obsáhne období 
od 1. 1. do 31.12. 1976, tj. činnost v celém 
kalendářním roce. Podrobné podmínky včet
ně formulářů a vysvětlivek jsou v tisku 
a budou začátkem června k dispozici u všech 
okresních modelářských rad v ČSR. Před
běžně uvádíme alespoň nejdůležitější infor
mace.

Soutěž pro modelářské kolektivy se člení 
do 5 oddílů, kde se hodnotí
-  rozvoj členské základny: organizovaní čle
nové do 15 a nad 15 let, nositelé výkonnost
ních tříd, sportovní funkcionáři, vyškolení 
instruktoři, oddíly svazarmovské mládeže, 
kroužky mimo Svazarm, nositelé odznaku 
PO SSM ,,Mladý modelář*1. Celý oddíl je 
členěn podle 6 modelářských odborností;
-  organizační a řídicí práce v ZO  -  klubech: 
Členské a výroční členské schůze;
-  politickovýchovná, veřejná, kulturní a pro
pagační činnost:politické přednášky, besedy, 
filmy, odborné přednášky, propagační akce, 
školení politické a odborné, společné zájezdy 
na politické, odborné a kulturní akce, propa
gační vystoupení, pořádání výstav, odpraco
vané hodiny v akci ,,Z"‘, články v tisku, 
rozhlasové či televizní relace, účast v Dukel
ském a Sokolovském závodě branné zdat
nosti, vykonávání funkcí v orgánech Svazar
mu jednotlivých stupňů, funkce v orgánech 
PO SSM;
-  sportovní činnost: pořádání soutěží všech 
stupňů a druhů včetně STTM, sportovní 
výkony (získání výkonnostních tříd, titulů 
přeborníků, ustavení rekordů, vítězství 
v STTM), výkony aktivistických sportovních 
funkcionářů všech stupňů na veškerých spor
tovních akcích pro modeláře;
-  výstavba zařízení: odpracované hodiny při 
výstavbě zařízení pro modelářský výcvik 
a sport.

Přehled pro modelářské organizace je 
podrobný, aby umožňoval spravedlivě ohod
notit celou jejich bohatou škálu činnosti. 
Každému z hodnocených prvků aktivity při
náleží podle závažnosti určitý počet bodů. 
Aby bylo možno srovnávat· navzájem velké 
i malé kolektivy, hodnotí se jako konečný 
ukazatel docílený počet bodů na 1 organizo-

(Pokračování na str. 2)

C O Ä E P ) K A H H £ “ “ :
1, 2 ·  M3BCCTHH M3 KJiyöoB 2, 3 ·  H o- 
Bbiň Μοτορ MVVS 3 ·  PA K ETEI: Pa- 
κετΜ  ECTPŽKAE, EEH 4 ·  KOHTCíiHcp 
5 ·  H eGojibinne riojiC3Hbic c o b c t u  5 ·  
P /y n P A B JlE H M E : P/ynpaBJíHCMbiň
KOMnjieKT F a jto p ro p  2 (HanaJio) 6—7 
•  MOTOpubiň n jiancp  O P D O H  8— 9 ·  
TexHHMecKne m c j io h m  9 ·  M oK ^yna- 
poAHaa flpMapKa MrpymcK b H iopen- 
6 ep re  (nana.no) 10 ·  C A M O JIEThl: Co- 
BeTbi HanHuaioinHM 11 ·  M oTopna« 
MO^enb VE-34 12— 13 ·  143 npaKTHKM 
ffJlsí npaKTHKM 14 ·  ITOH 62-160
M 3J1MH XLL1 — pe3MH0M0T0pHbie Ma- 
KeTbi cnopTMEHbix caMoneTOB (Μ 1 :20) 
15— 19 ·  Jd3-3a py6e>Ka 18— 19 ·  4 c -  
XOCnOBaUKMM TpCHMpOBOHHbW BCpTO- 
η ετ  Z-35 2 0 -2 2  ·  CnopTMBHbie pC3yns- 
TaTtl 22 ·  Ob-bflBnCHHH 23, 31, 32 ·  
c y ^ A :  r ia p y c  μ b c t c p  24— 25 ·  Pacnc- 
Tbl flJlH MCTOPMHCCKMX CyflOB 25— 26 ·  
ABTOMOEMJIM: HOBan flo p o ra  B Ep- 
HO 27 ·  TopUOBbie KJHOMH 27 ·  HOBblM 
rpy30BOM aBTOMOÖMJib UJKOVA JII4A3 
100.45 28— 29 ·  >KEJIE3HbIE JJOPO- 
Γ Μ : BcccHHaa nennuMrcKaa ap/viapKa 
30 ·  H obhhkm  M3 H iopcH fícp ra  31

η Α λ Τ Γ η π Λ Τ Γ π η  Editorial · 1, 2CONTENTS: «Club news 2, 3
• New MWS motor 3 · MODEL ROCKETS: 
Jestřáb, Ben 4 · Container 5 · Gimmicks 5 · 
RADIO CONTROL: Fajtoprop 2 -  an RC equip
ment (commencement) 6-7 · Orion -  a powere3 
glider 8-9 · Technicalities 9 · International 
Toy Fair in Nuremberg (commencement) 10
• MODEL AIRPLANES: Beginner’s guide 11
• VE-34 -  a power F/F 12-13 »Gimmicks 14
• ITOH 62-160 and ZLÍN XIII -  two rubber 
powered scale airplanes (1:20) 25-J9 · Around 
the world 18-19 · Z-35 -  a Czechoslovak 
training helicopter 20-22 · Sport score 22
• Advertisements 23, 31, 32 »MODEL BOATS: 
Sails and wind 24-25»Calculations concerning 
the ancient shops 25-26 · MODEL CARS: 
New racing track in Brno 27 · Socket wren
ches 27 »New truck Škoda LIAZ 100.45 28-29
• MODEL RAILWAYS: Spring Leipzig Fair 
30 »Novelties from Nuremberg 31

.γ t t t λ r m  Leitartikel 1, 2»Klubs- INhLAL· I ! nachrichten 2, 3 · Ein' 
neuer MVVS Motor 3 · RAUMFAHRTMODE- 
LLE: Modellraketen Jestřáb, Ben 4 »Ein Mo
dellcontainer 5 »FERNSTEUERUNG: RC An- 
lage Fajtoprop 2 (Anfang) 6-7 · Motorsegler 
Orion 8-9 · Technische Kleinigkei ten 9 · Interna - 
tionale Spielwarenmesse Nurnberg (Anfang) 
10 · FLUGZEUGE: Rats fur die Anfanger 11 
• Motormodell VE-34 7 2-23» Ausder Praxis fin
die Praxis 2 4 · Vorbildähnliche Gummimotor- 
modelle ITOH 62-160 und ZLÍN XIII (M 1:20)
7 5-2 9 · Aus aller Welt 2 8-19 · Tschechoslovaki- 
scher Hubschrauber Z-35 20-22 »Sportergeb- 
nisse 22» Angebote 23, 31, 2 2 ·SCHIFFE: Segel 
und Wind 24-25 · Technische Angaben fiir 
historische Segelschiffe 25-26 · AUTOMO
BILE: Neue Modellrennbahn in Brunn 27 · 
Lastwagen Škoda LIAZ 100.45 28-29»EISEN- 
BAHN: Leipziger Messe '76 30»Neuheiten aus 
Nurnberg 31

m odelář
VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ

Květen-XXVII

MODELÁŘ · 5/1976 1



Za zvýšení aktiv ity
(Pokračováni ze sir. /)

váného člena ve věku nad 15 let. (Práce 
s mládeží do 15 let je nadhodnocována tím, 
že hody za tuto činnost se započítávají do 
celkového hodnocení.) Nepředpokládá se 
úplné zpracování přehledu na úrovni okresu 
či kraje, to je ponecháno na dohodě okres
ních a krajských modelářských rad s mode
lářskými organizacemi.

Okresní modelářské rady mají předepsaný 
povinný počet 6 ukazatelů, aby bylo možno 
vyhodnotit kraj.

II. pro krajské modelářské rady (K.Y1R)
Kritéria soutěže aktivity pro KMR jsou 

stanovena takto:
-  zvýšení členské základny v procentech 
(stav r. 1976: stavu r. 1975),
-  početní poměr organizovaných členu do 15 
let k celkové členské základně (v procen
tech),
-  početní poměr vyškolených cvičitelů mlá
deže k členské základně nad 15 let (na 4 
desetinná místa),
-  propagační akce (přednášky, besedy, vy
stoupení, výstavy) pro veřejnost na 1 člena 
staršího 15 let (na 4 desetinná místa),
-  publikační činnost -  počet uveřejněných 
článků,
-  počet účastníků DZBZ a SZBZ.

Krajské modelářské rady mohou v rámci
této soutěže vyhlásit podle podmínek v kraji 
podmínky soutěže pro okresní modelářské 
rady i pro modelářské ZO či kluby.

Vyhlášení výsledků
soutěže aktivity v okrese provede okresní 
modelářská rada a v kraji krajská modelář
ská rada, jež vyhlásí pořadí ZO a klubů 
v okrese, kraji. Správnost v přehledu ZO 
ověří příslušná OMR a KMR, jež předloží do 
28. 2. 1977 ČÚRMoK po 3 nejlepších ZOči 
klubech v rámci kraje. Na ČÚRMoK není 
třeba zasílat podrobné přehledy o činnosti 
ZO či klubu. Stačí uvést jen celkové výsled
ky, pořadí v kraji, tj. z přehledu činnosti 
celkový počet bodů za činnosti v oddílech 1. 
až 5., celkový počet organizovaných členů 
nad 15 let a dosažené body na 1 organizova
ného člena nad 15 le't (na 2 desetinná místa).

Podle 6 kritérií se stanoví pořadí jednotli
vých krajů. Celkové pořadí krajů v soutěži 
KMR se stanoví podle nejnižšího součtu 
umístění. KMR předloží tabulku k vyhodno
cení ČÚRMoK do 15. 3. 1977 (podle jednot
livých kritérií absolutní i nápočtové údaje).

V soutěži aktivity pro modelářské ZO 
a kluby vyhlásí ČÚRMoK 10 nejlepších do 
31. 3. 1977. Do téhož termínu bude také 
stanoveno KMR v soutěži aktivity. -  Soutěž 
aktivity je dotována celkovou částkou 
25 000 Kčs.

Česká ústřední rada modelářského klubu 
Svazarmu očekává, že soutěž aktivity mezi 
modelářskými základními organizacemi 
a kluby Svazarmu se stane jak podněcovate- 
lem, tak i obrazem zkvalitnění činnosti jed
notlivých ZO a klubů a povede ke zvyšování 
politickovýchovné úrovně spolu se zvyšová
ním odborných kvalit, dosahovaných spor
tovních výsledků a společenské angažova
nosti.

Ing. Vlastimil POPELÁŘ 
předseda ČÚRMOK Svazarmu

2  k l u b ů , 

kroužků

práce instruktorů soudruhů Kovaříka, Nováčka, 
Andrlíka, Martínka a ing Murice.

I letos se členové klubu účastni s modely 
prvomájového průvodu, Mezinárodního dne 
dětí a Dne čs. armády. Dalším úkolem pro 
letošní rokjeadaptace místnosti, kterou základ
ní organizace uvolnila pro modelářskou čin
nost. Prostředky na nákup modelářských po
třeb budou získávat sběrem železného šrotu 
a papíru.

Všichni členové klubu jsou si vědomi, že 
jediné socialistická společnost a podpora stra
nických a státních organizací dávají možnost ke 
klidné práci s mládeží. Naše úspěchy jsou toho 
neklamným důkazem.

Bohuslav Kovařík

LMK Trutnov

při ZO Svazarmu ZPA uspořádal počátkem 
letošního roku za spolupráce všech klubů z o- 
kresu modelářskou výstavu na počest XV. sjez
du KSČ a 25. výročí Svazarmu. Patronát nad 
výstavou měl národní podnik ZPA Trutnov. 
Vystaveno bylo 60 modelů letadel, 20 dráhových 
automobilů, 7 lodí, 6 modelů raket, 1 tank, 21 
plastikových modelů, 1 kolejišté a vitrína s mo
dely železničních modelářů. Výstavu doplňova
la četná vyznamenání a propagační materiál. 
Akce měla mimořádný úspěch: shlédlo jr přes 
3000 návštěvníků.

L. Tölg

Raketoví modeláři z Prahy 7 připravují na 
týden od 17. do 25. července společnou dovole
nou v jižních Čechách (mezi Pískem a Blatnou), 
spojenou s „Týdnem rekordů". Létat lze s rake
tami i s letadly. Ubytováni je ve vlastních 
stanech, louky, rybníky a lesy jsou zajištěny. 
Podrobnosti sdělí zájemcům Vladimír Hadač, 
Vratislavova 32, Praha 2.

I na našej 
škole

-  druhej ZDŠ v Spišskom Pod
hradí sme v šk. r. 1973/74 zalo
žili leteckomodelársky krúžok.
Bola to odvaha -  nebola k dis
pozici! dielňa (a dodnes nie je, 
pracujeme vo fyzikálnom 
laboratóriu), náradie ani materiál. Bol však 
ohromný záujem žiakov, všestranná a účinná 
pomoc v prvej rade vedenia školy a pionierskej 
skupiny, potom i ZO Zväzarmu a ZRPŠ, takže 
nakoniec chýbal len materiál. Nosníky nám 
v miestnej prevádzke Spišského priemyselného 
podniku nařezali, i odpadu dýhy sa našlo, no 
preglejku a balsu sme viděli len vo sne. Rozhod
li sme sa pretozačat's niečím iným -vybrali sme 
si pěnový polystyrén. Začiatky boli slabé, prvé 
výsledky nevalné. No už v priebehu prvého roku 
sme si skonštruovali přípravky, pomocou kto- 
rých řežeme křídla, výškovky, ba i trupy takmer 
bez zmetkov a ozaj dobrej kvality. V druhom 
roku sme tieto přípravky i technologický postup 
natol ko zlepšili, že sa ku klasickej stavbě mode- 
lov len zriedka vraciame (zatiaí u „gumákov"). 
Len povrchová úprava polyvinilacetátom je zdl- 
havá, pomáhá nám starý dobrý papier Kablo, na 
ktorý možno natierať nitrolak.

Pionieri a žiaci pracujúci v krúžku májů 
o prácu velký záujem. Zúčastňujeme sa súťaží 
v blízkom okolí, kde sme získali viacero úspe- 
chov. Štyria členovia krúžku už splnili limit III. 
VT a to právě s vetroňmi zhotovenými z polysty
rénu, jeden bývalý člen je už bezmotorovým 
pilotom. Vystúpenia nášho krúžku pre děti 
a veřejnost i účast v prvomájovom sprievode sú 
už tradíciou.

V súčasnosti nás pracuje 12 pokročilých a 20 
začiatočníkov. Tešíme sa, že sa nám bude 
pracovat oveía lepšie až dokončíme novostav
bu školských dielní, na ktorých modeláři odpra
covali vela brigádnických hodin.

Sme rozhodnutí v tomto významnom roku 
nesúcom sa v znamení XV. zjazdu KSČ a 25. 
výročia založenia Zväzarmu, ktorého mladými 
členmi je vačšina z nás, pracovat dobré a do- 
siahnuf čo najlepších výsledkov.

Anton Hockicko, učitel'

Modelářský klub 
mládeže

při ZO Svazarmu Plzeň-Doubravka byl založen 
před třemi lety. Jeho členové se zatím zúčastnili 
11 raketomodelářských soutěží a tří soutěží 
lodních modelářů a mistrovství ČSSR a ČSR, na 
kterém žák 7. třídy Milan Martínek obsadil 2. 
místo. Dalším úspěšným členem klubu je junior 
Karel Kovařík, držitel čs. rekordu v trvání letu 
rakety se streamerem ve třídě do 2,5 Ns. Celkem 
vybojovali chlapci 21 I. VT, 19, II. VT a 15 III. VT.

Tyto úspěchy nespadly chlapcům do klína. 
Scházejí se třikrát týdně a připravují modely na 
sezónu. Každý měsíc se zúčastňují školení, na 
kterém je ing. Muric seznamuje s novinkami jak 
z politického, tak modelářského života.

Klub převzal patronát nad školou tělesně 
postižených v Doubravce -  její žáci se jistě brzy 
objeví na soutěžích. Na stavbě překážkové 
dráhy pro patronátní školu odpracují členové 
klubu 300 brigádnických hodin. Na počest 
obvodní konference KSČ uspořádal klub výsta
vu modelů raket, letadel a lodí. Na čestném 
místě bylo vystaveno čestné uznání, které klub 
získal k 30. výročí osvobození ČSSR a plaketa 
Ministerstva školství ČSR za obětavou práci 
s mládeží. V těchto uznáních se obráží obětavá

2 MODELÁŘ 5/1976



Dva závazky = 
NOVÝ MOTOR

Ψ ΰ Ε Ξ Β
Mnozí z modelářů, kteří se seznámili s novými 

motory MODELA MVVS 2,5 GS a DS, měli 
námitky proti koncepci motoru -  podle jejich 
názoru je jak z hlediska konstrukce modelu, tak 
obsluhy motoru výhodnější sáni klikovým hříde
lem než sáni rotačním šoupátkem, použité na 
zmíněných motorech. Podobných připomínek 
se sešla v MVVS Brno řada a tak vedení podniku 
Modela i závodu MVVS hledalo cestu, jak 

* vyhovět požadavkům modelářů.
Největším problémem při výrobě nové verze 

motoru je zhotoveni nové formy pro tlakový 
odlitek klikové skříně, jež představuje investici 
asi 50 000 Kčs. Navíc pak nástrojárna podniku, 
vyrábějícího v kooperaci tento díl pro MVVS, 
nemá dostatečnou kapacitu. Zdálo se proto, že 
vzhledem k těmto objektivním potížím zůstane 
jen u toho, že ,,by se mohlo . . Iniciativy se 
však ujal kolektiv SSM v MVVS Brno. Uzavřel na 
počest XV. sjezdu KSČ socialistický závazek, na 
jehož základě zhotovili členové kolektivu po 
pracovní době formy a odlitky pro ověřovací 
sérii nového motoru. Od uzavřeni závazku k prv
ním zkouškám prototypu (dne 5. března 1976) 
uplynulo pouze šest týdnů!

Motor MODELA MVVS 2,5 GSP má hlavu 
válce, píst, vložku a ojnici shodné s verzí GS. 
Vyplachování je tříkanálové. Klikový hřídel je 
vyvážen novým způsobem, sací otvor je doko
nale opracován. Klikový hřídel je uložen v kvalit
ních kuličkových ložiskách dovezených ze

SSSR; dosud se používala dražší ložiska dová
žená z kapitalistických států.

Nového motoru bude možno využít hlavně na 
volné létajících modelech. Odpovídají tomu 
i hodnoty naměřené zatím při statických zkouš
kách; výkonnost při 21 OOOot/min je 412 W 
(0,56 k), při 27 OOOot/min je 625 W (0,85 k). 
S laminátovou vrtulí o 0 7 ''x3 ,5" 
(0 200 X 90 mm), používanou na soutěžních 
motorových modelech, točí motor na stojanu 
23 300 ot/min při použití palivové směsi z 80 % 
metanolu a 20 % ricinového oleje. Obstřikový 
karburátor umožňuje plynulé ladění otáček.

Sériová výroba nového motoru je předmětem 
druhého závazku, který uzavřel podnik MODE
LA k 25. výročí založení Svazarmu: bude zabez
pečena tak, aby již ve čtvrtém čtvrtletí letošního 
roku přišly sériové motory do prodeje.

Za vznik nového motoru patři dik mládežnic
kému kolektivu a starším pracovníkům závodu 
MVVS Brno, kteří mladým pomáhali. Z ekono
mického hlediska představuje splněný závazek 
úsporu 50 000 Kčs za zhotovení formy a dále 
průměrnou roční úsporu asi 60 000 devizových 
korun. Uživatelé z řad modelářů se budou moci 
ještě letos přesvědčit o tom, že nový motor má 
špičkové parametry.

L. KOHOUT

NOVÝ PRACOVNÍ OBLEK pro členy Svazarmu je 
dvoudílný, z Jeani modrého nemačkavého materiálu 
RIGA. Kalhoty ae zvýšeným předním I zadním dílem 
mají široké pružné šle. Delší bunda ae sedlem na 
předním I zadním dílu mé dlouhý zlpový uzávěr a velké 
ozdobné našívané kapay. Lepšípředatavu al uděláte 
z fotografie; leden ze vzorku nového obleku al vyzkou
šel znémý „raketýr“ Jaroalav Kroulík.

Jak můžete oblek zlakat? Hromadné objednávky 
základních organizací Svazarmu vyřizuje od druhého 
čtvrtletí tohoto roku národní podnik ODĚVY Olomouc, 
nám. Rudé armády 47, 771 71 Olomouc.

I f  oznamuje

Počínaje sešitem 
12/1975 přináší
me pod tímto stá
lým titulkem 
směrnice, poky
ny a oznámení 

Ústřední rady modelářského klubu Sva
zarmu, jež jsou důležité pro všechny 
modeláře organizované ve Svazarmu. 
Sledujte je ve vlastním zájmu.

Redakce

Mezinárodní modelářské akce 
plánované v ČSSR na rok 1977

-  Mezinárodní soutěž FAI pro upoutané letecké
modely Hradec Králové

~ Mezinárodní soutěž FAI pro letecké modely 
kat. F4C Karlovy Vary

-  Mezinárodní soutěž FAI pro letecké modely
kat. F3A Bratislava

-  Mezinárodní soutěž FAI pro volně létající
modely Sezimovo Ústí

-  Mezinárodní soutěž FAI pro letecké modely
kat. F3B-7 Poprad

(Pokračování na'Str. 22)

Karel KYSELKA
K modelářství se dostal takřka oklikou. Má 

rád náročnou a přesnou práci a tak již jako učeň 
stavěl modely vozidel ovládané kabelem. 
V sedmašedesátém roce vytušil svoji příležitost 
-dráhové modely mu učarovaly jednoduchostí, 
byť zdánlivou -  i u nich je pečlivost předpokla
dem úspěchu. Stal se členem ZO Svazu pro 
spolupráci s armádou v Praze 7. Tamní klub 
automobilových modelářů se sídlem v PKOJF 
byl svého času společenstvím špičkových spor
tovců. U nich Karel Kyselka leccos pochytil 
a brzy jim šlapal na paty.

To se však již objevily první RC automobily. 
Jeho působištěm se stal jeden z našich nejstar
ších klubů, modelářský klub Svazarmu v Libni. 
Tým MoHuKy (Moravec, Hudlík, Kyselka) se stal 
obávaným soupeřem na závodech „elekter". 
Dnes již patří minulosti, jeho členové se rozešli 
do jiných klubů.

V roce 1972 absolvoval kurs sportovních 
komisařů, byl také zvolen předsedou klubu 
automobilových modelářů v Praze 8. Pod jeho 
vedením se v Libni vytvořila aktivní, akceschop
ná parta modelářů, která kromě úspěchů na 
soutěžích ,,má na svědomí" řadu propagačních 
vystoupení na Dnech Svazarmu v Letňanech, na 
Libeňském ostrově, u příležitosti Mezinárodní
ho dne dětí atp.

Soudruh Kyselka pracuje ve vysočanské Pra- 
govce, a tak ho mrzelo, že v tradičně dělnické 
črvrti není modelářský klub. Odešel tedy z Lib
ně, kde zanechal dobře pracující, samostatný 
kolektiv. Dal dohromady skupinu modelářů, 
pracujících na „devítce" a založil základní 
organizaci Svazarmu -  modelářský klub v Praze 
9. Hned ze začátku si nový klub dal nemalé 
úkoly: navázar spolupráci s Odborným učiliš
těm ČKD a ZDŠ v Litvínovské ulici na Proseku 
a získávat mládež pro modelářství.

Práce s mládeží zaujímá v životě Karla Kysel
ky jedno z předních míst. Kdykoli za ním přijde 
mladý modelář -  a nejsou to jenom členové 
„jeho" klubu -  poradí a pomůže i s výrobou 
náročnějších dílů. Jako zástupce vedoucího 
stranické skupiny na pracovišti má na starosti 
politickovýchovnou práci s mládeží. A tak Karel 
Kyselka, člen KSČ, příslušník LM a člen SČSP, 
má práce opravdu dost. O to jsou cennější jeho 
sportovní úspěchy -  je trojnásobným mistrem 
ČSSR a držitelem československého rekordu 
v jízdě RC modelů s elektrickým pohonem na 
slalomové trati. Jeho zásluhy ocenila ZO Sva
zarmu Čestným uznáním uděleným u příležitos
ti 50. výročí založení libeňského modelářského 
klubu. Letos mu také bude udělen čestný titul 
Mistr sportu.

Závěrečné řádky patří slovům Karla Kyselky: 
„Mnoho mladých lidí, vyrůstajících v naší socia
listické společnosti, stále ještě nenašlo svoje 
místo v politickém životě. Za těmi musíme jít 
a pomocí zájmové činnosti je získat pro naši 
brannou organizaci. Kromě technické praxe, 
potřebné pro život, ve Svazarmu získají i politic
ký přehled a prostor pro aktivní zapojení do 
společnosti. Čím více mladých bude pracovat 
ve společenských organizacích, tím méně se 
jich bude potulovat po ulicích, méně se jich 
dostane do rozporu se zákonem."

3



—— — —

Sovětský
„Jestřáb”

Neobvyklý raketop lán p ro  třídu 5 až 
10 Ns zkonstruova l m is tr  spo rtu  V. Rož- 
kov. Na p rvn í p o h led  obyče jný ,,šípák", 
s ja kým i se lé ta lo  p řed  deseti lety, má však 
posuvné kříd lo. Díky p o su nu tí působ iš tě  
aerodynam ických s il dozadu má m ít m o 
del bezvadný m oto rový let.

K STAVBĚ (všechny míry jsou v mm): Kontej
ner 2 s hlavicí 1 zhotovíme běžným způsobem. 
Pylon 3 je z balsy tl. 5, trup 4 z borové lišty 
5 x 6 .  Obě poloviny křídla 5 vybrousíme z balsy 
tl. 5. Po slepení do vzepětí 10° přilepíme 
epoxidem vodicí očka 6 křídla z plastické 
hmoty. Pozor -  na pevnosti a přesnosti tohoto 
dílu závisí životnost modelu! Vodicí očka musí 
umožnit nastavení křídla, dané klínem 14 z lípy; 
jeho velikost vyzkoušíme při zalétávání. Ve 
startovní poloze musí být křídlo usazeno pevné; 
to zajišťuje opět lipová lišta 15. Díly 7 drží křídlo 
ve startovní poloze opřené o vodorovnou ocas
ní plochu 8, kterou spolu se svislou ocasní 
plochou 9 vybrousíme z tvrdší balsy tl. 2.

Všechny díly modelu před sestavením ale
spoň třikrát nalakujeme nitrolakem a přebrousí- 
me; prototyp byl ještě nastříkán malinově červe
ným nitroemailem pro lepší viditelnost.

Model sestavíme a přilepíme ocasní plochy. 
DI110 je jakási petlice z ocelové struny o 0  0,5, 
provléknuté kouskem překližky tl. 1, přilepené 
ke středu křídla. Ve startovní poloze drží křídlo 
závlačka 13 z ocelového špendlíku, provléknutá 
petlicí a vetknutá do trupu. K jejímu očku je 
přivázán jeden konec ocelového lanka o 0  0,03; 
druhý je připevněn k motoru. Po výmětu motor 
vytáhne závlačku a smyčka 16 z gumové nitě 
2 x 1 ,  zavěšená mezi háčkem 11 na předním 
vodicím očku 6 a zářezem v pylonu 3, přesune 
křídlo dopředu. Náraz na pylon tlumí kousek 
pěněné plastické hmoty (používané na podráž
ky) 17. K vedení po startovní rampě slouží' 
vodítka 12 z hliníkové fólie.

Podle Modelist+Konstruktor 12/1975

Raketa

BEN
je  navržena pro kategorii 
S-3 (trvání letu na padáku); 
létat s ní můžete ve třídě 
B s motorem ZVS 5 -1, 2-5 
a C s motorem ZVS 10-1, 
2-7.

K STAVBĚ (všechny míry 
jsou v mm): Trup 1 navine
me ze 3 až 5 vrstev hnědé 
lepicí pásky na trn o 0  25. 
Po vyschnutí a vybroušení 
trubku nalakujeme třikrát 
bezbarvým nitrolakem a vy
brousíme jemným brusným 
papírem. Hlavici 2 a přecho
dový díl 3 vysoustružíme 
z balsového hranolu o prů
řezu 30 X 30. Stabilizátory 
4 vyřízneme z balsy o tl. 1,5 
až 2, případně z tvrdé balsy 
tl. 1 oboustranně potažené 
Modelspanem. Trubku 5 
pro motor navineme na trnu 
o 0  17,8 až 18. Kolík 6 
z bambusové štěpiny pečli
vě zalepíme do hlavice. Při
vážeme poutači gumovou 
nit o průřezu 4 x 1 ,  jejíž 
dryhý konec připevníme 
k trupu. Do modelu se vejde 
plastikový padák 7 o 0  až 
1000. Po tyčové rampě je 
raketa vedena vodítky z hli
níkové fólie.

Model lepíme Kanago- 
mem. Povrchovou úpravu 
modelu uděláme běžným 
způsobem. Hmotnost rake
ty bez padáku by neměla 
překročit 10 g.

Vladimír BAAR

1 2  3 17 5



pro  raketoplán tř. Orel, poháněný pouze  
dvěma m oto ry  ZVS 10-1. 2-4, lze zho tov it 
bez p o u ž ití soustruhu  č i vrtačky. Krom ě  
urych len í práce p řináš í postup, navržený  
Karlem ŠTENCLEM z Ostravy, i úsporu  
balsy.

Trubky pro m otory navineme ze čtyř 
vrstev hnědé lepicí pásky na trnu  o p rů 
měru 18 mm. Po zaschnutí, vybroušení 
a nalakování do n ich zalepíme zátky z tv r
dé balsy tl. 4 mm. Díly pláště kontejneru  
narýsujeme na tvrdou balsu tl. 1 mm -  
pozor na směr let dřeva -  vyřízneme 
a slepíme epoxidem . Všechny spoje zesí
líme proužky tenkého M odelspanu, lep í
me opět epoxidem . Po zalepení trubek 
celý díl přebrousím e, vytm elím e a nastří
káme barevným n itro lakem . K trupu  jej 
připevním e pom ocí pylonu z tvrdé balsy 
tl. 2 mm; nejvhodnější řešení je na 
obrázku.

Příprava k letu se neliší od létání s běž
nými „k u la tý m i"  kontejnery, navíc je m ož
no využít p rosto r mezi trubkam i pro u lo 
žení stream eru pro m otory.

m alé
d o b ré

rad y
■  Na povrchu maket -  a nejen raket -  

často potřebujem e vytlač it dů lky  nebo  
obvodový ..záp ich". K tom u jsem si p ř i
pravil nářadí. Pro zhotovení menších zá- 
pichů postačí ocelový nebo bronzový či 
mosazný drát o prům ěru 0,5 až 5 mm se 
zaobleným  koncem . Větší zápichy (či 
„p ro tla če n in y ") je lepší zho tov it pom ůc
kou, jejíž pracovní část tvoří koule -  
například z ku ličkového ložiska -  navaře ná na drát, sloužící jako držák -  provedení 

A. Pokud máme k d ispoz ic i soustruh, 
můžeme nástro j vysoustruž it z ocefóvé 
ku la tiny -  provedení B. Ž ivotnost pom ů
cek prod louží galvanické pokovení.

Tohoto  „n á řa d í"  lze použít i k úpravě 
tm elených přechodu, např. mezi s ta b ili
zátory a trupem  rakety. V. Baar

■  Palníky, dodávané s m otory ZVS, se 
nejčastěji za tlaču jí do trysky pom ocí bal- 
sové štěpiny nebo zápalky. Nezřídka se 
p řitom  stane, že se u lom í zápalná slož 
a palník je nepouživatelný. Pokud však 
pa ln ík  upnem e do p říp ravku  ze svěrky 
(třeba z labora to rn í láhve pro analýzu 
nebo podobné amatérsky zhotovené) a 
zavedeme jej přím o do trysky, odpadne 
m noho starostí. Provedení je zřejmé 
z obrázku.

Na kovové če lis ti svěrky přilepím e epo
xidem  desky z izo lačního m ateriá lu -  
pertinaxu nebo cup rex titu  (ovšem bez

m ěděné fó lie ). Svěrku připá jím e k držáku 
ze svářecího drátu o 0 5 mm, k jehož 
druhém u konci připá jím e kousek tlus to - 
stěnné trubky  o vn itřn ím  prům ěru 6 mm, 
kterou opatřím e závitem  M3 pro zajišťo- 
vaci šroub. Přípravek nasuneme na sváře
cí drát o prům ěru 5 mm, který zapíchne
me do země vedle rampy. Podle ve likosti 
svěrky můžeme přípravek použít i pro 
start vícem otorových  m odelů. O. Klimeš

MODELÁŘ 5/1976 5



Eproporcionální RC souprava pro dvě funkce

i j t o p r o p  2
Ing. M ilan VEIT

Vzestup zájmu o rádiové řízení modelů 
u nás je trvalým jevem. Je to pochopitel
né, neboť řízení modelů rádiem předsta
vuje vrcholný stupeň modelářské činnos
ti. Přírůstek RC souprav mezi modeláři je 
kryt většinou jejich amatérskou stavbou. 
Odtud pramení také neustálá poptávka po 
schématech a návodech na RC soupravy. 
Těžiště zájmu se postupem času přeneslo 
z jednokanálových a později vícekanálo- 
vých neproporcionálních souprav s jed
noduchým superreakčním přijímačem na 
proporcionální soupravy, u nichž je su- 
perhetový přijímač samozřejmostí. Vynu
cují si to zvyšující se nároky na přesnost 
řízení i přibývající počet případů, kdy je 
účelné, aby na jednom místě bylo v provo
zu současně několik RC souprav.

Mnozí modeláři vystačí -  alespoň v po
čátcích -  s jednoduchou proporcionální 
soupravou pro dvě funkce (dvě serva), 
která zcela vyhoví ve větroni, v lodi i v au
tomobilu. Pro ně zkonstruoval a vyzkou
šel tvůrce známé soupravy FAJTOPROP, 
ing. Milan VEIT, miniaturní RC soupravu: 
přijímač s dekodérem a dvěma servozesi- 
lovači má rozměry 54 x 54 x  20 mm. 
Jsou uvažována serva bez servozesilova- 
čů, konkrétně Varioprop (šedá) nebo Va- 
rioprop Micro 05 (žlutá) z dovozu.

Popis soupravy se omezuje na elektro
nickou část (s výjimkou náčrtku krabičky 
přijímače); s mechanickou částí si jistě 
každý poradí.

Co je nutné ke zdárnému dokončení 
stavby soupravy? Především alespoň 
střední znalosti obvodové techniky, dob
rá znalost pájení a mechanická zručnost 
a pečlivost -  tedy vlastnosti, které by měl 
mít každý dobrý modelář v hojné míře. 
Nezbytné je vybavení některými měřicími 
přístroji (nebo alespoň možnost práce 
s nimi): V-A-metr (např. Avomet· nebo 
PU 120), dobrý osciloskop, nejlépe stej
nosměrný se spouštěnou časovou zá
kladnou a ocejchovaným Y zesilovačem 
a časovou základnou, regulovatelný stej
nosměrný stabilizovaný zdroj a měřiče 
odporů, kondenzátorů, diod a tranzistorů 
a samozřejmě znalost práce s nimi.

Popis práce je seřazen tak, jak je vhod
né postupovat při stavbě. Začne se posta
vením a seřízením vysílače, potom se 
pomocí něho oživí a seřídí přijímač a ser- 
vozesilovače.

VYSÍLAČ
Popis zapojení: Zapojení vysílače je 

možno nazvat již klasickým. Vf část vysíla
če je dvoustupňová, krystalem řízený os
cilátor budí přímo koncový stupeň, k ně
muž je T  článkem impedančně přizpůso
bena anténa s prodlužovací cívkou na 
konci. Modulace je závěrným tranzisto

rem do koncového stupně vysílače. Kodér 
vysílače je řízen astabilním multivibráto- 
rem z tranzistorů T1 a T2, který určuje 
opakovači kmitočet rámce impulsů 
f =γ· . Závěrnou hranou pulsu astabilní- 
ho multivibrátoru se spouští první časo
vači článek R7, C7, T3, který vytváří puls, 
jehož doba trvání je řízena natočením 
potenciometru P1 v ovládači. Závěrnou 
hranou tohoto pulsu se spouští druhý 
časovači článek R10, C11, T4, který vytvá
ří puls, jehož doba trvání je řízena natoče
ním potenciometru P2 v ovládači. Závěr
né hrany pulsů astabilního multivibrátoru 
a obou časovačích článků spouští mo- 
nostabilni multivibrátor z tranzistorů T5, 
T6; tím se signál obou kanálů zakóduje na 
pulsně polohovou modulaci. Pro* lepší 
názornost jsou na obr. 1 nakresleny časo
vé průběhy signálů vysílače. K vyloučení 
vlivu kolísání napájecího napětí má kodér 
stabilizaci napájecího napětí Zenerovou 
diodou D1, která se zároveň využívá pro 
elektrické roztažení stupnice voltmetru 
pro kontrolu napětí zdroje.

Použité součástky: Odpory jsou běž
ného typu TR 112 nebo s kovovou vrstvou 
typu TR 151. Potenciometrovétrimryjsou 
také s uhlíkovou vrstvou; po úpravě rozte
čí v desce je možno použít keramické 
potenciometrové trimry, které mají lepší 
stabilitu. Časové kondenzátory C2, C5, C7 
a C11 mohou být typu MP, případně 
styroflexové typu TC 235. Diody D2, D3, 
D4 lze použít staršího typu v kovovém 
pouzdru (deska je pro ně navržena), o- 
všem dají se použít i nově dodávané diody 
v miniaturním skleněném pouzdru. Kera
mické kondenzátory jsou ploché, typy 
jsou uvedeny v rozpisce. Kostřičky cívek 
jsou libovolné o průměru 5 nebo 6 mm. 
Tlumivka je navinuta na feritovou tyčinku 
nebo v nouzi na feritové dolaďovací jádro 
0 4  X  10 mm. Na koncový tranzistor je 
nutno dát chladič -  nejlépe vějířovitý 
o průměru 20 mm. Krystal je v miniatur
ním pouzdru, vhodný je např. pár krystalů 
vyráběný n. p. Tesla Hradec Králové. Jako 
kontrolní voltmetr je použit indikátor 
z rozhlasového přijímače Carina.

Rozložení součástek: Výkres rozložení 
součástek je kreslen při pohledu na desku 
ze strany součástek. Odpory jsou na 
desce umístěny na stojato, na ohnutý 
přívod je nutno navléci izolační bužírku 
(nejlépe ze silikonového kaučuku, která 
teplem při pájení neměkne). Odpory ne
smějí být dotlačeny a zapájeny těsně 
k desce -  mezi deskou a spodní čepičkou 
musí být vzdálenost nejméně 3 mm. Kon
denzátory jsou dotlačeny a zapájeny těs
ně k desce. Pod tranzistory a diody v ko
vových pouzdrech je vhodné dát izolační 
vymezovací podložky. Krystal je do desky

přímo zapájen; nedovoluje to sice rychlou 
výměnu krystalu, avšak použití objímek 
nedoporučujeme pro jejich menší spo
lehlivost.

Uvedení do chodu: Veškeré součástky 
před zapojením změříme, protože tak se 
vyvarujeme většiny pracného a časově 
náročného hledání vadné součástky při 
oživování desky. Do desky plošných spojů 
zapájíme veškeré součástky kromě odpo
rů R13, R15, R20. Mezi spoj C25s L4^zem 
připojíme žárovku 12 V, 50 mA, která na
hrazuje zátěž koncového stupně a místo 
R20 dáme prozatímně potenciometrový 
trimr 220Ä. Desku vysílače připojíme 
přes miliampérmetr ke zdroji 9,6 V. Šrou
bováním jádra cívky L1, zvětšováním in- 
dukčnosti L 1, by se měl rozkmitat oscilá
tor a rozsvítit žárovka. Jádrem cívky L3 
naladíme maximální svit žárovky. Tri- 
mrem na místě F?20nastavíme odběr mezi 
120 až 140 mA. Trimr změříme a nahradí
me pevným odporem nejbližší hodnoty. 
Nesvítí-li žárovka a odběr je malý, asi 1 až 
2 mA, je zřejmě vadný tranzistor T7nebo

odpory v nastavení jeho pracovního 
bodu. Nesvítí-li žárovka a odběr je větší, 
kolem 10 až 20 mA, může být závada 
v koncovém stupni nebo nekmitá oscilá
tor. O tom, zda kmitá oscilátor, se lze 
přesvědčit vf oscilátorem nebo vf voltmet
rem, který připojíme na kolektor T7. Ne-

6 MODELÁŘ · 5/1976



RC motorový větroň ORION

8
\

MODELÁŘ · 5/1976



Obr. 4 Deska plošných spojů vysílače -  pohled ze strany mědi ant.

Obr. 5 Rozmístění součástek na desce vysílače -  pohled ze strany součástek

máme-li tyto přístroje, zjistíme kmitání 
oscilátoru měřením proudu -  kmitající 
oscilátor má menší odběr než nekmitající. 
Zkratujeme tedy cívku L1. Vzroste-li 
proud, oscilátor kmitá a zkratováním L1 
vysadil; závada může být v modulačním 
tranzistoru. Změříme tedy napětí bodu 
E proti zemi. Je-li téměř nulové, je vadný 
T9 nebo monostabilní multivibrátor (79je 
buzen tranzistorem T6). Je-li modulátor 
v pořádku, je zřejmě vadný koncový tran
zistor 75. Nekmitá-li oscilátor, zkusíme 
zvětšit indukčnost L 1 šroubováním jádra, 
případně dát k CZOparalelní kondenzátor 
asi 10 pF. Nepomůže-li to a oscilátor se 
řiechce rozkmitat, je zřejmě vadný krystal.
' Je-li vf část v pořádku, oživíme kodér. 

■Místo odporu R15 zapojíme prozatímně 
trim r 220Λ a místo potenciometrů P1 
a P2odpory podle obr. 2. Je-li vše v pořád
ku, v bodu E by měl být průběh napětí 
podle obr. 1. Trimry R7, R10aR13 nasta
víme T = 15 m sati = t2= T ,5 ms. Na kato
du diody D l připojíme voltmetr; mél by u- 
kázat napětí kolem 6,5 V (podle použité 
diody). Trimr na místě F?í5nastavíme tak, 
aby toto napětí nekleslo o více než 0,3 V 
při poklesu napájecího napětí z 9,6 V na 
8,2 V. Trimr změříme a nahradíme pev
ným odporem nejblíže nižší hodnoty. Ne- 
ní-li kodér v pořádku, začneme oscilosko
pem kontrolovat průběhy napětí podle 
obr. 1. Měřením v bodu A zjistíme, zda 
kmitá astabilní multivibrátor. Nekmitá-li, 
změříme napětí Ube (mělo by být asi 0,6 V 
při nekmitajícím multivibrátoru) a napětí 
U ce  (mělo by být asi 0,1 V taktéž při 
nekmitajícím multivibrátoru) tranzistorů 
T1 a T2. Většinou bývá vadný tranzistor.

Kmitá-li astabilní multivibrátor, pokra
čujeme kontrolou v bodech B a C.' Je-li 
tam nesprávný průběh napětí, změříme 
napětí Ube a Uce tranzistorů T3a T4, která 
by měla být přibližně stejná jakou T1 a T2. 
Jsou-li průběhy v bodech BaCvpořádku, 
kontrolujeme průběh v bodu D. Není-li 
v pořádku, bývá obvykle vadná některá 
z diod D2, D3, D4. Je-li průběh v bodu 
D správný, kontrolujeme monostabilní 
multivibrátor. V klidovém stavu by měl být 
tranzistor T6 otevřen (UBe = 0,8 V 
a Uce =  0,3 V) a 75 zavřen (Ube = 0,3 V 
a Uce = 6,5 V).

Po oživení desky vysílače odpojíme 
prozatímně zapojené odpory, lihem 
očistíme zbytky kalafuny po pájení a ze 
strany spojů natřeme desku pájecím la
kem. Dále k desce (opět ze strany spojů) 
připájíme kablíky napájení a kablíky 
k potenciometrům ovládačů. Desku upev
níme do skříňky vysílače a propojíme 
s napájením, ovládači a krátkými kablíky 
s anténním konektorem a skříňkou (pou- 
žijeme-li kovovou skříňku).

K definitivnímu naladění vysílače pot
řebujeme měřič síly pole. S vysílačem

s plně vytaženou anténou (délky 1200 až 
1400 mm) se postavíme do vzdálenosti asi 
3 m od měřiče síly pole. Vysílač držíme při 
ladění v poloze, ve které jej držíme při 
provozu. Jádry cívek L3 a L4 naladíme 
maximální výchylku měřiče síly pole. Nyní 
jádro cívky L3 zašroubujeme tak, aby se 
poněkud zvětšila indukčnost oproti nas
tavení na maximální výchylku. Výchylka 
klesne asi o 5 %, ovšem odběr vysílače při 
tomto naladění poklesne mnohem více, 
takže se výrazně zlepší účinnost vysílače.

Poslední prací je výběr hodnoty odporu 
R13. Vybereme jej tak, aby při napětí

zdroje asi 8,5 V (což je minimální dovole
né napětí NiCd akumulátorů při zatížení 
proudem vysílače) ukazovala ručka indi
kátoru na spodní okraj červeného pole.

Mechanické uspořádání vysílače: Us
pořádání ovládačů se může řídit požadav
ky a výrobními možnostmi. Nejjednodušší 
a pro budoucí přechod na ovládání více 
funkcí nejvýhodnější je použití dvou jed
noduchých ovládačů. Menších rozměrů 
vysílače dosáhneme při použití jednoho 
křížového ovládače, jak jej ukazuje foto
grafie.

(Pokračování)

MODELÁŘ · 5 /19/6 7



J istě není třeba znovu
připomínat výhody modelů 
tohoto druhu pro rekreační 

létání. Opakovali bychom to, co již 
bylo řečeno u plánků modelů Ursus 
a Universal v Modeláři č. 11 a 12 roč. 
1974. Ze stejných důvodů vznikl 
i tento model.

ORION je poháněn motorem zdvihové
ho objemu 1,5 cm’ a ovládán směrovým 
kormidlem pomocí jedno nebo dvouka
nálového rádia s použitím serva nebo 
elektromotoru s navíjením nitě (nikoli 
elektromagnetu). Trup je dostatečně pro
storný, lze použít i vícepovelovou RC 
soupravu a ovládat také výškové kormid
lo. V tom případě je potřeba zhotovit 
kýlovou plochu konstrukční pro umístění 
táhla anebo vodorovnou ocasní plochu 
udělat dělenou a umístit ji na trup obdob
ně jako křídlo.

STAVBA modelu je velmi jednoduchá 
a je k ní použito převážně balsy. Jiný 
materiál je v dalším popisu zvlášť uveden; 
rozměry jsou v milimetrech.

Křídlo je dělené, spojuje se dvěma 
ocelovými dráty o 0  5 a 0  4 procházející
mi trupem. Profil křídla má z výrobních 
důvodů rovnou spodní stranu, tvar koře
nového a koncového žebra je připojen 
1:1.  Mezi lištami nosníku ze smrku 3 x 5  
a stojinami z překližky tl. 2 je vytvořeno 
pouzdro pro přední spojovací drát, pro 
zadní je zalepena trubka. Nosník je vypl
něn stojinou tl. 3 a 2. Náběžná lišta je 
u kořene 5 x 15, na konci 5 x 1 0 ,  odtoko

vá u kořene 5 x 25, na konci 5 X 20. Tuhý 
potah má tl. 2.

Trup má základ ve dvou bočnicích tl. 3, 
zesílených podélníky a příčkami 5 x 5 .  
Bočnice jsou navzájem spojeny třemi 
přepážkami z překližky tl. 3 (v místě 
spojovacích drátů křídla a za motorem) 
a příčkami tl. 3 ve spodní části rovnými, ve 
vrchní obloukovitými. V místě spojení 
křídla jsou žebra z překližky tl. 5 s otvory 
pro oba dráty. Horní potah má tl. 2, dolní 
tl. 5 a je v přední části zdvojen. Průřez 
trupu je zřejmý z barevných nákresů 
1:1.  Překryt kabiny je vylisován z Uma· 
plexu tl. 2.

Motor je umístěn ležatě na loži z pře
kližky tl. 5, zesíleném překližkovými vý
ztuhami k přepážce. Palivová nádrž je na 
jeho levé straně. Kryt motoru je slepen 
z proužků papíru v několika vrstvách 
kladených navzájem kolmo (na kopytě) 
a na vnější i vnitřní straně zpevněn nátě
rem epoxidu. Je odnímací, upevněný 
šrouby.

Ocasní plochy. Kýlovka z plného pr
kénka tl. 5 je pevně zalepena do trupu. 
Nahoře má sedlo z překližky tl. 1,5 a kolíky 
pro přivázání vodorovné ocasní plochy 
gumou. Ta má rovněž profil rovné desky 
(náběžná část je zaoblená, odtoková klí- 
novitá) a je slepena jako rám z lišt tl. 5.

Podvozek tvoří kolo o 0  40 až 50 na 
vzpěře z pružinového drátu o 0  2,5 se 
třemi pružícími oky; k trupu je přišroubo
ván. Spodní plocha trupu v místě možné
ho dotyku kola je zesílena překližkou tl. 3.

Potah. Křídlo je potaženo tenkým rrio- 
nofilem a tenkým Modelspanem, ocasní 
plochy a trup jen tenkým Modelspanem. 
Povrchová úprava včetně barevného ná
těru je běžného druhu.

Jaroslav FARA

potřebné
maličkosti _

Každý modelář musí p ři stavbě modelu 
vyřešit mnoho malých problémů, které 
mu ztěžují život. Málokdo se však o své 
zkušenosti podělí s ostatními. Rádi přiví
táme vaše nám ěty-že nemusí jít o světo
borné vynálezy, ukazuje několik nápadů 
převzatých z časopisu RC MODELER 
(USA)

MHadička pro přívod paliva se někdy 
uvolní a klouže po trubce vývodu z nádr
že. Za letu by její vysmeknutí mohlo 
zavinit vysazení motoru v nejnevhodnější 
situaci. Pokud závadu zjistíte až na letišti 
(což by se ovšem nemělo stát) a nemáte

hadičku náhradní, můžete původní pro
zatímně zajistit spínacím špendlíkem. 
Navléknete jej na hadičku nasazenou na 
vývod z nádrže a opatrně utáhnete závity -

pozor, aby drát hadičku neproříznul. Pře
bytečné části špendlíku lze uštípnout 
kleštěmi.·

Výhodnější je použití spínacího špend
líku, který má vnitřní průměr pružících 
závitů pouze nepatrně větší než je vnější 
průměr trubky, vycházející z nádrže. 
V tomto případě špendlík navlékneme na 
konec hadičky a tu opatrně natáhneme na 
vývod z nádrže. Hadička je drátem stlače
na a dostatečně těsní.

■  Vypínač RC soupravy nemusí vždy ,.tr
čet" z trupu. Zejména ,.oblíbený" páčko- 
vý přepínač z bakelitu nepůsobí příliš 
esteticky, navíc je většinou ,,na ráně" 
a snadno se znečistí, třeba palivem. Jed
noduché řešení je na obrázku. Pokud 
použijeme přepínač posuvný (před časem 
byly dovezeny přepínače Graupner 
a Hegi), můžeme se držet přesně provede
ní na obrázku. Při použití páčkového

přepínače zakončíme táhlo z ocelové 
struny o průměru asi 1 až 2 mm očkem, 
navlečeným na ovládací páčku přepína
če. Táhlo je uloženo v konzole z ,,Ovládací 
páky pro RC modely" (výrobce MODELA, 
kat. č. 4411), v místě průchodu trupem je 
vhodné bočnici zesílit kouskem překližky. 
Vnější konec táhla opatříme buď „luetr- 
svorkou" nebo ,,Stavěcím Kroužkem" 
(MODELA, kat. č. 4340/3).

i
MODELÁŘ · 5/1976 9



jde vývoj
Po úvodní části, ^  J Ě Ě '* JIRI KALINA
zaměřené (1.1 pokračování)
zejména na rozvoj 1 y  '
polytechnických 
schopností mládeže, 
pokračuji ve výpisu . 
novinek, hlavně z oblasti 
rádiem řízených modelů a příslušenství pro ně. Většinou nejde 
o věci levné, a tak i modeláři na Západě se velmi rozmýšlejí, než 
vyberou tu svoji RC soupravu, stavebnici či motor.

Firma GRAUPNER představila jako jednu 
z novinek RC polomaketu PIPER CHEROKEE 
(obr. 1) o rozpětí 1600 rfím na motor 10 cm3. 
Celková nosná plocha modělu je 5.0,2 dm2, 
hmotnost 4000 g. Řízení kolem tří os +  motor, 
cena stavebnice s hotovými díly je 224 DM.

V oboru rádiového řízení se objevila výrazná 
novinka v podobě soupravy VARIOPROP FM 
14S, nabízené pro pásma 27 a 40 MHz. Zkatka 
FM (frekvenční modulace) informovaným pro
zradí, že se tak Graupner připojil kfirmám, které 
v NSR řeší· problémy s rušením občanskými 
radiostanicemi a jinými zdroji přechodem na 
frekvenční modulaci. V pásmu 27 MHz může být 
současně na jednom místě v provozu 32 
souprav.

Vysílač s dvěma křížovými ovladači má jed
noduchý úhledný design v matně černé barvě 
s hliníkovými čely; bez zdrojů stojí 486 DM. 
Novinkou je upevnění (zašroubováním) antény 
na kulovém kloubu, který dovoluje vychylovat 
anténu přibližně o 40° do všech stran a tím ji 
nastavit na nejvhodnější vysílací podmínky 
vzhledem k poloze modelu. Přijímač má nový 
jen vstupní díl (superhet-stojí 340 DM), deko- 
dérové části jsou nezměněny; stejně tak mohou 
být použita i dosavadní serva. Příjemným pře
kvapením jsou nová serva s elektronikou typu 
CL (lineární) +  CR (rotační výstup). Oproti 
původním šedým jsou jen o málo vyšší, zato 
obsahují integrovaný můstkový zesilovač. Jsou 
výhodná i cenově (86,40 DM).

Sortiment letadel firma ještě rozšířila o dva 
hotové.plastikové modely COX: upoutanou po
lomaketu MUSTANG na motor 0,8 cm3 a volně 
létající vrtulník SKY-COPTER na motor 0,3 cm3.

K širokému sortimentu motorů přibyly na 
Stánku Graupner nové typy HB40 (6,5 cm3) 
a HB 61 (10 cm3) s označením PDP (obr. 2). 
Zkratka PDP (Perry Directional Porting) před
stavuje Perryho patentované zdokonalení příč
ného vyplachování dvoudobých motorů (píst 
s deflektorem) přidáním úzkých přefukových 
kanálů do prostoru mezi deflektor (na pístu) 
a výfukový kanál. Zlepšené vypláchnutí motoru 
přináší zisk asi 500 až 600 otáček a tak není divu, 
že o patent „projevili" zájem i další výrobci.

Z příslušenství zaujalo „rodinné" desetilitro- 
vé balení paliva TITAN G1 a TITAN G5 pro 
motory se žhavicí svíčkou s 1 a 5 % nitrome- 
tanu.

Naproti firmě Graupner tradičně umístěný 
Stánek největšího světového výrobce motorů, 
americké firmy COX, byl -  také tradičně -  ve 
znamení hotových plastikových upoutaných 
polomaket na motory o zdvihovém objemu 
0,8 cm3. (Opravdovou novinku -  malé upoutané 
polomakety poháněné elektromotorem, napá
jeným rychlonabíjecími NiCd akumulátory -  
jsme popsali minule.)

Nesporným překvapením byly moderně řeše
né motory COX CONQUEST 2,5 a 6,5 cm3.

„Dvaapůlka" značně připomíná italský motor 
ROSSI stejného zdvihového objemu, s nímž prý 
má i velmi podobné „vnitřnosti"; větší výkon 
(oproti motoru Rossi) je přisuzován ještě lepší
mu zpracování a materiálu (což u firmy COX 
nepřekvapuje). Nelze ovšem vyloučit áni pouhé 
přání, povýšené reklamou na skutečnost. Opro
ti motoru Rossi má Cox dělený hlavní odlitek 
pod výfukovým kanálem (jako Super Tigre X15, 
Taipan a nový MVVS). Větší Conquest je tvaro
ván stejně; oba motory jsou i v RC verzi 
a s tlumiči, umístěnými po straně motoru (moto
ry mají výfuk dozadu). Tlumiče tvoří s motorem 
překvapivě úhledný celek.

Jinak Cox nabízí dosti široký sortiment želez
ničních modelů a příslušenství velikosti HO: 
t aké jeho autodráhy jsou velmi pěkné a kvalitní.

CARRERA neustále rozšiřuje sortiment le
teckého modelářství; měla vůbec nejvíce novi
nek, zejména RC větroňů. Zřejmě získala kvalit
ní tým konstruktérů a technologů. Poněkud se 
zvětšily -  na shodné rozpětí -  polomakety 
větroňů ASW 17 a SB 10; ASW 17 má celkovou 
nosnou plochu 70,1 dm2, hmotnost 1550 gramů 
a stojí 175 DM. Větroň SB 10 o celkové nosně 
ploše 64,3 dm2 má následkem těžšího křídla 
a ocasních ploch z pěněného polystyrénu s bal- 
sovým potahem větší hmotnost 1870 gramů 
(cena 325 DM). Oba větroně jsou řízeny výškov- 
kou a směrovkou; novinkou je trup z plastické 
hmoty FERRAN, jehož vlastnosti byly předvádě
ny po celou dobu veletrhu. Předvádějící vyjmul 
vždy trup z velké chladničky a tloukl jím o ostré 
hrany, popřípadě na něm zatančil. Trup vše 
vydržel a po mírném ztvarování v ruce byl opět 
téměř jako nový. Není to ovšem klad bez výhrad, 
ověřil jsem si, že zadní štíhlá část trupu je 
v kroucení poněkud „gumová".

Další větroň, i u nás známý KESTREL (obr. 3), 
má oproti loňsku větší rozpětí křidla-4300 mm; 
celková nosná plocha je teď 78,7 dm2 (nebo 
91,72 dm2 - je  nabízen ve dvou variantách jinak 
se nelišících), hmotnost je 2600 gramů. Řízeny 
jsou výškovka, směrovka, křidélka a brzdicí 
klapky na křídle, cena 350 DM.

Největším větroněm firmy je obří SB 10 s roz
pětím křídla rovných 5 metrů! Celková nosná 
plocha je 111,9 dm2, hmotnost 3500 gramů, 
řízen je stejné jako Kestrel. Cena „lidová", 
525 DM. Zajímavé je, že u obou obřích větroňů 
jsou trupy „klasické" laminátové, nikoli z nové
ho materiálu FERRAN. Oba modely mají také 
čtyřdílné křídlo, nepochybně z transportních 
důvodů.

Carrera nezapomíná ani na jednoduché lev
nější modely. Je to např. větroň STUDENT
0 rozpětí křídla 1600 mm s celkovou nosnou 
plochou 25,3 dm2 a hmotností 560 g; ovládána 
jsou obé kormidla, cena 69 DM. Hezčí tvary má 
větroň PRIMUS o rozpětí křídla 2700 mm, celko
vé nosné ploše 47,3 dm2 a hmotnosti 1100 g, 
připomínající poněkud Graupnerův větroň 
MOSQUITO. Cena stavebnice je 119 DM. 
U obou modelů je uvažována snadná zástavba 
elektropohonu. K motorovým modelům přibyla 
polomaketa sportovního letounu BELLANCA 
CITABRIA o rozpětí křídla 1500 mm na motor
2,5 až 6,5 cm3 a letové hmotnosti 2100 až 
2300 g. Zvláštností stavebnice je velké množství 
dílů z plastické hmoty; mezi jiným jsou to
1 přepážky trupu. Firma dále rozšířila již dosti 
bohatý sortiment doplňků pro letecké i lodní 
modelářství včetně vlastních plastikových vrtu
lí. Přibyly také nové RC soupravy STRATOTRO- 
NIC SUPER 8 a 12.

(Pokračování)

10 MODELÁŘ · 5/1976



i u ocelových drátů). Místo ovíjení vázacím 
drátem můžeme na několikanásobné zkrouce
ná lanka navléknout kousek měděné trubky s co 
nejmenším vnitřním průměrem (jiný materiál 
než měď není vhodný) a kleštěmi s oblými 
čelistmi trubku několikrát promáčkneme 
(obr. 4C -  tento způsob však vyžaduje už urči
tou zručnost a zběhlost v podobných pracích). 
Kotouč, na nějž lanka navíjíme, muže mít menší 
průměr, než tomu bylo u drátů; o udržování 
čistoty však platí totéž. Přibližné doporučené 
průměry řídicích lanek v mm z různého mate
riálu:

Motor (cm') silon. ocel. ocel.
vlasec struna lanka

1.5 0 ,5 -0 ,6  0,2 0,25 -0 ,3
2.5 0,2 -  0,3 0,35 -  0,4

V M ode lá ři č. 3 /1976 jsm e s i vysvětlili, 
že není zcela zavrženíhodné, když se 
začátečník po  jednoduchých  kluzácích  
p us tí do upoutaného m odelu. Ostatně, 
ko lik  m odelů  m oh l pos tav it ch lapec na 
snímku, pořízeném  p ř i spartak iádn í sou 
těž i m ládeže lo n i v létě ve Slaném ?

Řekli jsm e si, ja ký  by asi m ěl m ít takový 
m odel m o to r a v rtu li a ja k  má vypadat jeho  
palivová nádrž.

Nádrž na obr. 1 v MO 3/76 je nádrž akrobatic
ká, s níž muže model létat stejně dobře v nor
málním letu jako na zádech. Má-li nádrž plnit 
tyto požadavky, musí být v modelu umístěna 
tak. aby její osa (v bokorysném průmětů), ležící 
ve vodorovné rovině v ustáleném vodorovném 
letu procházela tryskou karburátoru (obr. 3). 
Jde totiž o to, aby motor dostával v obou 
režimech letu (v normálním i na zádech) stejné 
množství paliva.

Je jisté, že váš první upoutaný model nebude 
akrobat, a že tedy k němu nebudete akrobatic
kou nádrž nevyhnutelné potřebovat, ale přesto 
neuškodí, když ji budete používat.

Při montáži jiné nádrže dbejte na správné 
uspořádáni trubek; připomene vám to obr. 2 
v MO 3/76.

Nedílnou součásti upoutaného modelu jsou 
řídicí lanka. Pro jednoduchost říkáme lanka, 
i když to často lanka nejsou. Nenáročný model 
pro začátečníky, který létá téměř sám a nepotře
buje příliš citlivé řízení, muže létat i na silono
vém vlasci. Je však třeba mít na paměti, že 
vlasec je pružný a zásahy do řízeni poněkud 
zpožděné. Aby se tato vlastnost ještě více 
nezhoršovala, navíjíme vlasec na kotouč o vět
ším průměru (alespoň na ten, na němž se 
prodává, ale raději na větší); jen tak vám totiž po

rozvinutí zůstane dostatečné rovný. Navineme- 
li jej třeba na rukojeť, bude po rozvinutí zvlněný 
a tím bude více pružit.

Nejpevnéjší a nejtužší řídicí lanka jsou z oce
lových pružinových drátů, tzv. strun. Musí se 
však s nimi zacházet velmi opatrné a proto se 
nehodí pro mladé začátečníky, kterým dychtivé 
očekávání prvního letu ubírá trpělivosti. Velmi 
náročné je také zakončení těchto drátů. Při 
jakémkoli jejich prudším ohýbání je totiž nebez
pečí porušení jejich pevnosti Poloměr, přes 
nějž se struna ohýbá (nikdy ne jen volně v kleš
tích), musí být nejméně pětinásobkem jejího 
průměrů. ZpUsob, při němž je možno dopustit 
se nejméně chyb., je navléknout na konec struny 
tenkou (tzv. kapilární) měděnou nebo mosaz
nou trubku a s ní vytvořit oko podle obr. 4A. 
Prolepením spoje epoxidem značně omezíme 
možnost jeho porušeni. Pájení se raději vyhne
me. mohli bychom drát vyhřát a tím zmenšit 
jeho pevnost.

Ocelové dráty musíme mít navinuty na vel
kém kotouči (pro pumér drátu 0,3 by měl mít 
kotouč průměr alespoň 150 mm, čím více, tím 
lépe) a musíme s nimi zacházet velmi opatrně. 
Je zcela nezbytné vyvarovat se vzniku ostřejších 
ohybů na drátech; při létání, kdy jsou dráty 
většinou spojeny, by to brzdilo jejich vzájemný 
posuv a tím zhoršovalo řízení. Při rozvíjeni

a navíjení drátů dbáme, aby se nám na nich 
netvořily smyčky (vznikají na zkroucených drá
tech); zatažením smyčky vznikne na drátu zlom, 
při jehož rovnání muže drát prasknout. Dráty 
musíme také udržovat v čistotě, nejlépe je otřít 
je před každým letem hadříkem navlhčeným 
v technickém benzínu.

Pro létáni se sportovními upoutanými modely 
se nejlépe hodí ocelová lanka Jsou stočena 
z několika tenkých drátů, takže jsou mnohem 
ohebnější a tím také méně choulostivá na 
porušeni. Tím, že jsou měkká v ohybu, se dobře 
navzájem přizpůsobuji a dobře po sobě kloužou 
(to je důležKé třeba u akrobatických modelů, 
kde musí jít lehce i několikanásobné přetočená 
lanka, např po přemetech) Lanka nevyžadují 
ani tak úzkostlivou péči při tvořeni zakončeni, 
i když ani u nich nelze tuto práci odbyt. Vhodné 
je opět zakončeni s tenkou trubkou (obr. 4A) 
Nemáme-li j i . ovineme konec dvakrát kolem 
výztužného kroužku do dírek v botách, tenkým 
vazacim drátkem (obr. 4B), volný konec pře
hneme zpátky, znovu ovineme a spoj prolepíme 
(tento způsob můžeme použít při opatrné práci

Silonový vlasec se dá koupit v obchodě 
s rybářskými potřebami, ocelové struny i lanka 
vedou modelářské prodejny.

Řídicí lanka jsou na jedné straně uchycena 
v řídicí rukojeti. Tu si musíme zhotovit sami 
Rukojeť by měla být taková, aby se nám dobře 
držela v ruce a aby v ni byla lanka pevné 
a spolehlivé zakotvena. Dobré by také bylo, 
kdybychom mohli délku jednoho lanka v urči
tém rozmezí přestavit pro případ, že se nám 
nepodaří udělat je přesné stejné dlouhá. Jedno
duchá, nepříliš pracná a materiálové dostupná 
je rukojeť ze dvou dílů tvrdého dřeva nebo tlusté 
překližky, stažená dvěma šrouby (obr. 5A). Lan
ka mohou být v tomto případě vcelku a přehnutá 
přes šrouby (na obr. vlevo), jejichž stažením 
se vytvoří dostatečná síla, zamezující jejich

proklouznutí (proto je třeba, aby rukojeť byla 
z tvrdého dřeva, do měkkého by se lanko 
snadno zamáčklo a špatně by drželo). Lepši 
ovšem je mít v rukojeti lanko většího průměrů 
(např. z lanovodu brzd jízdního kola), zakonče
né oky (ovinutými vázacím drátem a propájený- 
mi), do nichž se lanka zavěšují (na obr. dole). 
Obrázek 5B znázorňuje náročnější rukojeť, zho
tovenou třeba z duralového plechu s nalepený
mi (epoxidem) nebo přišroubovanými dřevěný
mi výplněmi pro lepší drženi v ruce. Připojení 
lanek může být jako u rukojeti z obr. 5A. Kdo je 
si jist, že udělá lanka přesné stejné dlouhá, 
může je zavěsit přímo na rukojeť.

Závěsy lanek by měly umožnit snadné připo
jování a odpojování lanek bez nebezpečí jejich 
poškození. Neměly by být těžké a neměly by 
také mít velký odpor vzduchu. U lehkých mode
lu s malými motory vystačíme s kovovými 
kancelářskými sponkami. Bezpečnější jsou

Obr. 6
však sponky z ocelové struny o průměru asi 0.8 
až 1 mm podle obr. 6. Závěs A je jen ohnut, 
závěs B má navíc pojistku z kousku sploštélé 
mosazné trubky s proříznutým otvorem, do 
něhož zapadá ohnutý konec drátu.

Zdeněk LISKÁ

MODELÁŘ · 5/1976 11



'

model
vicemistra
světa
Charkovského modeláře 
Evžena Verbického jistě 
není třeba našim 
modelářům představovat- 
motorovými modely 
kategorie F1C se zabývá již 
hezkou řádku let a vždy 
patřil ke světové špičce. 
Jeho dlouholeté úsilí mu na 
loňském MS v Plovdivu 
vyneslo druhé místo 
v soutěži jednotlivců - 
a chyběl snad zlomek 
vteřiny, o který mohl byt 
motorový let jeho modelu 
při posledním rozlétávacím 
letu delší, aby získal titul 
nejvyšší.

/

Jeho dva nové stejné modely VE-34 
upouta ly  již  na Srovnávací soutěži ZST 
v květnu 1975 v Erfurtu. Bez nadsázky lze 
říci, že zm íněné m odely patři k vrcholům  
jak po stránce konstrukční, tak i po 
stránce provedení a výkonu. Jen nam át
kou: přední část trupu  je e loxována, náp i
sy na ní včetně adresy gravírovány, nosné 
p lochy jsou shora stříkány bílým po lyes
terovým  lakem, který vypadá lépe než 
nažehlovací fó lie. Balsa pro stavbu je 
pečlivé vybírána podle měrné hm otnosti 
atd.

Trup. Přední část fvoří dura lová trubka 
o 0  40 a tloušťce  stěny 1 mm. K ní je 
p řišroubována vylehčovaná duralová s to 
jina. která prochází polovysokým  balso- 
vým pylonem  a do níž je  v horní části 
zasunut a šroubem  po jištěn odlehčený 
(pro zm írnění vrubového učinku odvrtá- 
nim  otvorů  o dvou prům ěrech) ocelový 
drát 0 0  5, který spo ju je  obé po loviny 
kříd la  (obr. 1). Zadní část trupu  tvoří bal- 
sová trubka, stočená ze dvou prkének 
o tloušťce  1,5 mm: vnější vrstva má m ěr
nou hm otnost 0,12 g / c m \  vn itřn í vrstva 
pouze 0,06 g / c m S v i s l á  ocasní p locha je 
z balsy o hm otnosti 0,06 g /c m '.

Křídlo o ,,rozum né" štíh losti má pro fil 
s rovnou spodní stranou. Pasnice h lavní
ho nosníku jsou ve vn itřn í části křídla

400



π> borové; jejich rozměr se plynule zmenšu
je z 12x2, 5  mm u kořene na 6x2.5 
v místě lomení. V „uších" jsou pásnice 
balsové, jejich průřez se opět mění ze 
6 X 2,5 na 2 X 2,5. Nábéžná část je proti 
otlačeni pojištěna borovou lištou o tloušť
ce 1,5 mm. Celé křídlo je potaženo balsou 
tlustou 1,6 mm o měrné hmotnosti 0,1 
g /dm \ V odtokové hrané je vlepen pásek 
sklolaminátu. Žebra jsou z 2mm balsy 
o měrné hmotnosti 0,15 g /cm \ Křídlo 
není zborcené, klapka na levém „uchu" 
zastává funkci obvyklého „pozitivu" na 
vnitřní části křídla. Je samozřejmě stavi
telná, ne však za letu. Celé křídlo má 
hmotnos-t pouze 195 g.

Vodorovná ocasní plocha má neob
vyklý profil, poněkud podobný autostabil- 
nímu. Je zajímavé, že na původním plán
ku je okótována výška náběžné i odtokové 
hrany -  konstruktér zřejmě těmto mírám 
přisuzuje značnou důležitost. To odpoví
dá (alespoň v případě výšky náběžné 
hrany) i zkušenostem našich modelářů.

Jinak je VOP podobné konstrukce jako 
křídlo, jen žebra jsou z balsy tl. 1,5 mm 
o měrné hmotnosti 0,15 g/cnv a potah 
z balsy o měrné hmotnosti pouze 0,06 
g /cm \ Za povšimnutí stoji i uchycení VOP 
na trupu, které je aerodynamicky velmi 
čisté. Hmotnost VOP je 35 g.

Motor Rossi 15 je uchycen na „vanič
ce", která drží v trupu jen třením dvou 
sevřených gumových „0 “ kroužků 
(obr. 2). Toto uspořádání značně omezuje 
přenos chvění do modelu. Je to účelné, 
neboť s laminátovou vrtulí o 0 185/70 mm 
vlastní konstrukce točí motor 25 000 
ot/min. Motor je kapotován krytem ze 
skelného laminátu.

Časovač je upraven ze samospouště 
pro fotopřístroje; samospoušť má nové 
delší pero, takže časovač může zastávat

všechny potřebné funkce: přeplavení mo
toru, zkrácení doběhu brzdou vlastní kon
strukce (je na podobném principu jako 
spouštěč motorů COX nebo JENA 1, 
avšak pracuje přesně opačně), klapku 
směrovky, změnu úhlu nastavení VOP 
a determalizátor.

Seřízení. Těžiště je v 63 % hloubky 
křídla. Křídlo má úhel nastavení +3°, 
motor je skloněn 3° dolů. Úhel nastavení 
VOP je v motorovém letu +1,5 až +2°, 
v kluzu 0 a ž +0,5°. Ing. Ivan HOŘEJŠÍ

ZLEPŠUJ εβιεΊ
1 í T M m
domácí i

L _____
lílnyj

Úprava hoblíku 
N A R EX

Na stránkách Modeláře bylo popsáno již 
několik úprav hoblíku Narex Vyzkoušel jsem 
další, jež vzbudila pozornost u modelářů, kteří 
s ním pracovali.

Hoblík Narex je svou konstrukcí určen kuti
lům různých oboru. Modelář jej používá téměř 
výhradně k hoblováni a to většinou poměrně 
měkké balsy. K této operaci je velký a těžký -  
250 g -  a svým tvarem svádí k práci silou, 
tlačíme-li dlani. Popsaná úprava dovoluje pro
vádět jen hoblování přímé, zato hmotnost je
0 105 g menší a držení mezi prsty je daleko 
citlivější a jemnější.

ÚPRAVA: Odšroubujeme zadní klopnu pro 
tvarové hoblování, zadní část odřízneme pilkou 
na kov podle obrázku a jemným pilníkem zapi- 
lujeme. Sádlo přední klopny odřízneme těsně za 
šroubem a rovněž zapilujeme. Bočnice vpředu
1 vzadu zapilujeme po řezu do tvaru podle

Γ
odříznout

obrázku Zbytek předního sedla můžeme pro 
zmenšeni hmotnosti odfrézovat nebo opatrné 
odvrtat a pilníkem opilovat do roviny (použil 
jsem čepovou frézu upevněnou ve sklíčidle 
ruční vrtačky na stojanu).

Upraveného hoblíku používám již delší dobu 
a ten neupravený, který také ještě mám, nečinné 
odpočívá.

Jaroslav SUCHOMEL

Jednoduché dláto
se dá zhotovit z nože do malého hoblíku Narex, 
jak to vyzkoušel Oto KARLÍK z Napajedel. Do 
svěráku, jehož čelisti k sobě dobře přiléhají, 
upne nůž tak, aby vyčnívala část, již chce 
oddělit. Tu pak úderem kladiva přes přiložené 
staré dláto nebo sekáč urazí. Do držadla z buko
vé lišty, zúžené na šířku dláta, udělá zářez a do 
něj nůž zalepí, nejlépe epoxidovým lepidlem.

Dláto se dobře hodí na vyřezávání hranatých 
otvorů v balse. např. otvory pro lišty v žebrech, 
kdy je vhodné mít dláta široká podle šířky 
otvoru. O. Karlík je používá s úspěchem i při 
práci na plastikových maketách.

Nouzové špendlíky
se osvědčily Bohuslavu ROESSLEROVI z Be
chyně; k jejich zhotoveni byl donucen momen
tálním nedostatkem jiných špendlíků. Je možno 
si je zhotovit příležitostné, když zbude namícha
né lepidlo Lepox nebo Epoxy 1200, nebo jedno
rázově v množství omezeném vlastni trpělivostí. 
Jejich výrobou je možno výchovné pověřit příliš 
„č ilé" členy kroužku, kteří jsou stále se vším 
hotovi, a využít tak jejich zručnosti, či využít 
času, kdy není možno z různých důvodů na 
modelech pracovat.

Kromě uvedeného lepidla je k jejich výrobě 
zapotřebí už jen zakoupit ruční šicí jehly. Nej-

menši jehly v balení po asi 25 kusech stojí jen 
1,20 Kčs a velikostí odpovídají přibližné špen
dlíkům zn. Modela (nebo budou o něco větší, 
podle velikosti odlitého kužele).

Postup práce: Z papíru (ze sešitu nebo pod.) 
vystřihneme kotouče o poloměru 20 až 25 mm 
a rozstřihneme je na poloviny a čtvrtiny. Z nich 
stočíme kornouty tak, aby ve vrcholu byly 
uzavřeny a s přesahem asi 3 mm na obvodu 
slepíme (kancelářskou bílou pastou nebo ace
tonovým lepidlem); při stáčení kornoutků po
může ořezávátkem ostře ořezaná tužka. Do uch 
jehel navlékneme asi po 50 mm nitě, jehly 
zasuneme do kornoutků. Zhora nařízneme kor- 
noutky do hloubky asi 7 mm a do těchto zářezů 
zasuneme a napneme nit tak, aby ucho jehel 
bylo v ose kornoutků a asi 5 až 7 mm pod jejich 
horním okrajem. Pak uchopíme jehlu těsné pod 
kornoutkem do špičky plochých kleští a kolmo 
zapíchneme do podložky ze zbytku balsy, poly
styrénu, hobry apod. Pak už jen do připrave
ných vyrovnaných kornoutků nakapeme Lepox 
nebo Epoxy 1200. Plníme tolik, aby ucha jehel 
byla aspoň 3 mm pod hladinou. Naplněné ne
cháme v klidu a teple vytvrdnout. (Lepox míchá
me v poměru 2:1 podle návodu na dosaženi 
tvrdé směsi.)

Konečná úprava spočívá v odstřižení přeby
tečného papíru kornoutků a zabroušeni hlavič
ky. Se špendlíky se velmi dobře pracuje, je však 
třeba je opatrně zapichovat do tvrdších materiá
lu, neboť jsou křehké. K jejich zhotovení je 
možno využít i špendlíku, u nichž se rozpadla 
skleněná hlavička.

MODELÁŘ · 5/1976 13



NOVÉ PLÁNKY
ZLÍN 526 AFS -  rádiem řízená maketa (katego

rie F4C) čs. akrobatického letadla na motor 
10 cm3; řízeni kolem tří os; poměr zmenšení 
1 : 6, rozpětí 1472 mm, celobalsová stavba. 
(Viz Modelář č. 8/1975)

Číslo 71(s) Cena 16 Kčs
SKA-065 -  podklad pro návrh modelu sovětské

ho hlídkového člunu typu MO-4; délka (v 
měřítku 1 ; 50) na vodorysce 523 mm. (Viz 
Modelář č. 9/1975)

Číslo 72(s) Cena 5,50 Kčs
SKOT-2A/OT-64 -  model obrněného transpor

téru na elektromotor; délka 422 mm, tuzem
ský materiál. (Viz Modelář č. 10/1975)

Číslo 73(s) Cena 8 Kčs
JAK 12 A -  rádiem řízená polomaketa sovětské

ho víceúčelového letadla na motor 2,5 až 
5 cm’ ; řízení kolem dvou os; poměrzmenšení 
1 ; 8. rozpětí 1440 mm, smíšený materiál. (Viz 
Modelář č. 11/1975)

Číslo 74(s) Cena 8 Kčs
VAZ MTX Racing -  rádiem řízená polomaketa 

automobilu na elektrický .pohon; poměr 
zmenšeni 1 : 12, délka mm, tuzemský 
materiál. (Viz Modelář č. 2/1976)

Číslo 75(s) Cena 12 Kčs
V novém vydání: CENTAUR. LION, ORLÍK II

OZNÁMENÍ KLUBŮ
■  Modelklub ZO Svazarmu Elton Nové Město nad 
Metují oznámil dne 2.12.1975 novou adresu náčelníka: 
Bedřich Janáček, 25. února 44 b, 549 01 Nové Město 
nad Metují.
■  LMK Česká Lípa má od 15. 12. 1975 nového 
náčelníka, jímž byl zvolen Frant. Spejchal. Žižkova 237, 
470 01 Česká Lípa. -  Redakci došlo dne 13. 1. 1976
■  Nový klub při ZO Svazarmu Řečany n. L., specializo
vaný na modely letadel a lodí, byl ustaven dne 1.6.1975. 
Vedoucím je Miroslav Řehák, Školní 228,533 13ftečany 
n. L., ok. Pardubice. -  Redakci došlo dne 28.1.1976.
■  LMK při ZO DJF Bílina oznamuje, že novým náčelní
kem klubu je ing. Josef Matějka, Hálkova 1630, 415 01 
Teplice. -  Redakci došlo dne 29.1.1976.
■ LMK Aeroklubu Plasy oznámil dne 3. 2. 1976, že od 
1, ledna 1976 vykonává funkci jeho předsedy Jaroslav 
Spévák, 331 51 Kaznéjov 390, ok. Plzeň-sever.
■  LMK MeteorHaviřovpožádaldne6.2.1976ouveřej- 
nénl:
1. Adresy nového náčelníka (dosud byl J. Gnida): 
Bohumil Andrle, Jarošova 24/844, 736 01 Havířov 3 -  
Výsluní, ok. Karviná.
2 Změny adresy na soutěž č. 518 kategorie RC M1, M2 
plánovaná na 24.10.76: Boh. Anderie (adresa viz výše)
■  V Šamoríne pri ZO Zvázarmu a Dome pionierov a 
mládeže bol založený dňa 20. 6.1975 Modelklub, ktorý 
združuje lodných, leteckých, raketových a železničných 
modelárov. Náčelníkom je Ladislav Ferenczy, sídlisko 
Stred B/lll, 931 01 Šamorín. -  Redakci došlo dne 10. 2. 
1976.
■  Klub raketového modelářství při ZO Svazarmu 
Plzeň-Bory, oznamuje, že od 1. 1. 1976 je jeho novým 
předsedou Pavel Holub, Spojovací 6, 307 06 Plzeň. -  
Redakci došlo dne 11.2.1976.
■ Nový LMK Svazarmu při MDPM v Horažďovicích byl 
ustaven koncem roku 1974 Vede jej Jiří Sladovník, 
Mysliv čp. 3, PSČ 341 54. -  Redakci došlo dne 13. 12. 
1976.
■  AMC Gottwaldov, jehož náčelníkem byl P. Hrůza, 
Havlíčkova 412, Malenovice, Gottwaldov, má nového 
náčelníka. Je to: Ant. Hráček. Jílová 4576/36, 760 00 
Gottwaldov.-Redakci došlo dne 16. 2.1976.
■  Okresní model, sekce Gottwaldov upozornila dne 
16. 2. 1976 na to, že v kalendáři soutěží CÚV Svazarmu 
1976 je u soutěže číslo 352 (30. 5. Slavičín RC) omylem 
uvedena špatná adresa předsedy klubu. Správná adresa 
je: Josef Vašíčka, Luhačovská 250,763 21 Slavičín, okr, 
Gottwaldov.
■  LMK Kraslice oznámil dne 16. 3.1976 změnu adresy 
náčelníka, jež nyní zní: Luděk Friedrich, Palackého 
1198/8, 358 01 Kraslice.
■  LMK pri Zväzarme v Ružomberku změnil náčelníka. 
Terajší náčelník je: Fr. Lejko. Hrabovská 4/A, 034 01 
Ružomberok, okr. L. Mikuláš. -  Redakcii došlo dňa 24. 
3. Í976.

OZNÁMENÍ můžeme uveřejnit jen dojde-li jako řádné 
»dělení klubu (případně ověřené vyšší složkou 
Svazarmu), nikoli jako sdělení jednotlivce.

Redakce

Čím natírat 
polystyrén?

V modelářských prodejnách se objevily polo
tovary nosných ploch z pěněného polystyrénu, 
stále častěji se při stavbě používá i amatérsky 
zhotovených polotovarů. Pokud budou polysty
rénové díly součástí bezmotorového modelu, je 
jejich povrchová úprava bez obtíží -  stačí lihový 
lak nebo (ovšem pouze po zkoušce!) neředěný 
lepicí nitrolak. Svízelnější situace nastane při 
použití polystyrénu na motorovém modelu, kde 
povrchová úprava musí odolávat účinkům pali
va, hlavně paliva pro motory se žhavicí svíčkou.

Na novém modelu pro kategorii F3A jsem 
začal křídlo z pěněného polystyrénu, polepené 
truhlářskou dýhou, lakovat dvousložkovým la
kem Epolex. Ten však polystyrén rozpouští-jak 
jsem dodatečně zjistil -  proto je možné použít 
jej pouze na vnější ochrannou vrstvu přes nějak 
jinak lakovaný polystyrén (např. Modelspan 
přilakovaný lihovým lakem).

Vhodnější než Epolex je lepidlo Epoxy 1200. 
To se však v původní hustotě po smíchání 
s tužidlem nedá natírat -  je příliš husté. V běžné 
modelářské praxi se ředí acetonem či nitrořé- 
didlem, obojí vsak rozpuští polystyrén. Jako 
ředidlo na Epoxy 1200 lze však použít také 
obyčejný líh na pálení, který je k dostáni v každé 
drogerii (žluté plastikové láhve). Je však třeba 
poněkud změnit postup přípravy lepidla.

Plechovku s pryskyřicí trochu zahřejeme, 
třeba v horké vodě. Potřebné množství pryskyři
ce odlijeme do sklenice se širokým hrdlem, 
třeba od malého švestkového kompotu. Prysky
řici rozředíme v poměru 1 : 1 lihem; obé složky 
se zpočátku nemísí, po chvíli míchání však 
vznikne bílá emulze. Do ní přilijeme tužidlo. 
Toho je zapotřebí více než při obvyklém způso
bu přípravy; přidáváme je do pryskyřice tak 
dlouho, až směs rázem zprůhlední. Připravenou 
směs znovu ohřejeme a můžeme ji buď natírat 
štětcem nebo stříkat. Výhodou takto připravené 
pryskyřice je i to, že při vytvrzování se neuvolňu- 
ji nepříjemné výpary (jako při použití acetonu) 
a můžete proto pracovat i doma.

Lépidlo Epoxy 1200, připravené popsaným 
způsobem, se vytvrdí asi za 24 hodin. Na jeho 
povrchu se vytvoří tenká vrstva, připomínající

nezaschlý lak. Tu odstraníme mýdlem a teplou 
vodou.

' S výhodou lze takto připraveného epoxidu 
použít třeba k lepení tuhého potahu na polysty
rénový polotovar -  výsledná hmotnost je až 
o polovinu menší než při použití klasicky připra
veného lepidla Epoxy 1200. I zde však platí, že 
lepidla je nutno nanést na potah co nejmenší 
množství, vyplatí se použít gumovoú stěrku.

Popsanou technologií jsem například zhoto
vil křídlo pro model kategorie F3A, které při 
rozpětí 1600 mm má hmotnost 680 g. Přitom 
je potaženo truhlářskou dýhou. Pro představu 
o jeho tuhosti uvádím příklad zatěžkávací 
zkoušky: Křídlo jsme na koncích podepřeli žid
lemi a zatěžovali cihlami. Pronnulo se až při 
položení páté cihly, to znamená při zátěži
22,5 kg. Jisté by vydrželo i další zátěž, nechtěl 
jsem však ještě více pokoušet osud.

Ivo ŠIMÁNEK, LMK Praha 1

Údržba časovačov
Velká časť modelárov používá -  najma na 

volných modeloch -  časovače GraupnerTHER- 
MIK. Mnohí sú však sklamani, keď im ujde 
model právě zlýhaním chodu tohoto časovača. 
Táto nepříjemnost' sa stávala aj členom mode
lářského klubu v Snine. Poradili sme sas miest- 
ným hodinárom a ten nám dal návod k udržova- 
niu bezpečného chodu.

Časovač je nutné pravidelné vymývat' v lázni 
technického benzínu a hodinářského oieja č. 3 
(připadne č. 2). Do 0,5 dl benzínu kvapnuť 3 
kapky oleja (POZOR -  viac už škodí!) a poriadne 
rozmiešať.

Túto lázeň je dobré, připravit' do vhodnej 
plytkej nádobky. Na časovači uvolníme dve 
malé skrutky a dáme dole zadný kryt prístroja. 
Časovač za chodu ponoříme celý do lázně 
a necháme chvílu bežať. Potom s ním ešte 
urobíme niekofko vířivých pohybov v lázni, 
vyberieme, necháme odkvapkať a namontuje
me zpáť kryt.

Zbytok lázně je možné zliať a uzavrieť do 
flaštičky, keďže sa dá použit' na viac výplachov. 
Vymývanie v čistom technickom benzíne nesta
čí a taktiež zaviní zastavenie chodu. Jedine 
uvedeným spósobom sa na celý „strojček" 
nanesie ronomerný film oleja. Sám takto čistím 
časovače už druhů súťažnú sezónu a eště ma 
nesklamali.

Alfréd Barta
■

OPRAVA
V Modeláři č. 4/1976 je v rubrice „ÚRMoK 

oznamuje" chyba v označení kategorie větroňů 
podle pravidel FAI (odstavec začíná červeným 
tiskem). Správné označení kategorie je F3B.

Podle plánku v Modeláři 2/72 si v měřítku 
1 : 1 postavil model BEDE 4 Petr Gottwald 
z LMK Metra Brno. „Miniúčko“ o ploše 
2,4 dm3 létá s motorem COXO,32 cm3 na 
lankách o délce 6 m přemet fsouvrat.

14 MODELÁŘ · 5/1976



ITOH 62 - 1 60 a ZLÍN XIII
Při výběru dalších modelů oblíbené 

kategorie „dvacetinek" jsme hledali 
z vyzkoušených a osvědčených 

konstrukcí dvě, odlišné koncepcí i 
stavební náročností. Rozhodli jsme 

se pro modely průkopníka této kategorie 
u nás, ing. L. Koutného z Brna. 

Jednodušší z nich -  maketa japonského 
letadla ITOH z poválečného období -  

byla postavena v četných exemplářích 
a v různě dokonalém provedení v Brně 

a ve Frenštátě p. R.; hodí se i pro zručné 
začátečníky jako vůbec první model. 

V rukou Inky Kratochvílové (provdané 
Vávrové) zvítězil ITOH na několika 

soutěžích.
ZLÍN XIII je naproti tomu specialitou, 

podobně jako jí  bylo skutečné letadlo 
z r. 1937 (viz kniha: V. Němeček -  

Československá letadla), jež 
v Národním technickém muzeu v Praze 

ještě dnes poutá pozornost ná vštěvníkú.
REDAKCE

makety
sportovních letadel / M 1:20/
s gumovým pohonem
Konstruoval ing. Lubomír KOUTNÝ

CELOBALSOVÉ MODELY jsou nakresleny na plánku ve skutečné 
velikosti, míry jinak neoznačené jsou v milimetrech. Stavba je v obou 
případech popsána ve sledu doporučovaného nejvhodnějšího 
postupu. U modelu ITOH je rozvedena podrobněji včetně seznamu 
materiálu s ohledem na začátečníky, u modelu ZLÍN XIII se 
předpokládá vlastní zkušenost jeho stavitelů.

ITOH 62-160
Trup je příhradové konstrukce. Na rovnou 

desku přichytíme výkres, přes něj tenkou fólii 
z PVC. Podélníky o průřezu 2 x 3 (na výšku) 
přichytíme pomoci „špendlíkové šablony", ze 
stejných lišt uřízneme a zalepíme příčky. (Vše 
lepíme mírné zředěným Kanagomem). Z balsy tl. 
3 zhotovíme výztuhu pro zadní závěs gumového 
svazku, výkližek pro uloženi vodorovné ocasní 
plochy (VOP) a čelní příčku trupu. Po vytvrzení 
lepidla vytaháme špendlíky a na bočnici položí
me opět tenkou fólii PVC. Do původních míst 
znovu zapícháme špendlíky a zhotovíme dru
hou bočnici přímo na první tak, aby obě navzá
jem přesné souhlasily.

Z balsy tl. 5 vyřízneme přepážku 1, její vnitřní 
výřez použijeme pro osazení hlavice 3, která je 
rovněž z balsy tl. 5. Hřídel vrtule je uložen 
v pouzdrech z překližky tl. 1. Hřídel je vychýlen 
5° dolů a 3°vpravo (ve směru letu). Z balsy tl. 1 
vyřízneme polopřepážku 2 a na ni nalepíme 
maketovou palubní desku nakreslenou na tužší 
podložce. Z tlustší měkké balsy vyřízneme osm 
pravoúhlých trojúhelníků o délce odvěsny asi 
80 mm. Bočnice přišpendlíme na výkres půdo
rysu trupu v poloze rovným hřbetem k výkresu; 
pomoci trojúhelníkových destiček přišpendle
ných z vnějších stran ustavíme bočnice kolmo. 
Mezi bočnice pak zalepujeme postupně dole 
i nahoře vodorovné příčky 2 x. 2.

Po zatvrdnuti lepidla přilepíme na čelo pří- 
hrady přepážku 1 a dále polopřepážku 2, do 
nich zasuneme hřbetní podélník 3 x 2 a celý 
vrch přídě trupu potáhneme balsou tl. 0,6. Do 
spodku přídě zalepíme nosič příďového pod
vozku -  viz detail na výkrese. Nakonec i spodek

potáhneme balsou tl. 0,6. Do trupu vsadíme 
hlavici a vše společně slícujeme a zabrousíme. 
Znovu zkontrolujeme vychýlení hřídele vrtule. 
Otvor pro bambusový kolík zadního závěsu 
gumového svazku vypouzdříme překližkou tl. 1. 
Tím je trup v kostře hotový.

Křídlo je velmi jednoduché. Z překližky tl. 1 
si zhotovíme šablony středního a koncového 
žebra -  A, L. Z balsy tl. 1 uřízneme 21 kusů 
pásků o rozměrech 10 x 70, složíme je do 
bloku mezi obě překližková žebra, pečlivě 
srovnáme a sešpendlíme. Z bloku pak pečlivě 
vyřízeneme a vybrousíme najednou všechna 
žebra včetně zářezů pro nosník (3 x 4).

Z balsy tl. 5 uřízneme náběžnou lištu, z tvrdší 
balsy tl. 3 hlavní nosník a z pevné balsy tl. 2 
vybrousíme odtokovou lištu. Do odtokovky udě
láme přesné zářezy pro žebra o šířce 1. Koncová 
žebra a výkližky uděláme z balsy tl. 5.

Na přesném sestavení křidla závisejí letové 
vlastnosti modelu. Při rozebírání vybroušeného 
bloku žeber označíme první (kořenové) žebro A, 
další dvě (jen položebra) B atd. až L. Nesmí dojít 
k záměně, neboť žebra jsou aerodynamicky 
křížena podél rozpětí.

Na hlavní nosník nalepíme žebra v pořadí 
podle výkresu, když jsme před tím upravili žebra 
B, C, aby lícovala s trupem. Konce žeber 
opatrně zalepíme do zářezů v odtokovce, přile
píme náběžku. Po zatvrdnutí lepidla vlepíme 
mezi náběžku a odtokovku koncové žebro 
z 5mm balsy. Spojíme obě půlky křídla a střed 
přelepíme výkližky. Zabrousíme náběžku. 
Množství nepříjemného prachu bude podstatně 
menší, když ji nejdříve na hrubo seřízneme. 
Žádá to však určitou praxi a nelze to doporučit

úplným začátečníkem. Totéž platí i pro úpravu 
koncových žeber. Celé křídlo pečlivě přebrousí- 
me (pozor na probroušení!).

Ocasní plochy. SOP je konstrukční z lehké 
pevné balsy tl. 2, ze které řežeme lišty o šířce 
podle výkresu. Totéž platí i pro VOP. Obě plochy 
pak slepíme jako příhrady na výkrese s pomocí 
špendlíků, podobně jako bočnice trupu. U obou 
ploch zaoblíme náběžné lišty a odtokové zbrou
síme do klínu. Jiný způsob je vybrousit obě 
ocasní plochy z plných destiček lehké pevné 
balsy na tloušťku asi 0,5 mm.

Plastikovou vrtuli zn. Igra o 0 200 (k modelu 
Meteor) zmenšíme ustřižením konců na 0 174. 
Ze čtyř kousků 5mm balsy slepíme blok pro 
vybroušení vrtulového kužele. V něm pak udělá
me otvor pro hřídel vrtule a ve špici dutinu pro 
volnoběh. Z ocelového drátu o 0 1 zhotovíme 
hřídel vrtule s volnoběhem. Z ocelového drátu 
o 0  1 zhotovíme hřídel vrtule s volnoběhem, 
mezi vrtuli a hlavici vložíme korálek nebo 
teflonový kroužek. Kužel a konce vrtulových 
listů (asi 10 mm) nalakujeme červeně.

Podvozek. Kola zhotovíme tak, že na kotouče 
o 0 24 z 5mm balsy nalepíme mezikruží o
0 24/12 z balsy tl. 2 a střed vypouzdříme 
papírovou trubkou o světlosti 0,6. Podobné je
1 přední kolo, kde však rozměry jsou 0 15/7 
a střední kotouč je z balsy tl. 3. „Pneumatiky" 
nabarvíme černou tuší, disky červeným lakem. 
Přední podvozková noha včetně uchycení je 
v detailu na výkrese.

Hlavní podvozkové nohy z bambusových 
štěpin o průřezu 0,5 x  3 ohneme do oblouku na

(Pokračování na str. 18)

MODELÁŘ · 5/1976 15



λ  5,

6.5-

V
V

b.3xb.

Η

Μ B B

regcrttV -1° až O'

y
ί I i ;

:!J I r
ζ

Lf::n
! Γ \ \
ν^>·

Ν

L

Γ\ ί\

/ ________________________________________ __________________________ _____________ Λ

Kb 2

_ l _______ / ______ ~ Ί

« 3 1  Τ '

ΜΑΚΕΤΑ japonského  l e t a d l a  ν α  g um o vý  po ho n

ITOH 62-160
b.0,6 

nahoře i  do/e

KONSTRUKCE ING L. KOUTNÝ, BRNO

ROZPĚTÍ 5 0 0  mm VÁHA 3 5  Q
DÉLKA 3 6 5  mm POHON PiREU 2x6/1_ _ -> _ _  Γ*.· O/!/-

s
POMĚR ZMĚN SEM 1:20 DL. 300

________________ -



kl

STAVEBNÍ PLÁNEK
ve skutečné velikosti (jeden fqr- 
mátATJvyj^e|ako plánek číslo^>5 

<~zá£ÍMňiřady M O p E L Á Ř  asi kd>n̂  
cem 3. čtvrtléfi 15-76. «

„ŽÁDEJTE jej za?4 Kčs v poštQv- 
^nfnovirrové^fužbé (PNS) a v mo

delářských prodejnách obchod\ 
^-DfOibeé-zbožj a Drobný tovarA 

Vyjití plánku ožnámíme v časopi
se. Nevymáhejte jej proto v 
ďěrhačh dnverjxem o h o u vá 
hovět. Jestliže jste se poko^e li 
piáneii_z|skat (po oznáme 

^  ^  vyšel) a nebVto-vám vy ho 
můžete napsat redakci.

h—PLAH „ťEQH +^LÍN
reign modellers can order the 
plan (scale 1:1) on editor’s ad
dress: Modelář, Jungmannova

<E) c.

O

£

k  &CO

A

1

N

k  2

5 §

Is; Jki

CWjfaeZ



ITOH 62 -160 
a ZLÍN XIII
(Pokračování ze str. 15)

teplé žehličce. K nim přilepíme a přivážeme 
hřídele kol z ocelového drátu o 0  0,5. Všechny 
díly podvozku mimo pneumatiky natřeme čer
veným lakem.

Poslední prací při stavbě kostry je vybrousit 
maketu chladiče oleje.

Na potah je nejvhodnéjší tenký japonský 
papír (lze sehnat např. v Polsku). Lze použít 
i tenký bílý Modelspan anebo v nouzi Mikelantu. 
Vlákna papíru směřují vždy po delší straně 
potahové plochy.

Nejdříve přebrousíme celou kostru jemným 
smirkovým papírem pro broušení pod vodou (č. 
asi 240). Pak ji celou přetřeme řídkým vypínacím 
.lakem. Křídlo potáhneme postupné čtyřmi pru
hy papíru, začínáme spodní stranou. Snažíme 
se papír po celé ploše rovnoměrně vypnout, ale 
nezkroutit kostru. Podobně potáhneme ocasní 
plochy.

Trup má být podle předlohy shora bílý a zdola 
červený; dělicí rovina je v ose vrtule. Vhodné je 
slepit boční pruhy potahu z bílého a červeného 
papíru předem na podložce z PVC. Šířka slepu 
postačí 2 mm, vhodný je lepicí lak. Dbáme nato, 
aby bílý papír byl vždy vespod a dělicí přímka 
obou papírů přesně stejné vysoko na obou 
stěnách trupu. Proužky červeného papíru po
táhneme také konce křídla a VOP. Boční okna 
kabiny vytvoříme potažením celofánem.

Na přeložený průsvitný papír překreslíme 
z plánu siluetu ptáka v kroužku, vložíme stejně 
velký a opět přehnutý červený potahoyý papír, 
zajistíme sponkami proti posunutí a čepelkou 
vyřízneme dvojmo celý ocasní znak. Opatrnéjej 
přilepíme lakem na SOP, kterou přilepíme na 
tupo k potaženému trupu. Obdobně zhotovíme 
z černého Modelspanu i písmena imatrikulační 
značky. Výsledek je při pečlivé práci asi rovno- 
cený použití mokrých obtisků. Nakonec potáh
neme černě chladič oleje, předek trupu před 
kabinou a vyznačíme černě výfukové a chladicí 
otvory na motorovém krytu.

Opatrné odřízneme papír mezi žebry A a B-C, 
nábéžnou hranou a hlavním nosníkem křídla. 
Potah horní strany trupu končí přesně na úrovni 
odtokové hrany křídla. Křídlo přilepíme na trup 
podle výkresu, pečlivě při tom sledujeme sou
měrnost. Zajistíme špendlíky a necháme za
schnout. Průhledné čelo kabiny je sférická

plocha, kterou nelze vytvořit pouhým ohnutím 
plastické fólie. Kdo chce předejit ztrátě bodů při 
soutěži, musí si zhotovit formu a kabinu vytvářet 
z ohřáté fólie způsobem již mnohokrát popsa
ným v časopise Modelář. (Nezkušeným jednot
livcům je ochoten pomoci jeden z prvních 
stavitelů ITOHa: Ing. Zd. Vávra, Zedníkova 7, 
Brno). Nejvhodnější k tváření za tepla je tenký 
(asi 0,1 až 0,5) polystyrén, který lze lisovat 
i s pomocí tepla infrazářiče.

Kryt kabiny přichytíme na trup a křídlo pomo
cí co nejtenčích špendlíků a lakem dobře 
přilepíme. Výsledek je úměrný trpělivosti a peč
livost. Kabinu olemujeme úzkými proužky papí
ru. Na oba boky trupu v ose nalepíme černý 
proužek papíru široký 1,5 mm.

Do zádi trupu usadíme VOP tak, aby byl 
dodržen úhel seřízení podle výkresu. Z balsy tl. 2 
zhotovíme vzpěry křídla. Podvozkové nohy dob
ře a ve správné poloze zalepíme do trupu.

Celý model nalakujeme třikrát až pětkrát 
velmi řídkým vypínacím lakem a jednou řídkým 
zaponem.

Pohon modelu tvoří smyčka z gumy Pirelli 
6 X 1 mm o délce 300. Při svazování musí být 
guma maximálně napnutá, nit (lépe štepůvka) 
třikrát až pětkrát pečlivě utažená a zavázaná na 
3 uzly! Gumu namázneme ricinovým olejem, 
stejně i hřídel vrtule, korálek a hřídele kol. 
Namazaný gumový svazek zabíháme. Postupně 
natáčíme mimo trup 400, 500, 600 otoček, při 
čemž svazek postupně vytahujeme až na čtyř
násobek původní délky při 50 % plánovaných 
otočeka pak jej při dotáčení postupnězkracuje- 
me. Svazek zavěsíme vzadu v trupu na bambu
sový kolík 0 0  2.

Seřízení. Za první přepážku trupu přilepíme 
asi 1 g plasteliny. Poloha těžiště modelu připra
veného k letu musí přesně odpovídat plánku, 
tzn. model podepřený pod hlavním nosníkem 
křídla musí viset skloněný přídí mírně k zemi. 
Je-li potřeba, dovažujeme broky zamáčknutými 
do plasteliny. Pozor na polohu volného svazku: 
nejlépe je natočit pár otoček, aby se nemohl 
posouvat.

Zkontrolujeme zkroucení křídla, které musí 
také souhlasit s údaji na výkrese. Pro začátek je 
lepší udělat „negativy" trochu větší s tím, že se 
časem vrátí. (Např. zvednout odtokovku na levé 
půlce křídla asi o 3 mm a na pravé o 5 mm -  
měřeno na konci).

ZALÉTÁNÍ vyžaduje vhodný volný prostor 
a zásadně úplné bezvětří. Nejprve model za- 
klouzáváme, nejlépe do vysoké trávy. (Pozor na 
vylomení podvozku a vzpěr při zvedání!) K pří
padným úpravám letu by mělo stačit mírné 
přihýbání odtokovky křídla a ocasních ploch, 
protože přesně postavená minimaketavětšinou

klouže hned uspokojivě. Pokud je potřebný 
větší zásah vzhledem k nepřesnosti stavby 
řešíme to uvolněním lepeného spoje ocasních 
ploch pomocí ředidla a změnou úhlu jejich 
nastavení anebo nakroucení ploch nad teplou 
žehličkou. Poslední řešení je sice rychlé, ale 
plochy se časem zpravidla samy dále kroutí 
a seřízení se mění.

Po dokonalém zaklouzání natočíme nejprve 
gumový svazek asi na 150 otoček a model 
vypustíme vodorovné s mírným náklonem na 
levé křídlo (asi 20°) rychlostí odpovídající klou
zavému letu. Správně seřízený model pak letí 
v mírné stou pávě zatáčce, která plynule přechá
zí v klouzání. Jeví-li tendenci přejít do úzké 
spirály, která může končit na zemi, je třeba více 
vychýlit osu tahu vrtule vpravo. Naopak když 
model příliš stoupá a pak zhoupne, či dokonce 
padá, je zapotřebí více vychýlit osu tahu vrtule 
směrem dolů. Obojí se řeší na místě vkládáním 
podložek pod hlavici trupu.

Je-li jedna polovina zatáčky stoupavá a druhá 
klesavá, je nutno zvětšit „negativ" na pravé 
půlce křídla. Naopak, přechází-li model v klou
zavém letu do pravé klesavé spirály, zvětšujeme 
„negativ" na levé půlce křídla.

To jsou vesměs krajní případy, které jsou 
popsány pro úplnost. V praxi se u minimakety 
ITOH téměř nevyskytují pro její „dobrácké" 
letové vlastnosti.

Do výše určeného svazku gumy Pirelli lze 
natočit nejvíce 700 otoček. Dobře seřízený 
model pak dosahuje výšky asi 25 m a doby letu 
kolem 1 minuty. K vlastnostem modelu ITOH 
patří, že využívá i slabé termiky a proto na 
soutěžích minimaket pořádaných modelářský
mi kluby Svazarmu bývá úspěšný. Na takovou 
soutěž si vezměte s sebou stavební plánek, 
který je podkladem pro hodnocení.

ZLÍN XIII
je jako minimaketa v porovnání s ITOHem 
mnohem náročnější na zkušenosti při stavbě 
i létání, ačkoli konstrukčně není také složitý. 
Pro začátečníky se zásadné nehodí. Model ize 
stavět jen z kvalitní vybrané balsy.

Trup. Čtyři hlavní podélníky jsou z pevné 
lehké balsy tl. 2 až 1,5; vpředu mají šířku 4 
a vzadu 2. Zbývající tvarovací podélníky jsou 
z balsy stejné kvalitní a mají stálý průřez 1 x 1 .  
V přepážce 1 z lehké balsy tl. 5 jsou všechny 
podélníky zcela zapuštěny, u ostatních přepá
žek vystupují (viz přepážka 2). Přepážky 2 až 7 
jsou z 1mm lehké a pevné balsy, hlavice 8 je 
složena ze dvou vrstev téže balsy jako přepážka 
1. Zářezy ve všech přepážkách je potřeba udělat 
tak, aby čtyři hlavní podélníky do nich šly

TECHNIKA ·  SPORT

UDÁLOSTI VE SVĚTĚ
Rekord na počest 
XXV. sjezdu KSS

Sovětští modeláři uzavřeli na počest 
XXV. sjezdu KSSS mnoho závazků. Cílem 
jednoho z nich bylo překonání světového 
rekordu rychlostních upoutaných mode
lů. Náročného úkolu se ujal zámečník 
a modelář Anatolij Pereverzev z města 
Gatčinav Leningradské oblasti.

Od slov nebylo daleko k činům: začala 
usilovná příprava. Mnohokrát byl upravo
ván model i motor, proběhlo mnoho zku
šebních startů. Potom přišlaz Leningradu 
radostná zpráva: model mistra sportu 
Anatolije Pereverzeva dosáhl' rychlosti 
300 km/h a překonal tak stávající světový 
rekord. „Svůj úspěch věnuji sjezdu rodné 
leninské strany," řekl nový světový re
kordman.

(Ve zprávě v časopisu Krylja Rodiny 
2/1976, odkud jsme informaci čerpali, 
chybí bližší údaje o rekordu. S největší 
pravděpodobností jde o rekord ve třídě do 
2,5 cm3. -  Pozn. red.)

Italský časopis Modellística
začal vycházet v roce 1956 ve Florencii 
pod názvem „// giornale ď  aeromodellis- 
ta", takže oslavil loni dvacáté narozeniny. 
Jeho vydavatelem je p. Vittorugo Chiodo, 
nadšený modelář a majitel modelářské 
prodejny, který se jako reportér zúčastňu
je vrcholných světových modelářských 
akcí. V roce 1957 byl i v Československu, 
na MS pro volné modely v Mladé Bolesla
vi.

Modelářské nadšení však nezmůže nic 
proti hospodářským problémům. Zvyšo

vání cen papíru a stávkové hnutí se nevy
hnulo ani ,,Modellistice“, a tak vydání 
posledních čtyř sešitů loňského ročníku 
bylo ohroženo. Vydavatel proto sloučil 
vždy dvě a dvě čísla do jednoho sešitu. 
Přestože mělo dvojčíslo méně stran než 
obvykle, prodávalo se za dvojnásobek 
původní ceny. Aby předplatitelé nepřišli 
zkrátka, ke každému sešitu byl přiložen 
plánek. První vyšel ve skutečné velikosti 
výkres volného motorového modelu na 
motor Cox Pee Wee (0,33 cm3). V sešitu 
11 + Ί2 /7 5  byl přiložen plánek „ Oříšků“  
(které získávají oblibu i v Itálii) Cessna 
Airmaster a Ord Hume OH 7.

V letošním roce má časopis větší for
mát (400 X  270 mm), barevnou obálku 
a vyšší cenu -  1000 lir za sešit, což je cena 
srovnatelná se zahraničními modelářský
mi časopisy. (-Is-)

Nová generace „šestapůlek“
Motory třídy .40 cu inch (o zdvihovém 

objemu 6,5 cm3) jsou ve světě stále oblí
benější. Jejich provoz je ve srovnání 
s „desítkami" ekonomičtější, levněji vyjde 
i stavba menšího modelu. Bouřlivý vývoj, 
který motory této třídy v posledních letech 
prodělaly, vyprovokovala zřejmě obliba

18 MODELÁŘ · 5/1976



zasadit těsné suvně. Je to kvůli sestavení trupu 
,,ve vzduchu" tímto postupem: zalepit hlavní 
podélníky ve správném sklonu do přepážky 1 
•  nasadit na sucho přepážky 2 až 7 ·  slícovat je 
a zalepit ·  přilepit (párově) všechny tvarovací 
podélníky.

Sestavený trup se vybrousí tak, že tvarovací 
podélníky se v jeho zadní části úkosovitě ztenčí 
až na výšku 0,5 mm. Otvor pro hřídel vrtule 
v hlavici se vypouzdří překližkou tl. 1; hřídel 
musí být vychýlen podle výkresu.

Křídlo se staví po půlkách. Žebra A až 
F z pevné lehké balsy tl. 1 je potřeba jednotlivě 
vyřezat (tzv. rašplová interpolace není vhodná-  
viz půdorysný tvar!). Vyřezaná žebra jedné 
půlky křídla se složí na sebe v té poloze, jakou 
vůči sobě budou zaujímat (půdorysně) v křídle 
a propíchnou se v místě nosníku špendlíkem. 
Na něm se všechna žebra příslušně pootočí, aby 
geometrickým zkroucením získala půlka křídla 
příslušný,,negativ" a po zajištění druhým špen
dlíkem se udělá najednou zářez pro nosník. 
Tato náročná práce má ten výsledek, že půlky 
křídla zachovávají dané zkroucení, udolnoploš- 
niku zvlášť důležité.

Při výběru balsy tl. 2 na nosníky G má pevnost 
dřeva přednost před úsporou hmotnosti. Ze 
stejného prkénka bude i odtokovka, kdežto 
nábéžka a koncové oblouky jsou z lehké balsy 
tl. 5.

Sestavené a na čisto vybroušené půlky křídla 
se zalepí do trupu tak, že nosník G je průběžný 
těsné nad spodním hlavním podélníkem trupu 
a nábéžka i odtokovka se k tomuto podélníku 
přilepí na tupo.

Ocasní plochy se vyříznou z lehké balsy tl. 1. 
Jemným broušením přes léta dřeva se vyhladí 
spodní strana VOP a levá strana SOP. Pak se 
obě plochy vyhlazenými stranami položí na sklo 
a jejich opačné strany se vyhladí tak, aby 
tloušťka destiček u nábéžné strany byla asi 0,4, 
uprostřed 0,6 a u odtokové strany 0,2.

Podvozek. Kola z lehké balsy tl. 5 zbroušené 
na tl. 4 se po vypracování vypouzdří papírovou 
trubkou o světlosti 0,5. Jejich kryty jsou složeny 
ze tří vrstev téže balsy. Nohy jsou z pevné balsy 
tl. 2. Všechny díly je vhodné ještě před slepením 
obarvit anilinovou barvou; stejně i hlavici trupu. 
Ostruha z bambusové štěpiny se přilepí až po 
potažení trupu.

Vrtule může být plastiková nebo balsová. 
Běžnou plastikovou vrtuli zn. Igra o 0140 
zkrátíme na 0120 a současné broušením 
zmenšíme asi na polovinu její šířku a tloušťku 
listů. Při úpravě nesmí dojít ke změně tvaru či 
profilu jednoho listu vůči druhému; vrtuli je 
potřeba také dobře vyvážit. Vrtulový kužel z leh

ké balsy má ve špici dutinu pro zahnutý konec 
vrtulového hřídele (volnoběh).

Kdo má praxi. např. s pokojovými modely P3, 
může zhotovit vrtuli z tvrdé balsy tl. 1 (taková je 
nakreslena na plánku); vhodné je u ni nastavit 
stoupání listů asi 200.

Hřídel vrtule je z ocelového drátu o 0 0,8. 
Kužel má podle předlohy barvu červenou, vrtu
lové listy hliníkovou.

Potah. Potahový papír a lakování zásadně 
ovlivní hmotnost minimakety. Pro ZLÍN XIII je 
nejvhodnější japonský papír, lze použít i tenký 
Modelspan. Letadlo bylo hráškové zelené, bílý 
papír je proto třeba obarvit. Stačí anilinová 
barva (dětské barvičky za 5 Kčs) přidávaná do 
0,1 I vody tak dlouho, až se v roztoku vzorek 
papíru obarví na žádaný odstín. Papír je nejlépe 
barvit v pásech asi 150 mm širokých, na jejichž 
konce se přilepí lišty usnadňující protahování 
barvou a zavěšování pásů ke schnutí. Uschlý 
papír je potřeba přežehlit (teplota jako na silon).

Potahování této minimakety je vhodné začít 
na ocasních plochách pomoci zředěného lepi
cího laku. Na potažené plochy se vyznačí tuší 
dělicí spáry kormidel i nápisy a pak se VOP 
i SOP přilepí k vybroušené kostře trupu. U křídla 
je postup obdobný. Trup Z XIII je potřeba potáh
nout aspoň 8 proužky před kabinou a aspoň 12 
proužky za ní, z menšího počtu pruhů se 
nepodaří povrch bez vrásek. Přechod mezi 
křídlem a trupem je pouze z potahového papíru. 
Vyžaduje zhotovit si přesný střih a přilepované 
okraje nastříhat, v přední třetině hustěji. Imatri- 
kulační značky a nápis na SOP jsou z černého 
Modelspanu, stylizovaný blesk na bocích trupu 
a ozdoby na kapotách kol z červeného. Potah 
kabiny je z co nejtenčí průhledné fólie. Vnitřek 
kabiny možno vylepšit zalepením fotografie 
vhodné palubní desky (na originální nejsou 
podklady), případné i figurky pilota z pěnového 
polystyrénu. Překryt kabiny se olemuje proužky 
zeleného Modelspanu šířky 1,5.

Celý model se lakuje třikrát až pětkrát velmi 
řídkým vypínacím lakem. Při tom je potřeba 
kontrolovat zkroucení křídla předepsané na 
plánku.

Pohon je gumovým svazkem 300 mm dlou
hým ze 6 nití gumy Pirelli o průřezu nitě 
1 X 1 mm. Příprava svazku a jeho zaběhání jsou 
stejné jako u modelu ITOH. Maximální počet 
otoček tohoto svazku je 1000, je však lépe létat 
asi na 700 -  potom svazek vydrží na asi 50 letů.

ZALÉTÁNÍ včetně seřízení je rovněž obdob
né jako u modelu ITOH. Rozdíl je v tom, že ZLÍN 
XIII je podstatně choulostivější na osovou sou
měrnost (přesnost stavby), dodržení přesné 
plochy těžiště i doporučeného seřízení (viz 
výkres). Pokud něco nesouhlasí, je zbytečné

závodů okolo pylonů. Investice do vývoje 
nových, výkonnějších motorů nebyly mar
né; obchodní úspěch dobrého motoru 
pro „pylon racing" je vždy zaručen. Vždyť 
v málokteré jiné kategorii má motor tak 
malou životnost. Navíc se v posledních 
době používá „čtyřicítek" stále více i na 
cvičných RC modelech.

Zatím posledními „výkřiky" konstruk
térů jsou motory O.S. MAX 40 FSR a Web- 
ra Speed 40 RC, jimž věnoval rozsáhlou 
stať v lednovém sešitu časopisu Radio 
Control Models & Electronics známý mo- 
torářský odborník Peter Chinn.

Oba motory jsou koncepčně shodné se 
svými většími „bratry" o zdvihovém obje
mu 10 cm3 stejných značek; tyto motory 
slavily úspěch na posledním MS pro akro
batické RC modely ve Švýcarsku. Typové 
řady obou firem jsou si vzhledově i kon
cepcí podobné, což je podle autora důkaz 
o tom, že ke špičkovým výkonům vede 
pouze důsledný vývoj.

Oba motory mají tříkanálové vypla- 
chování systému Schnůrle, sání klikovým 
hřídelem (uloženým v kuličkových ložis
kách), hliníkový píst s jedním těsnicím 
kroužkem a ocelovou vložku válce.'Stu
peň komprese je 11 u motoru O.S. MAX

40 FSR a 12,4 u motoru Webra Speed 
40 RC. Oba motory mají RC karburátor 
zaručující při všech režimech stálý poměr 
palivové směsi a vzduchu. Výrobce moto
ru Webra udává výkonnost 0,92 kW 
(1,25 k), P. Chinn je ovšem skromnější 
a oběma zkoušeným motorům přisuzuje 
výkonnost větší než 0,736 kW (1 k). I tak je 
to hodnota úctyhodná, dosahovaná do
nedávna pouze u „desítek". Reklamní

zalétávat, neboť model se rozbije! Při natočení 
více než 50 % možných otoček je nutno Z XIII 
házet v takovém náklonu a takovou rychlostí, 
jak má dále ve spirále stoupat. Je potřeba to 
trochu cvičit, neboť jen tak se dosáhne klidného 
motorového letu. Na soutěžích bývá často vidět 
lepší lety minimaket po startu se země než 
z ruky. Příčinou tohoto paradoxu bývá malá 
zkušenost či nervozita, takže model ponechaný 
sám sobě „to  umí" lépe.

Výkonnost minimakety ZLÍN XIII závisí na její 
letové hmotnosti, činí-li kolem 12 g, lze bez 
termiky dosahovat doby letu kolem 50 s, což je 
u tak malé „dvacetinky" mimořádné. Při hmot
nosti kolem 20 g může býtdoba letu ještě kolem 
25 s. Avšak čím větší je hmotnost, tím užší je 
rozsah úhlů seřízení a možné rozmezí posuvu 
těžiště (vlivem gumy), při nichž je model ještě 
schopen letět! I když se příliš těžký model 
podaří přimět k letu, je rychlý a možnost 
poškození vzrůstá se čtvercem rychlosti.

Hlavní m ateriál (m íry v mm)
Model ITOH 62 -  160:
Balsa lehká pevná -  prkénko 50 x  600- po 1 kuse tl. 1;

2: 3; 5
Překližka letecká tl. 1 x  40 x íOO(zbytek)
Lepidlo acetonové Kanagom 1 tuba 
Potahový papír japonský nebo Modelspan tenký -  bílý 1 

arch, červený 1 arch 
Drát ocelový: 0  0,5, dl. 250; 0 1, dl. 150 
Vrtule plastiková zn. Igra (pro model Meteor) 0 200 
Nitrolak napínací čirý asi 100 g 
Ředidlo na nitrobarvy asi 100 g 
Fólie průhledná polystyrénová tl. 0,1 až 0,5 -  asi 1 dm2 
Lak na kůži acetonový 1 lahvička 
Guma Pirelli pásková o průřezu 6 x 1 ,  dl. 1000

Model ZLÍN XIII
Balsa kvalitní vybíraná v prkénkách 50 x 600:1 ks tl. 1 

(lehká pevná, pokud možno radiální řez); 1 ks tl. 2 
až 1,5 (lehká pevná); 1 ks tl. 5 (velmi lehká, nikoli 
„dušovitá") ’

Překližka letecká tl. 1 x 40 x 100 (zbytek)
Lepidlo acetonové Kanagom 1 tuba 
Potahový papír japonský tenký bílý 1 arch 
Drát ocelový 0  0,8, dl. 100 
Vrtule plastiková zn. Igra o 0 140 
Guma Pirelli čtvercová 1 x 1, dl. 2000 
Fólie průhledná polystyrénová nebo celuloidová tl. 0,1 

až 0,3-a s i 1 dm2
Nitrolak: napínací čirý asi 100 g; lepicí čirý asi 50 g 
Ředidlo na nitrobarvy asi 100 g

POZNÁMKY: Míry vysazené kurzívou jsou po létech 
dřeva. Nejsou uvedeny drobné potřeby a pomůcky. 
Práci s jemnými balsovými díly usnadní speciální tenké 
špendlíky na hmyz (vedou prodejny Služba škole)

označení motoru Webra jako „mini-60" 
(„malá desítka") tedy není pouze nad
sázkou.

Ještě'jedna zajímavost: i do motorář- 
ských konstrukčních kanceláří se vetřeli 
designéři. Motor Webra Speed 40 RC (na 
snímku) „zkrášlil" Peter Billes, který má 
„na svědomí" i motor HP.40 -  odtud tedy 
pochází vzájemná podoba. A to nejlepší 
nakonec: omezené množství motorů 
Webra Speed .60 RC (10 cm3) a .40 
(6,5 cm3) se dostalo na sklonku loňského 
roku péčí ÚV Svazarmu do rukou našich 
nejlepších leteckých a lodních modelářů.

Problémy s balsou
Anglický měsíčník Aeromodeller přine

sl znepokojující zprávy -  zásoby balsové- 
ho dřeva se tenčí. Hlavním producentem 
balsy je Ecuador, odkud přicházejí infor
mace o obtížích s transportem a o rych
lém růstu cen. Na Západě prý podražilo 
vše. proč by balsa měla být výjimkou? 
Modeláři se proto již  ohlížejí po nových 
druzích materiálu. Zatím nejslibněji se 
jeví velmi lehké dřevo z Indie, strukturou 
podobné balse. Prodává se již  ve Spoje
ných státech pod obchodním názvem 
,,Allsa“. (Skrzydlata Polska 12/1976)

MODELÁŘ · 5/1976 19



Poznáváme 
L E T E C K O U  T E C H N I K U a

Z 35
československý

cvičný
vrtulník

Národní podnik MORA VAN 
v Otrokovicích je znám výrobou lehkých 
sportovních letadel. Avšak v létech 1957 
až 1962 se zabýval také výrobou lehkých 
dvoumístných vrtulníků HC 2 konstrukce 
inž. Šlechty z VZLÚ v Praze, kde byl 
postaven první prototyp. V Otrokovicích 
byla vyrobena menší série HC 2 pro 
aerokluby Svazarmu; sloužily 
kzákladnimu výcviku.

V roce 1958 přešel z pražské 
konstrukční kanceláře do Moravanu ing. 
Jan Mi kula, který z širších hledisek 
potřeby podobného typu vrtulníku
a přijatelnějších hledisek ekonomických 
vyprojektoval nový vrtulník, označený 
v řadě projektů Moravanu Z 35. 
Konstrukční skupina inž. Mikuly vytvořila 
typ, který navazoval na tradici 
světoznámých,,Trenérů" svou 
jednoduchostí, lehkou robustní stavbou, 
použitím osvědčených druhů materiálu 

technologie i zástavbou spolehlivého 
Wotoru.

V celé hlavní větvi náhonů rotoru
a ocasní vrtule byly jen tři páry ozubených 
kol, byla použita výhradně kuličková 
ložiska a pružné spojky, cyklické řízení 
bylo ovládáno jednou pákou vedenou 
střechou kabiny atp. Mechanismus 
ovládání listů, který je nejdůležitější částí 
řízení vrtulníku, byl v podstatě převzat 
z typu HC 2. Na základě zkušeností 
z vývoje HC 102 byl upraven tak, že 
opotřebení funkčních částí nebylo po 
1000 hod. zkušebního běhu měřitelné.
Pro pohon Z 35 byl zvolen motor M 332, 
jeden z nejlepších svého druhu ve světě.

Poměr užitečného zatížení vrtulníku 
Z 35 k vzletové hmotnosti dosahoval 
hodnoty vyšší než 40 %, což odpovídalo 
nejlepším světovým typům této kategorie. 
Je také pozoruhodné -  a při vývoji 
vrtulníku zvlášť, že prototyp Z 35 poprvé 
odstartoval za jeden a půl roku od 
zahájení projektových prací. Byl to 
příkladný výsledek pracovního úsilí 
projektantů, konstruktérů a dělníků n. p. 
Moravan.

Z 35 byl určen k výcviku pilotů, 
k pozorovací a průzkumné službě 
zejména v energetice, geologii 
a výzkumu, dále k přepravě malých 
nákladů do 200 kg, ke speciálním 
zemědělským pracím, ke službě ve 
zdravotnictví aj. Dalším pokračováním 
vývoje vrtulníku Z 35 byl typ Z 135 A. lišící 
se zástavbou silnějšího motoru M 337, 
zvětšením průměru rotoru s kovovými 
listy, prodloužením trupu aj. Svými 
parametry výkonovými i ekonomickými 
byl vrtulník Z 135 A již  nad světovým 
standardem. Byl schopen při vybavení 
potřebnými přístroji i provozu v noci a za 
zhoršených povětrnostních podmínek.
O správnosti rozhodnutí nezařadit 
Z 135 A do sériové výroby lze ještě dnes, 
po téměř 15 letech, odůvodněně 
pochybovat. Vždyť potřeba vrtulníků této 
kategorie je stále zřejmá v řadě odvětví 
nejen našeho národního hospodářství.

Oba typy, Z  35 i Z 135 A, zůstaly tedy 
pouze v prototypu, tvůrcům ovšem 
přinesly bohaté zkušenosti. Prototyp 
Z 135 A je možno si prohlédnout 
v Národním leteckém muzeu 
vPraze-Kbelích.

TECHNICKÝ POPIS

Z 35 byl lehký dvoumístný vrtulník s tří- 
listým rotorem a vyrovnávací dvoulistou 
ocasní vrtulí.

Trup se skládal z kostry svařené 
z chromvanadiových trubek, bohaté za
sklené kabiny poskytující dokonalý vý
hled a potřebné kapotáže. V posledním 
provedení byla zadní část trupu potažena 
plátnem. Zasklená část kabiny byla odní- 
mací zároveň s podlahami a motorovou 
kapotáží, které tvořily současně požární 
stěnu. Kabina ve standardní verzi byla 
opatřena dvěma sedadly, z nichž pravé 
bylo pilotní. Vstup do kabiny z obou stran 
byl zasklenými dveřmi. Na horní straně 
motorové šachty byl umístěn ovládací 
panel a skříň se závěsy palubní desky.

Nosný systém. Rotorová hlava byla 
nasazena na drážkovém hřídeli rotoru. 
Byla dvoudílná, stažená lícovanými svor
níky. Vztlakový a odporový závěs byl 
soustředěn v tzv. křížovém čepu. Valivá 
uložení byla na jehlách. Odstředivá síla 
byla zachycena torzní tyčí kruhového 
průřezu, která současně působila jako 
pružina v křidélkování listů. Každý nosník 
byl opatřen na křížovém čepu tlumičem 
odtahování s kovokeramickými lamelami. 
Listy rotoru byly celodřevěné s nosníkem 
v náběžné části. Náběžné části konců 
listů byly okovány. Listy rotoru byly prová
zány ocelovými lany, na odtokové hráně 
měly seřizovači plošky.

Ocasní systém se skládal z ocasní 
vrtule, stabilizátoru a kýlové plošky. 
Ocasní vrtule byla dvoulistá s listy zakot
venými v pevném příčníku. Stabilizátor

(Pokračování na str. 22)

20 MODELÁŘ · 5/1976



MODELÁŘ 5/1976 21



československý
cvičný
vrtulník

(Dokončení ze str. 20)

měl náběžnou část provedenou jako prů
běžný uzavřený nosník z duralového ple
chu s žebry a byl potažen plátnem. Byl 
zavěšen na dvou čepech a jeho ovládání 
bylo spojeno s kolektivním řízením. Malá 
kýlová ploška zavěšená na spodní části 
trupu byla dřevěná.

Přistávací zařízení saňového typu se
stávalo z duralových lyží, pružných příční
ků, tlumičů a ostruhy. Zadní příčník byl 
spojen s trupem dvěma olejopneumatic- 
kými tlumiči. Ostruha z ocelové trubky 
byla upevněna na konci ocasního nosní
ku trupu u převodové skříně. Chránila 
ocasní vrtuli před poškozením při přistá
ní. Pro snadnější manipulaci s vrtulníkem 
po zemi byly lyže opatřeny sklopnými 
koly.

Řízení bylo složeno z kolektivního 
a cyklického řízení, mechanismu ovládání 
rotoru, ovládání ocasní vrtule a řízení 
motoru. Páka kolektivního řízení upevně
ná na levé straně sedadla pilota byla 
opatřena otočnou rukojetí k řízení připus
tí motoru. Cyklické řízení se ovládalo 
přímo pákou procházející střechou kabi
ny. Řízení motoru se skládalo z ovládání 
připustí, ovládání výškové korekce a vypí
nání kompresoru. Ovládání ocasní vrtule, 
tj. změny jejího tahu, se docilovalo změ
nou úhlu nastavení listů.

Pohonná jednotka. Vrtulník Z 35 byl

poháněn vodorovně uloženým vzduchem 
chlazeným řadovým leteckým motorem 
M 332 o maximální výkonnosti 140 k 
(103 kW) při 2700 ot/min. Motor měl vypí
nací kompresor umožňující přeplňování 
vzduchem ve výšce. Chlazení motoru ob
starával axiální ventilátor poháněný klí
novými řemeny ze setrvačníku motoru.

Palivová nádrž o objemu 45 litrů byla na 
levé straně trupu pod těžištěm. Pro větší 
dolet bylo možné namontovat druhou 
stejnou nádrž a případně ještě další pří
davnou nádrž na 30 litrů. Olejová nádrž 
měla objem 10 litrů, v letním období se do 
olejového okruhu vřazoval chladič oleje.

Přístrojové vybavení základní verze 
Z 35 obsahovalo nezbytné přístroje pro 
kontrolu letu a chodu motoru: výškoměr, 
rychloměr, variometr, kompas; otáčko
měr motoru a rotoru, ukazatel plnicího 
tlaku, teploměr hlav válců, tlakoměr pali
va, tlakoměr oleje, teploměr oleje, tlako
měr oleje reduktoru, voltampérmetr 
a ukazatel stavu paliva.

Vybavení na zvláštní přání: umělý hori
zont a palubní radiostanice.

Technická data a výkony Z 35: Délka 
8,215 m, výška 2,58 m, šířka 2,08 m; prů
měr rotoru 8,80 m, průměr ocasní vrtule 
1,45 m, profil listu rotoru NACA 23015, 
profil listu ocasní vrtule CLARK Y.

Hmotnost prázdná 465 kg, vzletová 
standardní 725 kg, vzletová maximální 
810 kg.

Rychlosti: maximální (0 m MSA) 
130 km/h, cestovní 110 km/h; dostup 
3850 m při hmotnosti 725 a 3000 m při 
hmotnosti 810 kg; maximální výška 
2400 m pro start při 725 kg a 1500 m pro 
start při 810 kg.

Max. výška visení bez vlivu země 
1800 m (při 725 kg) a 900 m (při 810 kg); 
dolet na 1 nádrž 160 km, na 1 + 2 přídav
né nádrže 425 km; maximální doba letu 4 
hod.

Zpracoval Vlád. VRTĚLKA 
Kreslil Jan KALÁB 

Snímky Archív Moravan, n. p.

■ Již 11. ročník soutěže PRIM pro větroně F1A 
uspořádal 7. února pod záštitou MěstNV 
a MěstNV MODELKLUB ZO Svazarmu Mnichov 
Hradiště na počest XV. sjezdu KSČ a 25. výročí 
založení Svazarmu. I přes mrazivé a větrné 
počasí přijelo soutěžit 20 juniorů a 40 seniorů 
z 19 klubů. Soutěž juniorů vyhrál M. Hochmal ze 
Semil (1175 s), v soutěži seniorů byl nejlepší Zd. 
Dudáček z Mostu (1247 s). Výsledky byly zpra
covávány kapesním kalkulátorem Hewlett-Pac
kard 45, s jehož pomocí pořadatelé spočítali, že 
ze 366 letů bylo 146 maxim, celkový součet 
letových časů činil 13,78 hod. a průměrné trvání 
jednoho letu 135,67 s. Vítězové si z Mnichova 
Hradiště odvezli již tradičné hodnotné ceny 
(náramkové hodinky PRIM, motor OTM Kolibri 
atp.). Kromě soutěžících podali hodnotný výkon 
i časoměřiči -  mrazivé počasí jim pořádné 
znepříjemnilo práci.

■  „Zimní Rosice", soutěž větroňů FIAasamo- 
křídel, se létala 14. února, rovněž za mírného 
mrazu. Přehled vítězů: D. Pukl, Metra Blansko 
(F1A, junior, 1070 s); L. Štefka, Břeclav (F1A, 
senior, 1187 s); J. Hladil, Kroměříž I (samokří- 
dla, 897 s).

■ První letošní soutěž pro RC větroně V2 podle 
pravidel FAI vyhráli 21. únorasi Nýřanech Praža
né: J. Bobek, druhý skončil V. Chalupníček 
a třetí ing. Bulín z Karlových Var.

■  Příslušníci, okresního štábu Lidových milicí 
zahajovali 22. února soutěž větroňů F1A 
,,Ο pohár LM", pořádanou LMK Mladá Boleslav. 
Patroni nezůstali pouze u slov -  všem jedna- 
sedmdesáti soutěžícím i pořadatelům přišel 
vhod horký čaj, který milicionáři na letiště 
přivezli. A kdo získal tradičné pěkné ceny: 
junior Jiří Janeček z LMK Praha 4 (1177 s) 
a senior, mistr sportu Pavel Dvořák ze stejného 
klubu (1260 + 240 s). S A-jedničkami soutěžilo 
27 modelářů na kozlovických loukách na soutě
ži připravené LMK Myslík. Vyhráli: Zd. Raška 
z Frenštátu soutěž žáků výkonem 536 s, Zlato- 
mír Krpec z Myslíku soutěž juniorů (600 s) a J. 
Bůžek z Frýdlantu klání seniorů (582 s). Čtvrté
ho ročníku soutěže o „š tít Vítězného února" se 
v Třebíči zúčastnilo 99 startujících v kategoriích 
A1 a F1A. A-jedničky juniorů vyhrál J. Burda 
z Blanska (586 s), seniorskou soutěž stejné 
kategorie B. Kind z Nového Města na Moravě 
(600 + 150 s). Junior A. Gazda z Kroměříže

1 —

(1017 s) a senior P. Kornhöfer z Jindřichova 
Hradce (1260 + 175) vyhráli kategorii F1A.

■ V Příboře nalétalo 28. února 35 soutěžících 
ze 45 limit pro I. VT v kategorii F1A. Nejlépe si 
vedli junior Mir. Bečák z LMK Frýdek-Místek 
(1249 s) a senior A, Vaněk z LMK Opava 
(1260 + 240 + 300 + 180).

■  Za pěkného počasíse létala 29. února,.Zimní 
Uničovská A1“ , O. Pavlíček ml. z Kroměříže 
vyhrál výkonem 600 s soutěž juniorů, ze sedmi 
rozlétávajících se seniorů byl nejúspéšnéjší Č. 
Řezníček z Kroměříže (600 + 150 + 180 + 210 s). 
(600 + 150 + 180 + 210 s).

■ S házedly létalo 6. března 61 modelářů na 
soutěži připravené modelářským klubem přiZO 
Svazarmu Děrné. Defilé vítězů: žáci -S . Babů- 
rek, Studénka, 402 s; junioři -  L. Hanzelka, 
Frenštát p. R., 459 s; senioři -  V. Janík, VŽKG 
Ostrava, 475 s.

■  Modelářský klub „Severka" v Ústí nad La
bem uspořádal 20. března soutěž větroňů F1A. 
Vrtkavé počasí neodradilo od účasti 26modelá
řů ze 47 přihlášených. Z juniorů si nejlépe vedl 
V. Sinkule z Mostu, I. Crha z Lomnice nad 
Popelkou vyhrál výkonem 1197 s soutěž senio
rů. Soutěž byla zároveň okresním přeborem, 
v němž si nejlépe vedl Miloš Soukup z LMK Ústí 
nad Labem.

■ Na počest XV. sjezdu KSČ uspořádal 21. 
března LMK Sokolov soutěž modelů A1. Ceny, 
věnované ZO Svazarmu Chemických závodů 
v Sokolově, získali J. Mráček z LMK Plzeň-Bory 
(538 s), K. Mareček, LMK Chodov (490 s) a M. 
Jůra z LMK Rotava (474 s).

MODELÁŘ · 5/1976



ÚRMoKoznamuje
(Pokračování ze str. 3)

-  Mezinárodní soutěž lodních modelářů NAVI- 
GA kat. RC (F5M, F5D 10, F5-X, F1, F2, F3)

Jevany
-  Mezinárodní soutěž lodních modelářů NAVI- 

GA (kat. C13, C1S, C23, C2S, C33, CS3, C43, 
C4S)

Vsetín
-  Mezinárodní soutěž EFRA pro RC automobi

lové modely
Bratislava

-  Mezinárodní soutěž ZST pro dráhové modely 
automobilů

Ostrava
Ústřední rada modelářského klubu Svazarmu 

znovu připomíná pořádajícím klubům, které 
nemají písemný souhlas od OV Svazarmu, že 
soutěž nebude zařazena do kalendáře na rok 
1977.

Zd. Novotný, tajemník ÚRMoK

□
Odbor lodních modelářů
na zasedání 6. 3.1976 rozhodl:

-  Na mistrovství ČSSR v Českém Těšíně (20. až22.8. 
1976) jsou vypsány tyto soutěžní kategorie: B1-Ž, B1-J, 
B1-S, EH, EK, EX-Z, EX-J, EX-S (trať 50 m), EX 500 (trať 
25 m), F1 do 1 kg, F1 přes 1 kg, F1-V 2,5, F1-V5, 
F1-V 15, F2a-J, F2a-S, F2B-J, F2B-S, F2C, F3E, F3V, 
FSFt. Nominaci na mistrovství provedou národní trenéři 
na národních mistrovstvích. Nominace žáků bude usku
tečněna podle výsledků národních mistrovství žáků. 
Kromě nominovaných závodníků se mohou zúčastnit 
i další (pokud splnili podmínky pro účast) s tím, že si 
uhradí veškeré náklady.

-  Instrukčně metodické zaměstnání lektorů pro rok 
1976 se bude konat současně s mistrovstvím ČSSR 
v Českém Těšíně.

-  Návrh na uspořádání ústředních akcí v roce 1977: 
Mistrovství ČSSR pro kategorie D + F5: Kolín (srpen) 
Mistrovství ČSSR pro kategorii C: Vsetín (říjen) 
Mezinárodní soutěž modelů kategorií F: Jevany 
(červen)
Mezinárodní soutěž modelů kategorií C: Vsetín (říjen)

-  Doplňte si limity pro výkonnostní třídy:
Kategorie EX-žáci (trať 50 m): I. VT = 80, II. VT = 60, III. 
VT = 40 bodů
Kategorie FSR 15 (30 minut): I. VT =  50 kol, II. VT =  40, 
III. VT = 30

-  Závod kategorie FSR 2,5 (motory o největším 
zdvihovém objemu 2,5 cm3) se pojede zkušebně v roce 
1976 na trojúhelníkové trati pro kategorii F1 dvakrát na 
15 min. Osvédčí-li se, bude se oficiálně jezdit od roku 
1977.

-  Uvažuje se o dovozu sovětského elektromotoru 
s hnacím hřídelem a lodní vrtulí typu U-69/LG-085-278, 
vhodného pro žákovské kategorie. V případě dovozu je 
povoleno použití na modelech kategorie EX 500.

□
Odbor automobilových modelářů
nezasedání 13. 3.1976 rozhodl:

-  Návrh na uspořádání ústředních akcí v roce 1977: 
Mistrovství ČSSR pro dráhové m odely-žáci: Valašské 
Meziříčí, 24. až 26. 6.1977
Mistrovství ČSSR pro dráhové modely -  junioři: Olo
mouc, 11. až 12. 6. 1977
Mistrovství ČSSR a mezinárodní soutěž pro dráhové 
modely -  senioři: Ostrava, 21. až 23.10.1977 
Mistrovství ČSSR a mezinárodní soutěž pro RC modely: 
Bratislava, 16. až 18. 9. 1977.
Nepojede se mistrovství ČSSR pro rychlostní modely 
(FEMA).

-  Rokem 1977 vystupuje ČSSR z organizace FEMA, 
uvažuje se členství v organizaci EFRA.

-  Od 1.1.1977 platí nová Pravidla ČSSR pro dráhové 
a RC modely. Budou zaslána v létě na automodelářské 
kluby a OV Svazarmu. Mezinárodní pravidla, sestavená 
po dohodě mezi organizacemi ZST, platí od 1.1.1976. 
Pojede se podle nich již mezinárodni soutěž RC modelů 
v Olomouci. Tato mezinárodní pravidla jsóu součásti 
národních pravidel.

-  Doplněk k limitům pro VT u dráhových modelů, 
platný již v r. 1976: Pro stanovení výkonu směrodatného 
pro určení VT je platný součet tří nejlepšich výsledků ze 
tří soutěží. Započítávají se nejlepší výsledky z pouze 
jednoho závodu na domácí dráze a ze dvou na cizí 
dráze.

Zpracoval J. Baitler

Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert
ní oddělení, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1, 
telefon 26 15 51, linka 294. Poplatek je 5,90 za 1 
tiskovou řádku. Uzávěrka 16. v měsíci, uveřej
nění za 6 týdnů.

PRODEJ

■ 1 Motor Fok 2,5 neběhaný (110), Junior 2 v dobrém 
stavu (60), 3 eí. motory Piko typ 2032 -  12 V (po 15), 
elektromotor Mikroperm (40). R. Stloukal, Kárníkova18, 
621 00 Brno.
■ 2 RC MVVS 4kan. vys. + přij. Mars + 2 serva MVVS
K1 + NiCd zdroje + nabij. + větroň 2 m (vše 900). Pro- 
porc. soupr. 2+1, 3 serva Varioprop + NiCd
zdr. + nabíječ, servis zajištěn (3900). Motor, model 
2,2 m s motor. Tono 10 RC za 350. Č. Švásta, 691 11 
Brumovice 288, okr. Břeclav.
■ 3 Přijímač Mars RX (27,12) za 180. F. Prokop, 
Marxova 9A/4, 591 01 Ždár n. Sáz. III.
■  4 Nové motory po záb. MVVS 2,5 D (300), MVVS 1,5 D 
(160), RC karburátor pro MVVS 2,5 (55); servo MVVS K 1 
vadné (60); letuschopný větroň A1 s čas. Graupner 
(120); čas? Graupner (75); novou staveb. Junior A1 
Graupner (160); novou staveb. Saper 13 Igra (50). J. 
Kučera, Bořivojova 2, 772 00 Olomouc.
■ 5 Prop, soupr. 4kanál, moderní konstr. se zárukou, 
serva Varioprop, příp. vyměním za Cirrus, Cumulus 
apod, s motor, pohonem + doplatek. Nab. jen pis. Otto, 
Dornych 13, 602 00 Brno.
■ 6 El. hodinářský soustruh, málo použív., v chrómu, 
vhodný pro modeláře. J. Duchek, Engelsova 19,360 05 
Karlovy Vary.
■ 7 Modely vozů F1 -  Mebetoys 1:28. P. Jaroš, Loosova 
14, 638 00 Brno.
■ 8 Nepouž. RC soupr. Mars II (900); 1kan. RC soupr. 
(600). Osobní odběr. Z. Matéjovský, Palackého 4262, 
430 00 Chomutov.
■ 9 Letectví a kosmonautiku roč. 1970-75 úplné, 
neviazané (po 40); roč. 1969 bez č. 1.4,6,10,12,23(30). 
Čas. Modelář roč. 1970, 72, 74, 75 úplné, nepošk. (po 
25);-roč. 1969 bez č. 1,3 a roč. 71 bez č. 4, roč. 73 bez č. 7 
(po 20). A. Mikšík, Fedáková 16, 830 00 Bratislava.
■  10 Nový pulsační motor Panorama + náhr. 
trub. + ventily (250). LMK Drozdov, 267 61 Cerhovice.
■  11 RC větroň Amigo II (300). B. Dvořáček, Svatopluka 
Čecha 13, 680 01 Boskovice.
■  12 Nová serva Kraft KPS 14 (4 ks, i jednotlivé). J. 
Maroušek, 251 61 Uhříněves 829.
■ 13 ΤΟΝΟ 5,6 RC (250); MVVS 2,5 D7 (280); 
vys. + přij. Delta 27, 12 MHz, skoro nový (800); různý 
model, materiál. O. Pospíšil, Leninské předměstí 868, 
349 01 Stříbro.
■ 14 Kompl. spol. čtyřkanál. RC soupr. včetně zdrojů 
a serv NDR (1800) + RC větroň, lam. trup, rozpětí 
4000 mm (350), větroně dvoukanál., rozpětí 3400,3100, 
2700 mm (po 180). Ing. Zd. Pinos, Fugnerova 607, 
294 01 Bakov n. Jiz.
■  15 Amatér, proporc. soupr. TELEPROP pro 2 serva 
Varioprop; komplet v záruce, bezvadná. P. Vysocký, J. 
Vodičky 1584, 708 00 Ostrava-Poruba, tel. 44 98 11 2.
■ 16 RC soupr. Mars + servo (levá -  neutrál -  
pravá) + větroň 2 m (1000); 6kanál + 3 serva (el. 
neutr.) + NiCd + nabíječ (1800); Cox Baby Bee 
0,49 + hlava + prodloužení nádrže (400); MVVS soupr. 
4kanál + 2 serva; nedokonč. prop, soupr. (1000); lami
nát. trup RC makety Wassmer, RC podvozek RS 1, servo 
Varioprop (vadné ozubené kolo -100); čas. Aeromodel- 
ler (seznam zašlu). J. Svoboda, 512 04 Mříčná 184.
■ 17 Plachet. Optimist dl. 1040 mm, výška 1500 mm. 
Orig. naviják na plachty Varioprop. Přijímač Varioprop. 
Motory: HB 20 (3,27 cm3); HB 25 (4,08 cm3) se speciální 
velkou čtyřhrannou hlavou. F. Podaný, Matoušova 48, 
460 01 Liberec, tel. Liberec 22 90 5 -  po 18. hodině.
■ 18 Přij. Trix 2kanál. 27,12 MHz (200); Ikanál. přij. 
Brand Hobby (100); plováky k modelu Vipan (40). R. 
Dolejš, J. Fučíka 274, 278 01 Kralupy n. Vit. II.
■  19 Soupr. W 43 (vys. 4kanál., přij. 2kanál., servo 
MVVS), s větroněm ,1000), serva Varioprop (200), zdroje 
4,8 V Graupner, motor, modely M2, M3, sport., svahové 
větroně, starší zákl. díl Varioprop. Seznam zašlu. J. 
Vencálek, 592 14 Nové Veselí 176.
■  20 Nový nepouž. motor Tono 5,6 + 5 svíček (270); 2 
ks nové nepouž. motory MVVS 2,5 D (po 300); 2 ks 
nepouž. aku SIMPSON do lodi (100); časopis Modelarz 
3-12/75 (400); 15 lahví paliva Ž1 (60): dřev. vrtule 
220/120 a 240/120. J. Valchář, 756 31 Liptál 364, okr-. 
Vsetín.
■ 21 Soupravu Varioprop 6kanál. E. Udatná, Koubovka 
896, 549 41 Červený Kostelec, tel. 942 265.
■  22 RC soupr. 6kanál., možnost rozšířit na 8kanál. 
(1800); použ. serva Belamatic II (2 ks) + Servoautoma- 
tic (1 ks) po 250. J. Kronek, Spartakiádní 3, 770 00 
Olomouc.
■  23 Tovární prop, soupr. 2+1 kompl., příp. v mod. 
s mot. MVVS 2,5. J. Zeman, Sokolská 343,289 11 Pečky.
■ 24 Zabéh. motor MVVS 2,5 D7 i s RC karburátorem 
(300). B. Dvořáček, Sv. Čecha 13, 680 01 Bojkovice.
■ 25 RC soupr. 4kanál. za 1200. Serva Servomatik 13 
NDR 2 ks (po 120). Servomatik 12/22 1 ks (180). Motor 
Jena 2,5 cm3 (80). Koupím motor Tono 5,6 cm3. J. Bu
reš, Souběžná 570, 507 43 Sobotka.
■  26 Amatér, proporc. soupr. podle Modeláře pro 4 
funkce, bez serv (3500). L. Kubín, Jičínská 29, 130 00 
Praha 3.

■  27 RC soupr. MVVS 6kanál s 1 servem Servomatic 
z NDR (1400). M. Soukup, Stará 2491/63, 400 11 Ústí 
n. Labem.
■  28 Prop, soupr. 3 funkce, nabíječ, serva Varioprop; 
RC větroň rozp. 2,4 m. RC mot. model na motor 2.5-5,6. 
Motory: MVVS 2,5 RC; 1,5 RC; 0,8 Kolibri; stopky nové 
(200). Čas. M 0 1969-75 a jiné. V. Kolenský, Klicperova 2, 
150 00 Praha 5.
■  29 Vysílač 4kanál. + 4kanál. přijímač (1500); 
miniat. přij. Ikanál. (35 x 25 mm) + 4kan. vys. 
+ zdroje + vybavovač (850); vys. Gama s měničem 
+ přij.· + vybyvovač (450). O. Koprnický, 277 11 Nera- 
tovice 1047/15.
■  30 RC model Atlas, čtyřkanál., motor 2,5 RL, spoleh
livý, kompletní (1900). M. Klement, Čapkova 11,602 00 
Brno.
■  31 Motor JOHN 0,3 cm ’ , nový s vrtulí (310); vrtule 
MVVS 180/180 dřevo (8); pár prop, křížových ovladačů 
(500). J. Garčic, Rosenbergových 1, 612 00 Brno.
■  32Železnici TT, nepouž. Nákup, cena 1000 Kčs, sleva 
25 %. Seznam zašlu. Ing. G. Bablk, Loosova 7, 638 00 
Brno-Lesná
■ 33 Různé díly k Variophon, včetně serv. J. Hatina, 
Drozdov 66, 267 61 Cerhovice.
■  34 Autodráhu Champion s transform FZ1 -  nová. 
L. Kravár, S. Tomašika 6, 949 01 Nitra.
■  35 Nová miniatur, jap. MF trafa pro stavbu RC 
souprav (sada 60 Kčs), bezkontaktní elektr. otáčkoměr 
0-200000 ot/min. vhodný pro ,,ladění" model, motorků 
(500). J. Šrámek, Tyršova 444, 251 64 Mnichovice.
■  36 RC jednokanál. soupr. s lodí Kitty 2 (700); příp. RC 
Terry se soupr.; Brand Hobby (190). V. Ptáček, Jablo
necká 698, 190 00 Praha 9.
■ 37 Nepost. staveb, letadel z 2. svět. války, M 1:32, 
dovoz NSR. J. Vitáček, Pod Žvahovem 7,152 00 Praha 5.
■  38 Motor OS PET III 099 1,62 cm3 nový nepouž. (240). 
W. Zavadil, Přístavní 47, 170 00 Praha 7-Holešovice.
■  39 Nezabéhaný MVVS 2,5 G7 s tlumičem (320). L. 
Pavliček, 588 21 Velký Beranov 117, okr. Jihlava.
■  40 Motor OS PET099/RC (300). K, Hrabal, Puškinovo 
nám. 7, 160 00 Praha 6.
■  41 Spoleh. amat. prop, soupr. 2+1: vys. + přij., 4 ks 
serv Varioprop, aku Varta a nabíječ (4400). Stavebnici· 
hist. lodi VASA od fy Billing Boats- řada hot. dílů -  děla, 
kladky, plast, výlisky atd. (580). Postavená jachta Nautic 
(Graupner-430). Motor HB 20 (470). Přijímač Standart 
Mars (250). N. Mičan, Dostálova 18, 160 00 Praha 
6-Petřiny, tel. 35 70 25.
■  42 Kompl. prop, soupr. Simprop Super 4 (8500). L. 
Holas, Smetanova 60, 466 01 Jablonec n. N.
■  43 RC vysílač 1-2kanál (350). M. Votýpka. Plzeňská 
20, 150 00 Praha 5.
■  44 Serva Futaba (s elektronikou). K. Meškán, Neru
dova 68/4, 397 01 Písek.

KOUPĚ

■ 48 Elektromotor s pérmanent. magnety, 24 V stejno- 
směr., 300 W, 10 000 ot/min. Ing. Wagner, nám. Osvo
bození 4/P, 695 01 Hodonín.
■ 49 Motor Jena 2 cm3 na součástky. J. Tůma, 
407 54 Jiříkov II -  Filipov 258.
■  50 Krystal 40,68 MHz. R. Stloukal, Kárníkova 18, 
621 00 Brno.
■  51 Ročníky Modelář, L+K, do roku 1968; plánik 
P-51D (motor 10 cm3). V. Hájek, VVLŠ/N, 041 21 Košice.
■  52 Kity 1:72; Polikarpov 1-16 Rata; Junkers JU-87; 
Supermarine Spiteful; PE-2; B-29 Superfortress; P-47 
Thunderbolt. J. Kolba, Určická 64, 796 01 Prostějov:
■ 53 Stavebnici motorové U-makety (do 100). J. Wer
ner, VÚ 3289/L, Lešany, 257 42 Krhanlce.
■  54 Profile publication týchto lietadiel: FW190A,
FW 190 D (Ta-152), Ju 87 A-G, Spitfire Mk 9-14, P-51 
Mustang. Súrne. A. Mikšík, Fedáková 16, 830 00 Brati
slava. ,
■ 55 Plast. stav. -  kity lodí (nesestav., rozestav., sestav, 
i s chybějícími menšími detaily). M. Černý, V rybníčkách 
238,330 26 Tlučná.
■  56 Prop, servo FB3-B nebo náhr. převody pro servo 
(výrobek firmy Mac Gregor, Anglie). J. Novotný, 348 53 
Strmilov č. 362, okr. Jindř. Hradec.
■ 57 Modelář č. 4-7/68; 10-12/68; 1/72; 1/75. A. 
Mičian, Hončlova 820, 518 01 Dobruška.
■  58 Originál polského plánu lodiv. člunu Armeria, čas. 
Le Modele Réduit de Bateau č. 95 (nebo 98) s toutéž 
lodí, plán dánské fregaty JYLLAND, čas. Modelář 
č. 11/64, 4/65. M. Foltýn, V. Talicha 1871, 738 01 
Frýdek-Místek.
■ 59 Čas. Modelář, roč. 1972-74. L. Chvátal, V. L Lenina 
576/III, 377 04 Jindřichův Hradec.
■  60 Lodní motor o zdvihovém objemu asi 1,8 cm1 
s nádrží asi 20 cm3. L. Sikef, Sovietskej armády 345, 
966 01 Hliník n. Hronom.
■ 61 Neslepený kit 1:72 Supermarine Spitfire Mk. V. 
(Mk. IX.), uveďte cenu. T. Svozil, Erbenova 1, 787 01 
Šumperk.
■ 62 Stavební plány válečných lodí -  souč. i dřívější. 
Plány letadel -  P-51 Mustang, Airacobra, La-7 na motor
2,5 cm3. L. Bartoš, Pénčín 71, 798 57 Laškov, okr. 
Prostějov.
■  63 Časopis Modelář roč. 70, 71, 72 a J, 3, 6-73. J. 
Kapusta, 691 82 Novosedly, okr. Břeclav.
■ 64 Plány lodí Warnemúnde, Rugen, Sasnitz, Gryf, 
Finlandia, Queen Elizabeth 2 i jednotlivé, cena neroz
hoduje. J. Slížek, Plzeňská 16, 405 02 Děčín IV.
■  65 L+K 1972, č. 26/71, a č. 7, 8/67. Ing. Zd. Drbal, 
Doubova 443, 344 01 Domažlice.
■  66 Nesestavené polské kity PZL II a PZL 23 KARAS 
(1:72) -  uveďte cenu. L. Blažek, Bezručova 18, 400 01 
Ústí n. Labem.
■ 67 RC stavebnici L 60 Brigadýr, příp. plánek. J. 
Blažek, Za lány 13, 262 42, okr. Příbram.

(Pokračování na str. 31)

MODELÁŘ · 571976 23



a vítr
Není přesněji známo, kdy bylo poprvé na 
lodi použito plachty. Na základě kreseb 
na hliněných destičkách a kreseb vnitru 
pyramid je možno odhadovat stáří plachty 
na úctyhodných asi 5000 let.

S podivením zjišťujeme, že plavidla opatřená 
plachtou a známá již dávno před naším letopo
čtem, se v nezměněném tvaru používají dosud, 
jako např. rákosové čluny na jezeře Titicaca 
v Jižní Americe (obr. 1), katamarany v jižním 
Pacifiku (obr. 2),-pirogy Tahiťanú (obr. 3) a pa
pyrusové čluny afrických domorodců. Jsou sice. 
stavěna primitivními tradičními způsoby, ale při 
jejich ladných a účelných tvarech je nelze 
nazvat primitivními.

Mezikontinentální doprava ve středověku, 
zvláště pak po objevení amerického kontinentu, 
vyžadovala stále dokonalejší plachetní plavidla 
(účinnější pohon nebyl znám). V 18. a 19. století 
dospěl vývoj tak daleko, že tzv. čajové klippery 
dosahovaly při příznivém větru běžně

MONIKA J.'Suchomela z LMK Praha 4 v jízdě 
směrem ostře na vítr. Příliš volná kosatka 
nemůže zcela p ln it svoji funkci, prohnutí vý
ztužných latěk hlavni plachty ukazuje, že s touto 
plachtou není také vše v pořádku.

přesněji řečeno rychlost větru větší, tím větší 
může být rychlost jízdy plachetnice. Jaká je 
hnací síla větru? Pro porovnání s motorovým 
pohonem byla praticky vyzkoušena na třídové 
plachetnici typu Dragon a vyčíslena jako výkon 
v koních: při rychlosti větru 10 uzlů (18,52 km/h 
nebo asi 5 m/s) dávaly plachty výkon 0,01 k na 
čtvereční stopu, tj. 9,3 dm-, tedy asi 0,001075 k 
na dm2. Převedením na plochy plachet modelů 
u nás běžně stavěných, dostaneme následující 
tabulku:

Obr. 3

rychlosti až 18 uzlů, tj. přibližně 33 km/h 
(1 uzel = rychlost 1 námořní mile -  1,852 km -  
za hodinu), což není na vodě rychlost nikterak 
malá. Lodi byly řešeny již na základě známých 
zákonů z hydrodynamiky, oplachtění přebírali 
konstruktéři jeden od druhého. Poznatky 
z aerodynamiky pronikly do oblasti plachetnic 
až mezi dvacátými a třicátými lety tohoto století.

Dnes, kdy výkonné závodní plachetnice jsou 
řešeny již na podkladě moderních vědeckých 
poznatků, měly by tak být řešeny i modelové 
plachetnice.

Plachetnice je bezmotorové plavidlo a její 
pohyb je závislý na větru, čím je vítr silnější,

Třída Plocha plachet 
dm2

Celkový výkon 
k

J 21 0,0226
X 50 0,0538
M 51 0,0549
10 74 0,0786

Když vyčíslíme poměr hmotnosti a výkonu, 
dostaneme např. u plachetnice třídy 10 o hmot
nosti 11 kg hodnotu asi 140 kg/k (můžeme si 
představit, že je poháněna motorem ozdviho- 
vém objemu asi 0,8 cm3, např. OTM Kolibri), 
zatímco RC hydroplán, vybavený dobře připra

veným motorem o zdvihovém objemu 10 cm3 
o výkonu asi 2 k vykazuje poměr asi 2,5 kg/k.

Poměrně nepatrný výkon plachetního poho
nu nutí modeláře k jeho účinnému využití. Úhly 
nastavení plachet vůči různým směrům vanou
cího větru je třeba volit přesně apolohy vratipňů 
pečlivě poznamenat na otěžích. Plavba plachet
nice sice závisí na vanutí větru, ne však na jeho 
směru. Plachetnice může plout jakýmkoli smě
rem, vyjma směr přímo proti větru; cíl ležící 
v tomto směru větru však dosáhne tzv. křižová
ním (obr. 4). Za předpokladu, že vítr je stálý, tedy 
vane jedním směrem stálou rychlostí, mění se 
rychlost modelu plachtícího různými směry vůči 
němu. Polární graf na obr. 5 znázorňuje poměr

né rychlosti plachetnice s běžným oplachtěním 
hlavní plachtou a kosatkou, při různých smě
rech plavby vztažené k rychlosti plavby ve 
směru C (s bočním větrem), která je pro loď 
«výtlačným trupem největší. Číselné vyjádřeno: 
směr A (ostře proti větru) 86 %; směr B (ostře 
proti větru) 90 %; směr C (s bočním větrem) 
100 %; směr D (se zadním bočním větrem) 
92 %; směr E (se zadním větrem) 80 %.

Velkými písmeny označené vektory se sho
dují s názvoslovím obvyklým v plachtění. (Vek
torem zde rozumíme úsečku, jejíž délka je 
úměrná rychlosti větru nebo pohybu lod i-jindy 
to může být síla -  a která současné ukazuje 
směr působení. Skládáním dílčích vektorů zís
káme výslednice rychlosti -  nebo sil -  viz obr. 6.

'Plachta je tedy motorem plachetnice. Způso
bů oplachtění je hodně, nejvýkonnější je tzv. 
vysoká takeláž, pozůstávající ze dvou plachet: 
hlavní plachty a kosatky. Tohoto způsobu se 
používá na všech modelech třídových pla
chetnic.

Funkci plachty lze přirovnat k funkci křídla. 
Správně vypjatá plachta má tvar prohnuté desky 
a při proudění vzduchu kolem ní (vhodným 
směrem) na ní vzniká vztlak stejně jako na 
křídle. Graficky to znázorňuje obr. 7: na vnitřní 
návétrné straně plachty se proudění zpomaluje,

stoupá tlak (proudnice se jakoby rozestupují), 
zatímco na vnější závětrné straně se proudění 
zrychluje, klesá tlak (proudnice. se zhušťují). 
Přetlak a podtlak (jeho hodnota je až čtyřnásob
kem přetlaku -  obr. 8) působící na plachtu 
dávají dohromady vzdušnou sílu Fz, jíž říkáme

T4.AK
Obr. 8

24 MODELÁŘ · 5/1976



vztlak (působí kolmo na směr proudění). Prou
dící vzduch se také snaží plachtu unášet, čímž 
vzniká další vzdušná síla F x - odpor (ve směru

proudění). Složením těchto dvou sil vznikne 
výsledná vzdušná síla F (obr. 9), která žene 
plachetnici.

K zlepšení proudění kolem plachty se před ni 
umisťuje menší trojúhelníková plachta, kosat
ka. Proudění na závětrné straně hlavní plachty

má snahu se za polovinou odtrhávat (obr. 10); 
vzniká-tak víření, které zmenšuje vztlak Fz 
a zvětšuje odpor Fx (tím zmenšuje sílu F). 
Projevuje se chvěním zadního okraje plachty. 
Účelem kosatky není jen zvětšit celkovou plo
chu plachet, ale hlavně odstranit nežádoucí 
odtržení proudění a tím zvýšit účinnost oplach- 
tění (obr. 11). Ve štěrbině mezi kosatkou a hlav
ní plachtou se proudění urychlí a je pak méně

náchylné k odtržení. Plynulé proudění kolem 
plachty se projeví větším vztlakem Fz.

Plachetnice, jak bylo již řečeno, může plout 
určitým směrem, téměř nezávislým na směru 
vanoucího větru. Umožňuje to skutečnost, že se 
pohybuje na rozhraní dvou prostředí o různé 
hustotě (voda, vzduch). Trup plachetnice má 
být tvarován tak, aby pohybu lodi vpřed kladl co 
nejmenší odpor, kdežto pohybu do stran (např. 
působením bočního větru) co největší odpor. 
Bokorysný tvar ponořené části trupu, tzv. late- 
rál, musí být navržen tak, aby vyhovoval tomuto 
hledisku, ale také aby neomezoval obratnost 
modelu (pokud má být řízen rádiem).

Obr. 12

Vítr určitého směru a rychlosti vyvolá v půso
bišti vztlaku Svztlak Fzurčité velikosti (obr. 12) 
a odpor Fx. Složením těchto sil získáme výsled
nou vzdušnou sílu Fa jejím promítnutím na osu 
plavání pak dopřednou složku této síly Fd, tedy 
sílu, která plachetnici pohání, Plachetnice se 
však pohybuje určitým směrem a určitou rych
lostí. Tím vzniká další vektor, jemuž jachtaři 
říkají protivítr (Pna obr. 13). Složením vektorů 
skutečného větru (S) a pohybu lodi(protivětru- 
P) získáme výsledný vektor Z, nazývaný zdánlivý 
vítr.

Tímto směrem a touto rychlostí tedy vane vítr 
na jedoucí plachetnici a podle něho také má mít 
nastaveny plachty. Velikost zdánlivého větru se 
mění podle směru plavby vůči směru skutečné
ho větru (obr. 13). Tak např. zdánlivý vítr ve 
směru A (písmena A až E odpovídají směrům

* Obr 13

větru podle grafu na obr. 5) je větší než skutečný 
vítr, zatímco ve směru D je menší než skutečný 
vítr. Ve směru E pak jde o prostý rozdíl mezi 
rychlostí skutečného větru a rychlostí plavby.

Z těchto skutečností také vyplývá odpověď na 
otázku, zda je snazší řídit skutečnou plachetnici 
nebo model rádiem: ňízení skutečné plachetni
ce je snazší, poněvadž jachtaři vane do tváře 
přímo zdánlivý vítr, podle kterého pak správně 
nastaví plachty a upraví směr plavby, kdežto 
modeláře ,,ofukuje" skutečný vítr, který má 
navíc často jiný směr a rychlost na břehu než na 
vodní ploše v místě, kde model pluje.

Podle Modely lodí (J. Brož) a Model Boating 
World News 1971

zpracoval Jaroslav BROŽ

VYPOCTY
pro historické

lodi
16. a 17. století
Zpracoval M. CAJTHAML

I . -  DŘEVĚNÉ ČÁSTI

Hodně modelářů i kutilů se obdivuje 
kráse historických lodí, která na ně dýchá 
romantikou objevných plaveb a pouštějí 
se do jejich stavby. Nedostatek plánků 
a podkladů je často nutí k improvizacím, 
jejichž zdařilost je přímo úměrná mož
nostem a znalostem toho, komu nezbývá 
než se k nim uchýlit.

Lodi 16. a 17. století, které jsou svojí 
členitou architekturou pro mnoho mode
lářů tak přitažlivé, se už stavěly podle 
určitých zásad utvářených zkušenostmi; 
tyto zásady umožňují dosti přesnou re
konstrukci tehdejších lodí. S některými 
zásadami seznamuje následující článek.

\ ' l . i

:
t

V '': Λί·

Jedním z těch, kteří 
rádi staví historické 
plachetnice, |e Martin 
BatěkzTeplic 
v Čechách. Na snímku 
je jeho model 
plachetnice Admiral, 
dlouhý 850 mm

Sestavení stěžňů a čelenu
Stěžně nebyly zhotoveny z jednoho 

kusu dřeva, nýbrž skládaly se z několika 
dílců. Základním dílcem byl stožár, který 
byl pevně ukotven v trupu lodi. Nahoru 
pak pokračoval čnělkami -  nejprve košo
vou, pak bramovou -  a zakončen byl 
vlajkovou žerdí.

Košová čnělka byla se stožárem spoje
na pomocí stěžňové ohlávky a krakorco-

vého můstku; obdobně -  stěžňovými 
ohlávkami a čnělkovými m ůstky-byla ke 
košové čnělce připevněna čnělka bramo- 
vá a k ní pak vlajková žerď. Čelen byl 
s čelenovou čnělkou spojen pomocí čele- · 
nového kolena, stěžňové ohlávký a kra- 
kordového můstku.

YPokračování na str. 26)

MODELÁŘ · 5/1976 25



VÝPOČTY
pro historické lodi 
16. a 17. století

(Pokračování ze str. 25)

VJKHOuk 

•VLAJKovA z e m  

Bíahova &νίικΛ

'ZLEŽNOVA Qt/l AVí̂A

• Košová c n ě lk a

■STĚŽŇOVÁ OHLÁVKA

vlajková žezlz

■KLOltN

Obr. 1

Obrázek 1 znázorňuje sestavení před
ního stěžně a čelenu; hlavní a křížový 
stěžeň byl sestaveny obdobně jako přední 
stěžeň.

-Poloha stožárů
Poloha hlavního stožáru je v různých 

pramenech udávána různě. Některé pra
meny ji vztahují k poloze kýlu a uvádějí, že 
by hlavní stožár měl stát uprostřed kýlu, 
jiné zase ji vztahují k hlavní palubě a staví 
stožár také do jejího středu. Z obou 
názorů však vychází, že hlavní stožár 
modelu by měl být ve vzdálenosti 0,54 až 
0,55 délky lodi (od přídě), měřené mezi 
vnějšími hranami předního a zadního 
vazu (obr. 2).

V 17. století měnil přední stožárznačně 
svoji polohu. Zatímco v roce 1630 stál na 
předním vazu ve 2/3 vzdálenosti od konce 
kýlu k hlavě předního vazu, posunul se 
v roce 1660 do poloviny a v roce 1700 na 
jednu třetinu této vzdálenosti směrem 
dozadu.

Začátkem 17. století měly velké lodi 
čtyři stožáry, přičemž čtvrtý, zvaný Bona- 
ventura (stožár pro krásné počasí), byl za 
křížovým stožárem. Mezi rokem 1620 
a 1630 tento stožár zase zmizel. Podle

dobového vyobrazení můžeme usuzovat, 
že čtvrtý stožár stál přímo nad zadním 
vazem a křížový stožár mezi ním a hlavním 
stožárem.

U lodí se třemi stožáry byl křížový 
stožár ve vzdálenosti jedné třetiny až 
poloviny vzdálenosti mezi záďovým zr
cadlem a hlavním stožárem (obr. 2).

froŽAi

~ /
cele λ/ovaVýzrjHA,

ČAlIONOvý 
ΑΖθ(/Λ/

VAZ. 
{XLOUNOVEC)

ČELENU

KONEC KYZU Obr. 4

Čelen byl do let 1650 až 1670 umístěn 
stranou k přednímu stožáru směrem 
k pravoboku (obr. 3). Nebyl upevněn rov
noběžně s rovinou souměrnosti trupu, 
nýbrž poněkud šikmo tak, aby rahýl (vněj
ší konec) čelenu byl v ose lodi. Později 
byla pata čelenu posunuta před přední 
stožár a podepřena pomocí hlavy přední
ho vazu, takže čelen byl v rovině souměr
nosti lodi (obr. 4). Jedny nebo dvě (skrze 
galion procházející) čelenové výztuhy při
tahovaly čelen směrem dolů k přednímu 
vazu.

Sklon stožárů
Přední stožár stál většinou svisle. Hlav

ní stožár byl skloněn směrem vzad v po
měru 1 : 25, křížový stožár ještě více, asi 
1 ; 20. Přesto však byl sklon stožárů velmi 
rozdílný a závisel na lodních stavitelích 
nebo na požadavcích objednatele.

Úhel, který svíral čelen s vodorovnou 
rovinou, značně kolísal: v roce 1630 byl 
asi 20°, v roce 1650 asi 30° a v roce 1665 
až 40°. Později se ustálil na 35° a tento 
sklon si uchoval až do konce 17. století.

Čelenová čnělka byla svisle nebo do
konce nakloněná mírně vpřed.

Délky stožárů
Délka hlavního stožáru je velice důleži

tý údaj, z něhož se odvozují ostatní roz
měry, dokonce i průměry lanoví. Délka 
hlavního stožáru bez paty stožáru se 
odvozovala z šířky lodi B. Pohybovala se 
mezi 2,65 B u velkých a 3 B u malých 
lodí; 2,5 B je nejtypičtější poměr pro lodi 
střední velikosti 17. století. Vezmeme-li 
jako základ pro výpočet hlavního stožáru

délku lodi, měřenou mezi předním a zad
ním vazem, je to 0,6 až 0,63 této délky 
(obr. 2).

Je nutno brát také v úvahu výšku paty 
stožáru nad horní hranou kýlu: u malých 
lodí to byly 2 stopy a u velkých lodí až 4 
stopy. Je-li stanovena výška hlavního sto
žáru, můžeme odvodit výšky ostatních 
stožárů. K tomu je třeba znát délku vr
cholku hlavního stožáru (obr. 1) od spod
ní strany podélného krakorce až k horní
mu konci stožáru. Tato délka se postu
pem let stále zvětšovala: např. v roce 1600 
byla 0,07 celkové délky stožáru, v roce 
1670 asi 0,11 a v roce 1700 asi 0,13. Přední 
stožár byl téměř stejné dlouhý jako hlavní 
stožár: v roce 1625 byla jeho délka asi 0,8, 
v roce 1655 0,89 a v roce 1685 asi 0,9 délky 
hlavního stožáru. V roce 1600 dosahoval 
přední stožár ke spodní straně hlavního 
krakorcového můstku (celková délka -  
vrcholek), roku 1670 až do poloviny délky 
vrcholku hlavního stožáru a v roce 1720 
do 2/3 délky uvedeného vrcholku. Délka 
vrcholku předního stožáru je asi 0,9 délky 
vrcholku hlavního stožáru.

Křížový stožár dosahoval do poloviny 
délky vrcholku hlavního stožáru a délka 
vrcholku činila 0,6 až 0,66 délky vrcholku 
hlavního stožáru.

Jako příklad si vezmeme Pinasu z doby 
kolem roku 1970, která byla 40 stop 
široká. Hlavní stožár pak vychází dlouhý 
100 stop (103,5 stopy od horní strany 
kýlu). Vrcholek hlavního stožáru měřil 11, 
předního 10 a křížového 7 stop.

Čelen byl počátkem 17. století stejné 
dlouhý jako přední stožár a 0,75 své délky 
byl nad palubou. Později se jeho délka 
zmenšila na 0,6 délky hlavního stožáru. 
(Tyto údaje se vztahují na anglické lodi, 
holandské mívaly čelen dlouhý pouze 
0,45 délky hlavního stožáru.)

Průměry stožárů
se odvozovaly z jejich délek tak, že se 

počítal 1 anglický palec (25,4 mm) průmš- 
ru na 3 stopy (915 mm) délky u velkých 
lodí a 3/4 palce (19 mm) průměru na 3 
stopy délky u menších lodí. Tyto rozměry 
se vztahovaly k průměru na hlavní palubě. 
Pod krakorcovým můstkem (v místech, 
kde byla bedra stožáru) měl stožár pouze 
0,75 a pata stožáru 0,66 svého největšího 
průměru (obr. 5). Průměr předního sto
žáru byl 0,9 a průměr křížového stožáru 
0,6 průměru hlavního stožáru.

o, BCDt.M 
)0 / VfKHOU K

....-■■·
DELkA VAD PALUBOU
CÍLUOVA OCikA

Obr. 5
Čelen měl na předním vazu průměr 

předního stožáru a na svém předním 
konci byl poloviční. Vrcholky stožáru an
glických lodí se lišily od ostatních tím, že 
byly čtyřhranné, kdežto u ostatních lodí 
byly kulaté.

Košové a bramové čnělky (obr. 6)
Délka hlavní košové čnělky byla u an

glických lodí do roku 1650 v průměru 
0,5 : 1, později 0,6 : 1 délky hlavního sto
žáru. Toto prodloužení si vyžádalo zave
dení gasketů na košových plachtách ko
lem roku 1655. Na kontinentálních lodích 
byl tento poměr ještě větší, např.; fran
couzská Čouronne z roku 1638 -  0,63, 
švédská loď Amaranthe z roku 1654 -  
0,66, holandské lodi kolem roku 1671 -  
0,64 a kolem roku 1697 dokonce 0,7 délky 
hlavního stožáru.

(Pokračování)

26 MODELÁŘ · 5/1976



Na nové dráze
uspořádal dne 24 ledna AMC Brno 4 veřejný závod 
dráhových modelu. Nové prostředí přilákalo hodné 
závodníků i diváků. Poprvé soutěžili i žáci v nové 
kategorii BŽ-V. Skutečným překvapením byly vzorné 
vypracované papírové karosérie i dobré jizdní vlastnosti 
jejich modelů

Obé žákovské kategorie -  BŽ-V i BŽ-L -  byly záleži
tostí domácích závodníků. V soutěžích juniorů a senio
rů byla situace zajímavější. dvacet závodníků obsadilo 
prakticky všechny kategorie (s výjimkou kat. C1 a C3). 
Nejlepšího času (a zároveň základního rekordu dráhy) - 
3 okruhy za 23,98 s dosáhl v kvalifikační jizdé 
kategorie B junior Jiří Košíčka z pořádajícího klubu 
Nejůspéšnéjším hostujícím závodníkem byl již tradičné 
..obávaný" Rudolf Schejbal z Olomouce. Vynikající 
jízdy předvedli rovněž Radomir Palatý a Petr Panschab 
z AMC Brno 2 a Zdeněk Konečný a Petr Kučera z AMC 
Brno 4.

Nová
autodráha 
při DPNI
v Brně
byla slavnostně otevřena 23. ledna za přítom
nosti hostů z Obvodního národního výboru 
Brno III, zástupců KV Svazarmu a vedeni DPM 
Brno. Jedna z nejdelších a nejmodernějších 
závodních autodráh v republice je výsledkem 
téměř tříleté obětavé práce členů AMC Brno 4 
a pracovníků DPM pod vedením náčelníka 
klubu Jana Váni a přesedy ZO Svazarmu při 
DPM Milana Roztočila.

Na čtyřproudé autodráze o délce 42,5 m je 
deset zatáček včetně jedné klopené pod úhlem 
45°. Autodráha je navržena tak, aby umožnila 
co největší přehled závodníkům i rozhodčím. 
Povrch dráhy je z hladkých dřevotřískových 
desek natřených černým latexem, vodiče z mě
děného plechu tl. 1 mm jsou zapuštěny na 
úroveň povrchu.

Ovládací panel rozhodčích umožňuje buď 
provoz cvičný nebo automatický, používaný 
pouze při závodech. Při automatickém provozu 
uvede světelné-akustické startovací zařízení po

startu v činnost časomérné zařízení, napájení 
drah a fotoelektrický počítač projetých okruhů. 
Průjezdy jsou zaznamenávány na impulsních 
čítačích u rozhodčích i na kontrolních čítačích 
v boxech závodníků. Při hromadné kolizi mode
lů je možné vypnout napájení všech drah a tak 
bez narušení měření přerušit závod. Po projetí 
předvoleného počtu okruhů se automaticky 
vypne časomérné zařízení i napájení. Nepřes
nosti hodnocení při skupinovém dojezdu vylu
čuje elektronické zařízení, které kromě pořadí 
vyhodnotí i čas.

Dosud neobvyklým na našich dráhách je 
zařízení umožňující přepínání napájení drah do 
jednotlivých boxů pro závodníky. Při střídání 
jízdních pruhů tedy odpadá přecházeni závod
níků z jednoho boxu do druhého. Boxy pro 
závodníky jsou vybaveny napáječi drah a vedle 
světelné signalizace přidělené dráhy a kontrol
ního impulsního čítače také přepínačem napá
jecího napětí s volbou od 6 do 16 V (s krokem 
2 V) a zdířkami pro připojení ovládače. Pro delší 
závody jsou v boxech sklopné sedačky.

Místnost autodráhy je ozvučena rozhlasovým 
zařízením, jehož reproduktory jsou umístěny 
i v místnosti, sloužící pro depa závodníků. 
Nechybí ani tribuna pro asi 50 diváků.

Sen brněnských modelářů se tedy stal sku
tečností. Nezbývá než poděkovat všem, kteří se 
na stavbě autodráhy podíleli a pomohli tak 
uskutečnit skutečně hodnotné dílo, které by bez 
opravdového fandovství asi nebylo možné vů
bec vytvořit.

M. Kosička + J. Váňa 
AMC Brno 4

Výsledky

BŽ-V: J. Křeček; BŽ-L: M Teplý, oba AMC Brno 4; 
A1/32, senioři: R. Schejbal Olomouc; A1/24, junioři: J. 
Kosička; senioři M. Krajcar, oba AMC Brno 4; A2/32, 
senioři: R. Schejbal. Olomouc; A2/24, jun io ři J. Kosič
ka, AMC Brno 4; senioři: R. Palatý, AMC Brno 2; A3/32, 
senioři: P. Panschab, AMC Brno 2: A3/24, junioři: M. 
Klouda, AMC Brno 4: senioři Z. Konečný, AMC Brno 4; 
A4/32, senioři: P. Kučera, AMC Brno 4; A4/24 R. 
Schejbal, Olomouc; B: M. Klouda, AMC Brno 4: C2/32. 
Z. Konečný, AMC Brno 4.

Milan Kosička

Nástrčné klíče
na matice M5 a M6 a na žhavicí svíčky motorů 
lze snadno zhotovit ze šroubů s válcovou 
hlavou s vnitřním šestihranem (imbus). Šroub 
upravíme na soustruhu podle výkresu (rozměry 
jsou uvedeny pro šroub M10), do otvoru narazí
me kulatinu o 0 4 mm a délce až 60 mm 
z dostatečně pevného materiálu. Pro klíč na 
matice M5 použijeme jako výchozí polotovar 
šroub M10x100, pro matice M6 šroub 
M12X100.

—JKm—

MODELÁŘ · 5/1976 27



TAHAČ NÁVĚSŮ

SKODA-UAZ 100.45

Návěs se připojuje čepem o průměru 
50,8 mm (2"), zapadajícím do točnice 
s mechanicky ovládaným zajišťovacím 
zařízením.

Kabina trambusového typu je dvoudve- 
řová, třímístná, s jedním příčné uloženým 
lehátkem pro odpočinek posádky. Vlastní 
hmotnost tahače návěsů Š 100-45 je 
6140 kg. pohotovostní hmotnost 6840 kg. 
Největší celková hmotnost soupravy je 36 
tun. Souprava dosahuje největší rychlosti 
92 km/h.

Zbarvení: spodní část kabiny slonová 
kost (odstín č. 6003), horní část kabiny 
signální oranžová (č. 7550), rám tyrkysové 
modrý (č. 4265); stejnou barvu (modrou) 
má i návěs N 32 120, vyráběný národním 
podnikem Brandýské strojírny a slévárny. 
-  Zájemcům zašle propagační odd. n. p. 
LIAZ schémata dalších barevných prove
dení soupravy.

Petr Bicek 
Tisková služba LIAZ

V příštím roce oslaví n. p. LIAZ v Jabloň- 
ci nad Nisou dvacáté páté výročí svá 
činnosti. Propagační oddělení podniku 
vypisuje k tomuto jubileu soutěž o nejzda
řilejší model tahače návěsů ŠKODA-LIAZ 
100.45, který na loňském Mezinárodním 
strojírenském veletrhu v Brně získal zla
tou medaili. Plánek vozidla otiskujeme na 
žádost výrobce jako podklad pro stavbu 
modelu. Uzávěrka soutěže je 30. září 
1976: do tohoto termínu je nutné poslat 
modely (řádně zabalené) na adresu: Pro
pagační oddělení n. p. LIAZ, Polní ul. 47, 
466 05 Jablonec nad Nisou. Zaslané mo
dely bude hodnotit porota složená ze 
zaměstnanců výrobního podniku; tvůrci 
tří nejlepších modelů budou odměněni 
cenami v hodnotě 1500 Kčs.

Technické údaje
Motor ŠKODA M 637 o výkonností 

199 kW (270 k) při 2000 ot./min. je vzně
tový šestiválec s přímým vstřikováním 
paliva a rozvodem OHV, přeplňovaný, 
s kapalinovým chlazením, o zdvihovém 
objemu 11 940 cm3.

Rám je osvědčené žebřinové konstruk
ce. široký vpředu 1020 mm, vzadu 
720 mm. Přední nápravnice je tuhá, kova
ná, zadní odlévaná, hnací s děleným 
mostem.

Odpružení je půleliptickými pístovými 
pružinami, vzadu a pomocnou pružinou 
(progresivní odpružení) a stabilizátorem.

Pneumatiky typu 11-20 eHD 16 PRjsou 
nasazeny na ráfku o rozměrech 8.00-20.

II Π '±____ —

D---------

28 MODELÁŘ · 5/1976



M
O

D
E

LÁ
Ř

 
· 

5/;1976

20
00

 
_ 

„ 
15

24



veletrh
Obr. 1 Obr. 3

nás tentokrát příliš nenadchl. V obchod
ním domě Petershof, kde se každoročně 
konají veletržní výstavy modelové železni
ce, jsme zjistili, že organizace byla opět 
změněna. Všechny Stánky byly znovu pře
místěny, takže účelné původní soustře
dění na společné kolejiště už zase pomi
nulo. Proč, to nám nedokázali vysvětlit ani 
samotní vystavovatelé. Není ovšem nej
podstatnější, kde se výstava koná. Pro 
každého návštěvníka bývají důležité no
vinky. A právě v tom mohutné kolejiště, na 
němž se každoročně předváděly novinky, 
bylo tentokrát skutečně osiřelé. Zní to 
nepravděpodobně, avšak výrobci mode
lové železnice z NDR nepředstavili ten
tokrát ani jeden nový model.

Zdá se, že výrobci všech rozchodů -  
hlavně HO a T T - se zaměřili na nejmladší 
zákazníky, kteří právě začínají. Nasvědču
je tomu fakt, že jako ,,novinky" byla 
převážně vystavována dárková balení, 
v nichž byly uloženy staré typy modelo
vých železnic. V tomto směru se také 
rozběhla výroba modelové železnice typu 
JUNIOR v mateřském podniku PIKO Son- 
neberg, jež se jako jediná „novinka" 
objevila i na kolektivním kolejišti, kde 
jezdila se soupravami starších typů. Zdá 
se, že v NDR přichází generační problém, 
kdy staří zkušení železniční modeláři po
malu končí a každý pokus získat nové 
zájemce je dobrý. Na obrázcích 1 až 3 
vidíte některá nová dárková balení; podle 
slov představitelů našeho obchodu se 
dostanou ještě letos u nás do prodeje.

U „konkurence" -  v podniku Berliner 
TT Bahněn -  šli jinou cestou. Jako novin
ky se tentokrát nabízely obaly s kolejnice
mi a součástkami, jimiž lze již stávající 
kolejiště rozšiřovat. Patří k tomu i „zelená 
tráva v metráži" (obr. 4), což je jakýsi 
zárodek krajiny, do které se postupně 
staví celé kolejiště. Nejde tu ovšem o mo-

Ι Ι Γ
železnice

Æ  · — ·

Obr. 2

Obr. 4

Obr. 5

delářství v pravém slova smyslu, ale pro 
začátečníka to může být první krok od 
primitivních holých kolejí v kruhu k příští
mu kolejišti. Ostatně ani podnik Piko 
tento problém nepřehlíží a nabízí v krabi
cích též části kolejiva.

Dozvěděli jsme se také, že se připravuje 
nová publikace -  kolejové plány- která by 
měla být hotová koncem roku. Zatím se 
neví, bude-li přeložena do češtiny.

Z novinek jiného než německého půvo
du nás zaujaly některé modely francouz
ské firmy JOUEF a jugoslávské firmy 
MEHANOTEHNIKA. Řada nových modelů 
velmi dobré kvality jistě přiměla k zamyš
lení pracovníky a konstruktéry modelové 
železnice z NDR. Povšimli jsme si také 
několika modelů autodráh v expozicích 
firem JOUEF, MANGOLD z NSR a PREFO 
z Drážďan. Standard nových výrobků ci
tovaných výrobců se nezměnil. Překvapi
la anglická firma MATCHBOX, světozná
má jako největší výrobce miniaturních 
modelů automobilů, jež rozšířila svůj pro
gram o plastikové „k ity" letadel, lodí 
a bojových vozidel; napíšeme o tom 
zvlášť.

Milovníky starých vozidel potěšil plasti
kový model automobilu Audi 1913 v měřít
ku 1:40 (obr. 5), který vyrábí firma Plasti
cart Annaberg-Buchholz, u nás dobře 
zavedená.

Říká se, že po sedmi hubených létech 
přijde sedm tučných. Byli bychom rádi, 
kdyby toto jaro bylo už poslední „hube
né". Doufáme, že na podzimním veletrhu 
v Lipsku budeme opravdu „otevírat oči", 
jak to tvrdili někteří reprezentanti němec
kých výrobců.

Ing. Ivan NEPRAŠ

30 MODELÁŘ · 5/1976



Niektoré 
novinky 

najväcsieho 
veltrhu světa

lORIMBERK 1976

(Dokončenie)

Firma Kibri ostatně překvapila ďal'šou 
novinkou -  zavádza novů sériu modelov 
nákladných vozidiel pre velkost' HO, ktoré 
majú byť tým najdokonalejším, čo tu 
doposial' bolo (obr. 6). Všetky detaily 
na obrázku má mať aj model, ktorý sa 
bude předávat' tiež ako stavebnica.

V Stánku firmy Fleischmann ako naj- 
zaujímavejšia dominovala vo vel'kosti 
N motorová jednotka rady 614 DB v dvoj-

dielnom převedení; vložením bezmoto- 
rovej jednotky medzi dve motorové jed
notky móže byť podlá lubovóle rozšiřova
ná (obr. 7). Pozoruhodnou novinkou toh- 
to výrobců je .elektronické' ovládanie 
koncových svetiel; intenzita světla sa ne
mění v závislosti od rýchlosti a pri zmene 
směru sa automaticky vypne.

Ako sme už našich čitatefov informova
li, vláni neočakávane zanikla firma 
Röwa, ktorej výrobný program si rozdělili 
traja iní výrobcovia modelových železnic 
a po úpravách ho budu distribuovat’ 
v rámci vlastných výrobných programov 
(Conrad, Roco, Merker a Fischer). Na jej 
mieste však vznikla nová firma nazvaná 
ADE-Modelleisenbahnen, ktorá bude vy- 
rábať predovšetkým nový typ kďajiva 
(HO), ktorého výrobu zahájila už bývalá 
firma Röwa.

Potial' to najpozoruhodnejšie, čo pri- 
niesol tohoročný Norimberk. Niektoré 
ohlášené novinky ďarších firiem sa mož
no v priebehu roka ukážu zaujímavými, 
avšak zatiaí sa v Norimberku neobjavili 
ani v podobě tzv. ručnej vzorky. Pokial' sa 
tak stane, vrátíme sa k nim pozdejšie.

Kde nakoupit
levněji?

V minulých sešitech Modeláře v železniční 
rubrice byl několikrát odkaz na možnost 
použiti levnějších součástek z výprodeje pro 
elektronická zařízeni kole/lště.

K dotazům čtenářů sdělujeme, že prodej
ny partlověho zboží podniku Klenoty, které 
vedou radlotechnlcký a elektrotechnický sor
timent, jsou v Praze 2 na Nověm Městě 
v Mystikově ul. č. 18 a v Černě ul. č. 2 (obě 
poblíž Karlova náměstí), dále pak v Praze 1, 
Na příkopě č. 23 (v pasáži mezi Příkopy 
a Ovocným trhem). Partiově zboží z oboru 
železničního modelářství vede prodejna pod
niku Drobně zboží v Praze 4-Nuslich, ul. 5. 
května č. 9 (poblíž náměstí Hrdinů).

-ph-

Viete, že . . .
.... „Der Modelleisenbahner“  -  časopis želez- 
ničných modelárov v NDR -  priniesol v čísle 
6/74 vyhodnotenie ankety, podl'a ktorej sa 
opät' raz potvrdila stará pravda, že totiž že- 
lezničnému modelárstvu sa venujú predovšet
kým dospělí. Ako najsilnejšia je sice kategória 
14 až 18 ročných mladých mužov, avšak v za- 
patí za ňou následuje věková kategória 36 až 
50 ročných (25,1 %), ďalej 26-35 ročných 
(22,0 %). Vo veku do 14 rokov sa železničným 
mode.árstvomzaoberá iba3,3 %čitaťel'ovzmie- 
neného časopisu, ktorý v NDR vychádza 
v náklade výše 50 000 exemplárov.

. . .  nemenej zaujímavými sa v zienenej anke
te javia tiež nasledujúce údaje: velkosťou HO 
sa zaoberá v NDR 47,5 % železničných mode
lárov, veFkosťou TT 35,8 % modelárov 
a 16,7 % modelárov obíubuje velkost' N. Dá sa 
předpokládat', že tento poměr je platný i u nás.

■ ■ ■ ■ ■ MM

POMÁHÁME SI

(Pokračováni ze str. 23)

■  68 Úplné nepoškoz. roč. Křídla vlasti 1952-58, 1962 
až 64. P. Havelka, Sokolská 25, 772 00 Olomouc.
■  69 Kolejišté (krajinku) TT nebo N; prosím o nákres 
a cenu. Čas. Malá železnice 1966-68; čas. Železničář 
r. 1957-74; katalogy svét. výrobců model, železnic. VI. 
Jandl, Obránců míru 215, 251 01 Aíčany.
■ 70 Amatérskou proporcionální RC soupravu na 4 
serva Varioprop. O. Rosecký. Přednádraži 9/6, 591 01 
Žcfár n. Sáz. VI.
■ 71 Serva MVVS nebo Servomatik 13 (1 až 2 ks).,M. 
Pour, Hálkova 692, 288 00 Nymburk.
■ 72 RC model mot., jednopov., zalátaný + RC soupr. 
kompl. v dobrém stavu. Z. Jonáš, Kim Ir Senová 2a, 
616 00 Brno.
■ 73 Plán kolového parníku WESTERN RIVER, spěchá. 
Ing. G. Babík, Loosova 7, 638 00 Brno 38.
■  74 Letecký výškomér, jen v dobrém stavu. V. Jiřinec, 
364 52 Žlutíce 400.
■ 75 Plán na požární Člun nebo podobnou lod. J. 
Smilek, Sídliště II 627/c, 593 01 Bystřice p. P
■ 76 Laminát, výlisek trupu jachty Mistral. J. Škaloud,
250 97 Běchovice 233.
■  77 Lamin, model -  rozp. 3m  -  ASW15 nebo 
stavebnici, příp. jiný, spolehlivý. J. Sekanina, V Kališti 
184, 250 98 Praha 10-Dubeč.
■  78 Servo s neutralizací 2kanálové. J. Endrst, Elektrá
renská 5,101 00 Praha 10.
■  79 Proporcionální RC soupravu, firemní výrobek, 
pokud možno kompletní, pro ovládání tří nebo více 
servopohonů; elektromotory Jumbo 540, Jumbo 
540 PG6, Jumbo 2000, Mabuchi RS-540 E. ZV ROH 
Výzkumného ústavu pro stavbu lodí, Kartouzská 200/4, 
150 00 Praha 5-Smíchov.
■  80 Kompletní soupravu W-43 čtyřkanál., v dobrém 
stavu (i s modelem). J. Fiala, Příhonská 457, 294 04 
Dolní Bousov.
■  81 Vysílač a přijímač, 2kanál. (za 800). A. Panuška, 
Babin 32, 341 02 p. Horažďovice.
■  82 Vhodný model pro elektromotory Astro 10 nebo 
Astro 15 a otáčkoměr Hasler. F. Šubrt, Fučíkova 260,
251 64 Mnichovice.
■ 83 Kompl. roč. Let. Modeláře 1960, 62, 63, 64. 65. 
Křídla vlasti 1962, 63, 64, 65, 66. nesvázané. St. Derfl, 
Sídl Brabčov 2752/3, 276 01 Mělník.
■  84 Plány lodí: korveta Tobruk, stíhač ponorek Daph
ne, torpédoborec La Gailissoniere a jiné podobné Fr. 
Rus, Teplická 376/84, 405 02 Děčín IV.
■  85 Plány RC hydroplánov 1 : 1, RC větroně a motoro
vé modely 1 až 3povelové J. Papiernik, ÚNZ 914 51, 
Trenčianské Teplice.
■  86 Angl. aut. Matchbox, fir. odznaky, vojakov z hlíny, 
předám texty do automobilových firiem, prospekty, 
katalogy model, firiem. P. Kopaj, Jilemnického 9,940 01 
Nové Zámky.
■  87 Motory 10R, MVVS 5R, MVVS 2,5 R, Junior 2, 
Atom 1, Atom 2,5, všechny AMA, Dyno I, II, Kratsch, 
Feldgiebel, Ipro, Ikar, Bora. M. Köhler, Krakovec 24, 
270 35 Petrovice.
■  88 „K ity" 1 : 72; Me 109, FW 190, Hawker Tempest. 
Hurricane, Wellington B 17, FW 200. J. Frank, PFB 169, 
286 01 Čáslav.
■ 89 „K ity" letadel z II. svět. války (1 :72). J. Ryšávka, 
687 32 Nezdenice 117.
■  90 Rogallo nebo dokumentaci k jeho stavbě. P. 
Muchl, Čechova 1582, 547 00 Náchod.
■  91 Starší ročníky LM do r. 1958. P. Kysela, Na Libuši 
645, 391 65 Bechyně.
■  92 Podklady a plán U-makety Hawker Hurricane, 
P-51D, Spitfire Mk IX, SE 5a; lodi: korvetaTobruk, Cutty 
Shark, A. Jandl, U kapličky 9, 683 01 Rousínov, okr. 
Vyškov.
■  93 Podrobný plánek na 2-4kan. prop. RC soupravu. 
Prosím seznam materiálu. J. Dědeček, Jlvany 25,507 15 
Libuň.
■  94 Částečné vybéhaný det. motor Jena 1 cm’ do 
40 Kčs. Fr. Žák, 763 21 Slavičín č. 152.
■ 95 Lokomotivu E 499.0, vel. HO, výrobek rakouské 
firmy Kleinbahn. K. Vlach, 273 27 Otvovice 125, okr. 
Kladno.
■  96 „K ity" Wellington, 11 14 a Me 109 E. T. Kobliha, 
Palackého 1066, 252 27 Radotín-Praha 5.
■  97 Nepostavené kity histor. plachetnic! Uveďte firmu 
a cenu. J. Král, Sokolovská 554, 537 01 Chrudim III.
■  98 Plánek vozu Tyrrell 007 v měřítku 1:8 nebo 1:10. 
A. Holan, Gogolova 1,736 01 Havířov 1-Smrky.
■  99 Novou kompl. prop. RC soupravu pro 3 funkce; 
1 kanál, soupravu Mars. J. Pavlík, 742 31 Starý Jičín 100, 
okr. Nový Jičín.
■  100 Let. motor Jena 1 cm3; spěchá. J. Žižka, 739 42 
Chlebovice 114, okr. Frýdek-Místek.
■  101 Stavebnicu alebo not.model Cirrus apod , lami
nát. trup. F1-V5, Monoperm Super 6 V. J. Lopušek, 
049 16 Jelšava, okr. Rožňava.
■  102 Proporcionální RC soupravu 4-6 prvků, nejradéji 
Varioprop. Tovární podklady letadel Zlín-23 Honza, 
ŠK-38, Zlín 24 Krajánek, Orlík II, LG-124 Galanka. R. 
Kraina, Hornosušská 60/1079, 735 64 Havířov 4.

(Pokračováni na str. 32)

MODELÁŘ · 5/1976 31



u MODELÁŘSKÉ
PRODEJNY n a O i z e j i

Speciální modelářské prodejny

MODELÁŘ, -  Žitná 39, Praha 1 
tel. 26 41 02
MODELÁŘ -  Sokolovská 93, Praha 8 
tel. 618 49
prodejna provádí zásilkovou službu 
Modelářský koutek
Vinohradská 20, Praha 2 
tel. 24 43 83

Nabidke na mé*ic květen 1976

Polotovary děleného křídla a delene vodorov
né ocasní plochy, které umožňuji postavit křidlo 
o rozpětí 1600 až 1650 mm. Křidlo lze nastavit 
„Výlisky křídla MODELA" kat. č. 1501 do rozpětí 
2460 až 2500 mm. Pro tuto možnost je volena
velikost vodorovné ocasní plochy.
Kat.č. 1500 Kčs 2 8 -

VÝLISKY KŘÍDLA „MODELA PRO MO
DELY LETADEL

LETOV Š-239
Polomaketa čs. letadla s gumovým pohonem 

Model přes svoje malé rozměry má dobré 
.letové vlastnosti, které uspokojí i náročnější 
modeláře. Konstrukce modelu je celobalsová.

V kartónové krabičce s barevnými potiskem 
jsou vloženy předtištěné balsové díly, plastiko
vá vrtule o 0 140 mm s ocelovým hřídelíkem, 
plastiková podvozková kolečka, potahový pa
pír, průhledná fólie pro štítky pilotních sedadel, 
lepidlo, pásová guma pro pohon modelu 
a ostatní drobné díly.
Rozpětí 410 mm Kčs 24,-

MONA
rychlostavebnice modelu větroně kategorie 

A 1
Stavebnice je určena především začínajícím 

modelářům, kteří se mohou s modelem účastnit 
veřejných soutěží, pořádaných kluby Svazarmu. 
Polotovary kříd la a výškovky, které jsou vypěně- 
,ny z polystyrénu, a další předpracované díly 
stavebnice snižují pracnost stavby na minimum.

Stavebnice obsahuje polotovary křídla a výš
kovky, hlavici trupu, úložnou desku křídla, 
balsová prkénka s předtištěnými díly, balsové 
a smrkové lišty, překližku, potahový papír, le
pidlo a lak na pěnový polystyrén, vázací gumu 
a další drobné díly. Dále je přiložen stavební 
výkres, návod, názorný obrázek sestavení 
a obtisk.
Rozpětí 1140 mm Kčs 71,-

SADA VÝLISKŮ NOSNÝCH PLOCH PRO 
MODELY LETADEL

Jsou vhodné pro křídla kluzáků, větroňů 
categorie A1 (viz stavebnice MONA) a jiných 
nalých modelů.
Cat. č. 1501 Kčs 14,50

TOM
stavebnice modelu člunu s elektrickým

pohonem
Stavebně nenáročný model je určen začínají

cím lodním modelářům. _
Stavebnice obsahuje překližku a dýhu po

třebnou k sestavení lodního trupu a kajuty, 
smrkové lišty na stěžeň a ráhno, mosazný plech 
na kormidlo, dále lodní šroub, ocelový drát, 
ventilkovou hadičku jako spojku kelektromoto- 
ru, vlajku a další drobné díly. K pohonu člunu je 
vhodný elektromotor IGLA4,5 V, který však není 
součástí stavebnice.
Délka 450 mm Kčs 31,-

JUNIOR
stavebnice školního větroně kategorie A3 

Větroň je vhodný pro modeláře, kteří se již 
seznámili s jednoduchými leteckými modely 
typu Vosa, Kolibřík, Ray apod. Junior je určen, 
převážně pro práci v modelářských kroužcích 
Svazarmu nebo na školách. Lze s ním vzlétat 
vlekem na šňůře nebo jej „vystřelovat" gurnou.

Stavebnice obsahuje všechny potřebné díly 
k sestavení, jež jsou buď hotové, nebo předpra
cované -  balsové výřezy výškovky a směrovky, 
hlavici trupu, smrkové lišty, vyseknutá překližka 
žebra křídla, potahový papír, stavební výkres 
a podrobný návod ke stavbě, dále obtisky, 
acetonové lepidlo, gumovou nit, sáček se zátěží 
a další drobnosti.
Rozpětí 780 mm Kčs 33,-

POMÁHÁME Sl

(Pokračování ze str.31)
■  103 Vys. Mars a přijímač Rx-mini. J. Bartuška, 
Jurečkova 1,701 00 Ostrava 1.
■  104 RC soupravu, nejlépe kompletní, simultánní, 6 
i vícekanálovou do 3500 Kčs, nebo vyměním za novou 
kytaru Tornádo s pouzdrem (elektrofon.) případně 
doplatím. Spěchá. K. Rohan, Dukelská2,795 01 Rýma- 
řov, okr. Bruntál.
■  105 Přijímač 4kanálový na 27,12 MHz + 2 serva, 
i amat. výroby. J.Trojánek, Mrač 60,257 21 Poříčí uSáz.

VÝMĚNA

■ 106 Létající upout. maketu La 7 v měř. 1:11 za plast, 
modely letadel v měř. 1:24 nebo 1:32. J. Rosecký, P. 
Holého 1054, 580 01 Havlíčkův Brod,
■  107 RC soupr. 2kanál., vys. + přij. +  servo Bellama- 
tic II + Stereo gramo N2C 090 +  přísl. za prop, soupr. 2 
prvky, tov. výroby. I jednotlivě prodám. J, Nevrtal, 
Jiráskovo nám. 493, 439 42 Postoloprty.
■  108 Dvě loko, 7 vagónů, 5 výhybek a různé koleje, 
velikost N za TT nebo HO. L. Hlaváček, 468 22 Železný 
Brod 725.
■  109 Kompl. roč. čas. Aeromodeller 1970-75 
(váz.) + čas. Motoristická současnost 1974 (váz.) + kit 
Airfix Handley Page Hampden 1:72 za spofahlivú súpr. 
1 kanál. Mars alebo Delta kompl. M. Vlha, Nábrežie E/2, 
031 01 Lipt. Mikuláš.
■  110 RC soupr. Multton II 4kan. + přijímač Poly4 
a 2 ks serv NDR za dvousedadlového Pionýra nebo foto 
Flexaret VII automatic. A. Janeček, OU KDS, 26412 
Sedlčany.
■  111 A1 Skyraider (Revell, 1:40) za Liberator nebo 
B-17 (1:72). Vše nesestavené. J. Morisek, 691 41 Břec- 
lav-Poštorná.
■  112 Elmotor 220 V, 125 W, 4500 ot/min za trysku 
PANORAMA JET 250. F: Šmoldas, V- Nejedlého 49, 
682 03 Vyškov na Mor.
■  113 Auta Matchbox za kity 1 : 32; mot. 1 : 8 a  Mebé- 
toys. P. Reindl, Křib 1812, 560 02 Č. Třebová.
■  114 Motory do sbírky (po GO) det. i benzin, za RC 
motory 5-10 cm3. F. Ježdík, 252 46 Vrané 231.

RŮZNÉ

■  115 Sběratel plastik, modelů ze SSSR hledávČSSR 
partnera. SSSR, 400004 Volgograd, Do vostrebovanija, 
Kononov I. A.
■  116 Polský maketář hledá v ČSSR partnera, který by 
mu poskytl podklady k dokončení Z-42. Maciej Pacho, 
97-300 Piotrków Tryb., ul. 22 Lipca 17/25 bl. 13 m 51, 
Polska
■  117 Let. mod. ze SSSR (U-makety) hledá v ČSSR 
partnera k dopis, a vyměň. SSSR, 252060 Kijev-60, ul. 
Vabilova 13-A, kv. 30, NeskorožennyJ V.
■  118 Modelář ze SSSR hledá v ČSSR partnerak vymě
ňováni plastik, stav. letadel. SSSR, 129243 Moskva 
J-243, ul. Jaroslavskaja 10, kv. 21, Rizner B. G.
■  119 Sovět, modelář nabízí modely tanků, lodí, letadel 
výroby SSSR za modely letadel výroby ČSSR, Anglie, 
Francie, Japonska, USA. SSSR, 398016 Lipeck, ul. 
Gaaarina 87. kv. 1, Blaževič E.
■  120 Letecký modelář ze SSSR (14 let) si chce 
dopisovat s modelářem z ČSSR. SSSR, Dněpropetrovsk 
8, ul. Klenovaja 5/29, PrisežnjukS.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva
zarmu ve vydavatelství MAGNET, Π 3 66 Pra
ha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51-8. Šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktoři Zdeněk LISKÁ a Vladi
mír HADAČ; sekretářka redakce Zuzana KOSI
NOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ (ex
terně). Technické kresby Jaroslav FARA (exter
ně). Redakce: 110 00 Praha 1, Jungmannova 
24, tel. 260 651, linky 468, 465. -  Vychází 
měsíčně. Cena výtisku Kčs 3,50, pololetní před
platné 21 Kčs. -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách 
ozbrojených sil MAGNET -  113 66 Praha 1, 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá poš
ta i doručovatel. -  Dohlédací pošta Praha 07. 
Inzerci přijímá inzertní oddělení vydavatelství 
MAGNET. Objednávky dozahraničípřijímá PNS 
-  vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. 
Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8, 162 00Praha 
6-Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v květnu 1976 index 46882 

© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ · 5/1976



Vlastnosti motoru na C02jejpředurčují 
pro malé modely, zejména polomakety 
a makety. Pohotovost, provozní čistota 
i nenáročnost na obsluhu -  typické pro 
motor na C02 -  nenajdeme u žádného 
jiného druhu pohonu.

Není tedy divu, že pro těch pár motorů, 
co jsou zatím v ČSSR v provozu, vzniklo již  
několik líbivých modelů. Známý M. Kácha 
z Prahy postavil přes zimu hned tři: Repliku 
,,oldtimeru“ Playboy Junior o rozpětí 
780 mm (obr. 1) pohání motor Modela 
z nulté série· Zajímavý vzhled má Howard 
DGA-6 Mister Mulligan o rozpětí504 mm 
(obr. 2). Je postaven ze stavebnice SIG, 
místo gumového svazku je zamontován 
motor Brown C029  Dnes už také historická 
Aeronca 7 AC Champion byla předlohou 
pro polomaketu o rozpětí610 mm (obr. 3) 
poháněnou dvouválcem Brown C02 Twin 
Box ·  Nezahálí samozřejmě ani dvojice 
ing. Š. Gašparín z Trenčína (motory) 
a A. Alferiz Brna (modely). Jejich 
spoluprací na dálku vznikly mj. polomakety 
Avia BH 9 (obr. 4) a japonské stíhačky 
(obr. 5), obě výborně létající.

Snímky: M. KVAPIL
a J. STUCHLÍK



O B JEK TIVEM

Průkopníkem 
RC automobilů 

v NDR Je Jiirgen 
Männel z Plauen. 

Na anímku Je Jeho 
polomaketa 

McLaren 
v měřítku 1:11. 

Pohon Je 
elektromotorem 

Monoperm, zadní 
náprava opattena 

diferenciálem. 
Pro letoinl 

sezónu sl postavil 
Männel Jeitö 

„elektry" 
Škoda 110GT 

a Lotus 72, dále 
model McLaren 

s motorem 
HB .20 (3,27 cm3)

Jeden z pozoruhodných modelů vojenských lodí, které staví 
členové kroužku lodních modelářů Stanice mladých techniků 
města Staraja Russa v SSSR

Autorem RC makety miniaturního sportovního letadla 
COLIBRI MB-2 je T. Reichold z NSR. Model v měřítku 1:3,33 má 
rozpětí křídla 1805 mm a délku 1400 mm

Kanaďan F. J. Schlachta upoutával na loňském MS v Plovdivu 
jednak křikem povzbuzujícím při každém letu jeho model, jednak 
důmyslně konstruovaným slunečníkem, jímž si chránil hlavu proti 
úžehu

Na podzimním Lipském veletrhu 75 vystavovala také pařížská 
firma JOUEF. Model parní lokomotivy SNFC řady 141 P má motor 
umístěný v tendru a patří k novinkám roku 1975

SNÍMKY: V. Hadač, V. V. Malyšev, J. Männel, Ing. Z. Novák, T. Reichold


